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نگاه

  نیم نگاه  

نه خوش بین، نه بدبین!
رهبر معظم انقاب اســامی در دیدار 
عیدانه با مسئولان ارشد سه قوه مواردی 
را به عنوان چراغ راه امســال مسئولان 
کشور قرار دادند که در ادامه بخش هایی 

از این سخنان آورده می شود.
-ما کمبود قانون نداریم، کمبود مقررات 
نداریم، کمبود طرح هــای خوب نداریم ـ 
بســیار طرح های خوب آمــده، رفته، گفته 
شــده، تصویب شــده ـ آنچه کمبود داریم 

»پیگیری« است؛ پیگیری. پیگیری کنید.
لازم  خیلــی  کارهــای  از  -یکــی 
صرفه جویی است. خود دستگاه های دولتی 
بایستی بیشــتر از همه صرفه جویی کنند؛ 
چون بزرگ ترین مصرف کننده خود دولت 

است، دستگاه های دولتی اند.
-مــا مشــکل ســرمایه گذاری داریم. 
پول دســت مردم کم و بیش هســت، هنر 
این است که شــما ـ چه بانک مرکزی، چه 
وزارت اقتصاد، چه بعضی از دستگاه های 
دیگر ـ بتوانید این پــول را هدایت کنید به 
سمت سرمایه گذاری و سرمایه گذاری های 
تولیــدی. ایــن را دنبال کنیــد؛ این خیلی 
اهمیت دارد. امنیت سرمایه گذاری را تأمین 

کنید.
-بنده بارها گفته ام که مسئله  تحریم دو 
جور علاج دارد: یکی رفع تحریم اســت، 
که این دست ما نیست، دست طرف مقابل 
است؛ یکی خنثی کردن تحریم است که این 
دست ماست. راه های خنثی کردن تحریم را 

پیدا کنید.
-مسئله گســترش روابط تجاری، جزء 
حرف های مؤکد بنده اســت. با کشورهای 
همســایه در اولویت، با کشورهایی که در 
آســیا قطب اقتصادی اند ـ مثل چین، مثل 
روسیه، مثل هند که قطب های اقتصادی اندـ 
روابــط اقتصــادی را روان کنیــد. البتــه 
بعضی هایش خیلی سخت است، می دانیم 
این را اما هر کار سختی را هم با تلاش زیاد، 

با تدبیر خوب می شود انجام داد.
-یک جمله راجع به این گفت وگوهای 
عمــان عــرض بکنیم. مــن ایــن نکته را 
می خواهم بگویم که این گفت وگوها، یکی 
از ده هــا کار وزارت خارجه اســت؛ یعنی 
وزارت خارجه ده هــا کار دارد که یکی اش 
هم این گفت وگوهای عمان و این مسائلی 
 مطرح شــده. سعی 

ً
اســت که حالا اخیرا

کنید مسائل کشور را به این گفت وگوها گره 
نزنید؛ این تأکید من است. اشتباهی که در 

برجام کردیم، اینجا تکرار نشود. 
-بــه ایــن گفت وگوها نه بــه صورت 
افراطی خوش بین باشــیم، نــه به صورت 
افراطی بدبین باشیم؛ این هم بالاخره یک 
کاری اســت که دارد اجرا می شــود و در 
این قدم های اول هم خوب حرکت شــده، 
خوب اجرا شــده، بعد از این هم بایســتی 
 با دقت دنبال بشــود. ممکن است به 

ً
کاملا

نتیجه برسد، ممکن است نرسد؛ نه خیلی 
خوش بینیم، نه خیلی بدبینیم. البته به طرف 
مقابل خیلی بدبینیم، طرف مقابل را قبول 
نداریم، می شناســیم طرف مقابل را، اما به 
هســتیم،  خوش بین  خودمان  توانایی های 
میدانیم که ما خیلی کارها می توانیم انجام 

بدهیم، شیوه های خوبی بلد هستیم.
-یک جمله درباره  مســئله  غزه عرض 
 این باند 

ً
بکنــم. در قضایای غــزه، واقعــا

تبهکار که بر فلســطین حکومت می کنند، 
 از حد 

ً
از حد گذرانده اند تبهکاری را؛ واقعا

گذرانده اند! به نظر من دنیای اسلام باید یک 
حرکتی بکند، یک کاری باید بکند. بایستی 
 
ً
با یک هماهنگی خوبی دنیای اسلام مجتمعا
روی این مسئله فکر کنند و کار کنند. البته 
آنها منتظر تازیانه خدا هم باید باشند؛ یعنی 
این جور ظلم کردن، پاسخ خدایی سختی 
خواهد داشت ـ در این تردیدی نیست ـ ولی 
این ]پاسخ الهی[، وظیفه  مردم را، وظیفه  ما 

را، وظیفه  دولت ها را کم نمی کند.

دوم اردیبهشت ماه سال ١٣۵٨، سالروز 
»تأسیس سپاه« است. البته هویت سپاه و 
فرهنگ پاســداری، در روز عاشورا و در سرزمین 
کربلا، با بذل جان هفتاد و دو نفر از بهترین بندگان 
خدا در راه دفاع و پاســداری از ارزش های الهی 

شکل گرفت.
سپاه اکنون با کارنامه ای درخشان و برخوردار 
از برگ های زرین فراوان، ۴۶ ساله شده است. هر 
برگی از کارنامه ســپاه، هم کارویژه های این نهاد 
انقلابی را بازگو می کند و هم بخشــی از هویت 
آن را توصیــف می کند. در این نوشــتار کوتاه به 
مناسبت سالروز تأسیس سپاه به فرمان رهبر کبیر 
انقلاب اســلامی حضرت امام خمینی)ره(، به  
ماهیت مردمی این مولود انقلاب اشاره می شود. 
سپاه از متن مردم به معنای واقعی کلمه، با حضور 
جوانان فداکار و از جان گذشته، با هدف پاسداری 

از انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن، در گستره 
ســرزمین پهناور ایران شکل گرفت و به سرعت 
ســامان یافت. مردمی بودن، مــردم داری و یار و 
یاور مردم بــودن تحت هر شــرایطی، ذاتی این 
نهاد انقلابی اســت. به طور قطع می توان گفت، 
از دلایل اصلی موفقیت ســپاه در پاســداری از 
اسلام و انقلاب اســلامی و کشور ایران در برابر 
توطئه های بی شمار جبهه استکبار در حدود نیم 
 مردمی آن است. 

ً
قرن گذشته، همین ماهیت کاملا

با همین قاطعیت هــم می توان گفت، از این پس 
نیز سپاه با حفظ ماهیت مردمی اش، می تواند در 
پرتو نصرت الهی، بر هر مشــکلی غلبه کرده و با 
عبور از هر مانعی، این کشــور و مردمان مؤمن و 
انقلابی اش را، با رهبری ولی فقیه به عنوان نایب 
امام زمان روحی فدا، به قله های عزت و افتخار و  
قرار گرفتن در نقطه موفق ساخت تمدن اسلامی 

و ایجاد زمینه های ظهور مهدی موعود  برساند.
به عبارتی می توان گفــت، در کنار معنویت، 
هویت دینی و مکتبی ســپاه و اتصال پاســداران 
انقلاب اسلامی به خداوند متعال، که اصلی ترین 
منبع تولید قدرت به شــمار می آید، مردمی بودن 
این نهــاد انقلابی، مهم ترین عامل قدرت ســپاه 
است. بر همین اساس، دشمنان در جنگ ترکیبی 

جاری علیــه ملت ایــران، با تمرکــز راهبردی 
بر جنگ شــناختی، به اشــکال گوناگون تلاش 
می کنند با بهره گیری از قدرت هنر و رســانه، از 
طریق تحریف حقایق و وقایــع، دروغ پردازی و 
سیاه نمایی، بزرگنمایی ضعف ها و کوچک شماری 
دســتاوردها، ماهیت مردمی ســپاه را در  ذهن 
جوانان مخدوش کنند. از جمله خدعه های امروز 
دشمن برای تضعیف ایران در این جنگ شناختی، 
معرفی سپاه به عنوان عامل بروز مشکلات برای 

کشور و مردم است!
این دروغگویی از ایــن اصل عملیات روانی 
نشئت گرفته که دروغ هرچه بزرگ تر باشد، باور آن 
برای عده ای راحت تر است. در چنین وضعیتی، 
نباید از کنار حیله ها و خدعه های دشــمن مکار 
به راحتی عبور کــرد. از کارویژه های جهاد تبیین 
و روایت در این موضوع، افشای همین دروغ ها، 
تحریف ها و وارونه نمایی های دشمنان، با روایت 
درســت، منطقی و بهنگام پدیده ها و موضوع ها 
برای مردم و به ویژه نســل جوان اســت. جوانان 
ما باید بدانند که در ۴۶ ســال گذشته، حدود ۴٠ 
هزار پاسدار سبز پوش سپاه، برای حفظ استقلال 
و آزادی ملی، تمامیت ارضی کشور، تأمین عزت 
و منافع ملی و دیگر ارزش های اساسی این ملت، 

از جمله نظام سیاســی ولایــی و توحیدی اش به 
شهادت رســیده اند. ۴0 هزار شهید سپاه، سند 
وفاداری این نهاد انقلابی به اسلام، مردم و کشور 
عزیزمان ایران است. اکنون »اسلام«، »مردم« و 
»کشور«، سه گانه درهم تنیده ای است که آسیب هر 
رکن، به دیگر ارکان آسیب می رساند. اکنون سپاه 
با تمام توان خود، با پیروی از رهبر حکیم انقلاب 
اسلامی حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی(، 
تلاش و جهادی شبانه روزی دارد تا این سه گانه را 
از گزند حوادث و شر شیاطین و مستکبران عالم، 
به دور نگه داشــته و در مســیر پیشرفت و اعتلا، 

پشتیبانی همه جانبه کند. 
نگاه سپاه و تک تک پاســداران تراز انقلاب 
به مردم، همان نگاه سردار دل ها و سیدالشهدای 
جبهه مقاومت، حاج قاسم سلیمانی است که در 
وصیت نامه اش نوشت: »برادران و خواهران عزیز 
ایرانی من، مردم پرافتخار و سر بلند که جان من و 
امثال من هزاران بار فدای شما باد، کما اینکه شما 
صدها هزار جان را فدای اســلام و ایران کردید  ؛ 
از اصول مراقبت کنید، اصــول یعنی ولی فقیه، 
 این حکیم، مظلوم، وارســته در دین، 

ً
خصوصــا

فقه، معرفت؛ خامنه ای عزیز را جان خود بدانید 
و حرمت او را مقدسات بدانید.« 

سپاه جان فدای ملت
 سرمقاله  

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

30 فروردیــن دور دوم مذاکــرات غیر مســتقیم ایران 
و آمریکا برگزار شــد. اختلاف بر ســر محل دور دوم 
گفت وگوها خبــر از آن می دهد که مذاکــرات در این 
دوره پیچیده تر از دوره اول است. ابتدا عمان اعلام کرد 
به علت طولانی بودن مســیر سفر از آمریکا به عمان که 
حدود هفده ســاعت اســت، دور دوم گفت وگوها در 
کشورهای اروپایی برگزار شود. ایران هم با تأکید بر اینکه 
به جز فرانسه، انگلستان و آلمان برگزاری  جلسه در دیگر 
کشورهای اروپایی بلامانع است، با این موضوع موافقت 
کرد. در ادامه به علت تحریم هایی که اتحادیه اروپا علیه 
 محــل مذاکرات را در 

ً
ایران اعــلام کرد، ایران مجددا

مسقط تأیید کرد و آمریکا هم به علت حضور همزمان 
»دی ونس« معاون رئیس جمهور آمریکا در آن تاریخ در 

ایتالیا و شــائبه تأثیر او در مذاکرات با این پیشنهاد ایران 
موافقت کرد؛ ولی به صــورت ناگهانی ها آمریکایی ها 
بار دیگر اعلام کردند که مایل هستند مذاکرات در شهر 
 در مذاکرات هم ظهور 

ً
رم باشــد. این پیچیدگی قطعا

و بروز پیدا می کنــد و از موضع گیری های متناقض در 
ســخنان ویتکاف و ترامپ و درخواست گسترش دامنه 
مذاکرات در حوزه های موشــکی و منطقه ای از طرف 
آمریکایی ها می توان به این پیچیدگی بیشتر پی برد. پس 
از اعلام رضایت دو طــرف از روند مذاکرات دور اول، 
ویتکاف روز دوشنبه در مصاحبه با »فاکس نیوز« اعلام 
کرد، با غنی سازی در حد 3/۶7 درصد مشکلی ندارد؛ 
ولی به دنبال جلســه شورای امنیت ملی آمریکا در روز 
سه شنبه ویتکاف در توئیتی اعلام کرد، افزون بر اطمینان 
از روند غنی ســازی ایران در حرکت نکردن به ســمت 
تسلیحات نظامی، غنی سازی ایران هم باید به صورت 
کامل متوقف شــود. ترامپ هم این مسئله را با ادبیات 
دیگری بیان کرد.گویا در جلســه شــورای امنیت ملی 
آمریکا، »مارکو روبیو« وزیر خارجه و »تیم والتز« مشاور 

امنیت ملی بر غنی ســازی صفر درصد تأکید کرده اند؛ 
ولی معــاون رئیس جمهور، دی ونس و  ویتکاف معتقد 
هستند که باید غنی ســازی در حد مصارف غیرنظامی 
را قبــول کرد و در کنار آن به ایران باید امتیازاتی داد؛ در 
غیر این صورت مذاکرات با شکســت روبه رو می شود. 
همزمان در ایران هم رهبر معظم انقلاب در ســخنانی 
فرمودند: »نباید اشتباه برجام را تکرار کرد و همه مسائل 
کشــور را به مذاکرات گره زد و  مذاکرات باید یکی از 
ده ها کار وزارت خارجه باشــد و به این مذاکرات نباید 
به صورت افراطی خوش  بین بود و نه به صورت افراطی 
بدبین تا اینجا هم عملکــرد وزارت خارجه قابل قبول 
بوده است البته به طرف مقابل بدبین هستیم.« پیام این 
ســخنان به طرف آمریکایی این بود که ایران از خطوط 
قرمزش عقب نشینی نمی کند. نکته قابل توجه این است 
که در جریان این فعل و انفعــالات بازارهای مالی هم 
هیچ عکس العملی نشان ندادند و قیمت ارز و طلا تغییر 
محسوسی نکرد و بازار بورس روند به رو به رشد خود را 
ادامه داد و این موضوع در جهت تقویت تیم مذاکره کننده 

برای مذاکره روز شــنبه مؤثر اســت. روز چهارشنبه، 
»گروسی« دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی سفری 
به تهران داشــت و ضمن گفت وگو با مسئولان ایرانی و 
استقبال از گفت وگوهای ایران و آمریکا در سخنانی که 
خارج از حیطه وظایف آژانس بود)مربوط به ابعاد فنی 
برنامه هسته ای کشورهاست( اعلام کرد، در مذاکرات 
نقــش آژانس هم بایــد در نظر گرفته شــود که وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی در این زمینه وظایف آژانس را 
یادآوری کرد. اتحادیه اروپا هم در موضع گیری جدیدی 
نسبت به حذف خود از مذاکرات عکس العمل نشاند و 
خواستار ایفای نقش جدی در این روند شد. با توجه به 
ادامه یافتن مذاکرات در هفته آینده به نظر می رسد طرفین 
به دنبال راه حل میانه هستند؛ البته اختلافات عمیق در 
خطوط قرمز دو طرف و فشــارهای داخلی و خارجی، 
مانند نقش رژیم صهیونیستی می تواند مانع از دستیابی 
به توافق سریع شود و به احتمال زیاد در خوش بینانه ترین 
حالــت چارچوب مذاکــرات در این روز بــرای ادامه 

مشخص می شود.

راه حل میانه
رضا صارمی

دکترای امنیت ملی

در وضعیت کنونی، اقتصاد ایران به دلیل تحریم های 
گســترده، محدودیت های ژئوپلیتیکی و وابستگی 
تاریخی به درآمدهای نفتی، بیش از پیش در معرض 
تأثیرات تحولات بین المللی قرار دارد. در این راستا، 
موضوع شرطی سازی مذاکرات به منزله یک راهبرد 
سیاسی ـ اقتصادی، از منظر علوم سیاسی و اقتصاد 
سیاسی حائز اهمیت اســت. رهبر معظم انقاب 
در بیانات اخیر خود تأکید کرده اند، »کلید همیشه 
در ایران اســت؛ نه در مسقط و لوزان و نیویورک« 
و »مسائل کشور نباید به مذاکره گره بخورد«. این 
دیدگاه، ضرورت بازنگری در رویکردهای اقتصادی 
و تمرکز بر ظرفیت های داخلی را برجسته می کند. 
شرطی سازی مذاکرات به معنای گره زدن سرنوشت 
اقتصاد ملی به نتایــج گفت وگوهای بین المللی، 
ممکن اســت به تضعیف اســتقال اقتصادی و 
افزایش شکنندگی در برابر فشارهای خارجی منجر 
شود از این رو و در ادامه به مخاطرات شرطی سازی 

مذاکرات اشاره می شود:

 B1- احتمال نوسانات شدید در بازارهای مالی
تجربه های اخیر نشــان داده اســت، اخبــار مرتبط با 
مذاکرات به ســرعت بر بازارهــای ارز، طلا و بورس 
اثر می گذارد. برای نمونه، در روزهای گذشــته، انتشار 
اخبار متناقض از ســوی مقامــات آمریکایی و ایرانی 
درباره پیشرفت یا بن بســت مذاکرات، موجب ریزش 
یا جهش ناگهانی قیمت ها در بازار شــد. این نوسانات 
ثبــات اقتصادی را تضعیف کــرده و اعتماد عمومی و 
سرمایه گذاران را کاهش می دهد. در صورت تداوم این 

روند، اقتصاد ایران ممکن است با تورم فزاینده و کاهش 
ارزش پول ملی مواجه شــود، به ویژه اگر مذاکرات به 

نتیجه نرسد و تحریم ها تشدید شود.

 B۲- کاهش سرمایه گذاری داخلی و خارجی
شرطی سازی اقتصاد به مذاکرات، عدم اطمینان را در 
میان ســرمایه گذاران افزایش می دهد. سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی، در وضعیتی کــه آینده اقتصادی به 
نتایج نامعلوم مذاکرات وابســته باشد، تمایل کمتری 
به ســرمایه گذاری بلندمدت نشــان می دهند. این امر 
می توانــد به کاهش تولید، افزایش بیکاری و تشــدید 

مشکلات ساختاری اقتصاد منجر شود.

 B3ـ فشار روانی و سیاسی از سوی طرف مقابل
تجربه تاریخی نشان می دهد، طرف های مقابل، به ویژه 
ایالات متحده، از شرطی ســازی اقتصــاد ایران برای 
اعمال فشــار در مذاکرات اســتفاده می کنند. »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، در اظهارات اخیر خود 
همزمان از »پیشرفت مثبت مذاکرات« و »گزینه نظامی 
روی میز« سخن گفته اســت. این دوگانگی به منظور 
ایجاد سردرگمی و بهره برداری از فضای داخلی ایران 
طراحی شده است و می تواند موقعیت مذاکره کنندگان 
ایرانی را تضعیف کند. گروگان گرفتن اقتصاد و معیشت 
جامعــه ایرانی به طمع تحمیل حداکثری خواســته ها 
و انتظــارات خــود و در مقابل امتیازگیــری از ایران و 
نــدادن مابه ازای واقعی در برابر این امتیازات، از طریق 
تأثیرگذاری سیاســت بر اقتصاد ایــران، کلان راهبرد 
و تاکتیک اعمال شده از ســوی دونالد جی ترامپ در 
دور اول ریاســت جمهوری و اکنون در آغــاز دور دوم 
ریاست جمهوری اوست. تحریم های یکجانبه آمریکا 
علیه ایران، نمونه ای کلاســیک از این راهبرد است که 
هــدف نهایی آن، تبدیل اقتصاد ایــران به اهرمی برای 
امتیازگیری سیاسی است. در این چارچوب، »اقتصاد 
مقاومتی« نه یک شــعار، که یک ضــرورت راهبردی 
برای خنثی سازی این اهرم هاست. اقتصاد مقاومتی، با 

محوریت خوداتکایی، کاهش آسیب پذیری از نوسانات 
بین المللی و تقویت تولید داخلی، تنها راه گسست از 

چرخه معیوب »شرطی سازی مذاکراتی« است.
رهبر معظم انقــلاب در دیدار اخیر خود با جمعی 
از مســئولان ارشد سه قوه نسبت به این حربه تاکتیکی 
آمریکایی ها هشدار داده و گوشزد کردند که در مواجهه 
با موضــوع مذاکرات با آمریکایی ها نه باید خوش بینی 
 در 

ً
مفرط داشــت و نه بدبینــی افراطی؛ چرا کــه اولا

میان انبــوه فعالیت ها و کارهای دیپلماتیک دســتگاه 
دیپلماسی ایران برای تعامل با کشورهای دیگر، مذاکره 
با آمریکایی ها بر سر پرونده هســته ای ایران، تنها یک 
مورد از هزاران مورد است و در ثانی خوش بینی افراطی 
به این موضوع می تواند اثرگذاری مؤلفه های خارجی 
بــر اقتصاد ایران را تشــدید کند. از ســوی دیگر، این 
خوش بینی افراطی موجب افزایش انتظارات کاذب از 
سوی جامعه شده و در صورت برآورده نشدن آن موجب 
سرخوردگی و تزلزل شدید اقتصادی شود. همچنین، 
بدبینی افراطی مخاطرات خاص خود را داشته و ممکن 
است روایت گری رسانه ای خارجی آسیب هایی به باور، 
شناخت و معیشت اقتصادی جامعه وارد کند. بن بست 
سیاسی و در نتیجه بن بست اقتصادی و در نهایت حربه 
حمله نظامی، از جمله این روایت گری های نادرســت 
رســانه ای غربی هاست که در این مدت گاهی تأثیرات 

سوء بر بازار و اقتصاد ایران نیز داشته است.
در مقابــل این فضا ضــرورت دارد بــا مدیریت 
انتظارات داخلی و روایت گری واقعی از صحنه میدان 
و دیپلماســی و افزایش اعتماد و اطمینان به دســتگاه 
دیپلماســی و رزمندگان دیپلماتیک کشورمان، توازنی 

واقعی از آنچه موجود است، ارائه دهیم.

 Bسخن پایانی
باید دانست ریزش ناگهانی بازار سهام و ارز در پی 
انتشار اخبار متناقض از مذاکرات، هشداری جدی 
برای اقتصاد ایران به شمار می رود که از تأثیرپذیری 

فزاینده اقتصاد و جامعه ایران از روند مذاکرات و 
اقدامات دیپلماتیک خبر می دهد. این وابستگی، 
آمریکا را تشویق می کند تا با انتشار اخبار جعلی 
یا تحریف شده )مانند ادعای »گزینه جنگ روی 
میز« از سوی ترامپ(، بازارهای ایران را به ابزاری 
برای افزایش فشار مذاکراتی تبدیل کند. در چنین 
وضعیتی، کار برای تیم مذاکره کننده ایرانی سخت 
شده و فشار مضاعفی بر دوش ایشان قرار خواهد 
گرفت. در حالی که واقعیت موضوع این اســت 
 نیازمندی به مذاکرات و توافق نه از ســوی 

ً
که اولا

ایران، بلکه از سوی غرب و آمریکا بوده و در ثانی 
ایــران به هیچ عنوان مقصر هر گونه به بن بســت 
 منعطف و 

ً
رســیدن مذاکرات نیست، بلکه کاملا

متعهد به تعهدهای خود در توافقات و مذاکرات 
پیشین بوده و بد عهدی و نقض عهد از سوی طرف 

مقابل بوده است.
به هــر ســو، جمهوری اســلامی ایــران در 
چهل ســال گذشــته، بارها آزموده است که اتکا 
بــه مذاکــرات بین المللی برای حل مشــکلات 
داخلی، نه تنها راهگشا نیست؛ بلکه امنیت ملی 
را بــه مخاطره می انــدازد. امروز نیــز با توجه به 
ماهیــت معامله گرانه دولت آمریکا و پایبند نبودن 
آن به تعهــدات بین المللی )نظیر خروج یکجانبه 
از برجام(، تنها راه نجــات اقتصاد ایران، تقویت 
زیرساخت های داخلی، مهار التهاب های رسانه ای 
و تبدیل مذاکــرات از »ابزار فشــار خارجی« به 
»فرصتی برای تأمین منافع ملی« است. همانگونه 
که رهبر معظم انقلاب در دیدار نوروزی با جمعی 
از مســئولان ســه قوه فرمودند: »کلید همیشه در 
ایران اســت؛ کلید رهایــی از چرخه تحریم ها و 
تهدیدها نیز در گرو همین گزاره است.« )بیانات 
معظم له در دیدار جمعی از مسئولان ارشد سه قوه 
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 دوگانه بی اساس!
رامین نصیری

کارشناس سیاسی
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  روزنه   

»امنیت« برای هر کشوری چه در طول تاریخ 
و چــه در دنیای امــروز، رکن اصلــی تداوم 
زندگی برای شهروندان است. بدون امنیت نه 
می توان نگاهی به زندگی روزمره داشــت و نه 

چشم اندازی برای آینده ترسیم کرد.
در جهانی که هر ســو را امواج خروشــان 
ناامنــی، جنگ هــای نیابتــی و توطئه هــای 
اســتکباری فراگرفته اســت، ایران اسلامی، 
همچون جزیره ای اســتوار از آرامش در قلب 
طوفان هــای ویرانگر ایســتادگی می کند. این 
امنیــتِ بی بدیل که نفس هایــش در رگ های 
جامعه جریــان دارد، نه تصادفی اســت و نه 
هدیه ای از آســتین قدرت هــای جهانی. این 
امنیت بی نظیر و مثال زدنی آن هم در این منطقه 
ناامن، حاصل تلاش های فرزندان این ملت در 
نیروهای مسلح کشــور و در رأس آن سپاهیان 

جان  بر کف است.
ی در برابر تجاوزگران است، 

ّ
سپاه نه تنها سد

بلکه نمــاد مقاومت، ایمان و نوآوری اســت. 
سپاه از روزهای نخستین انقلاب تا امروز، تنها 
یک نیروی نظامی نبوده؛ بلکه مکتبی انقلابی 
اســت که روح جهــاد، ایثار و خــردورزی را 
درهم آمیخته است. این نهاد مقدس، در طول 
چهار دهــه، از خاکریزهای دفــاع مقدس تا 
مرزهای سایبری و اقتصادی، همواره پرچم دار 
حفاظت از ارزش های انقلاب و امنیت ملت 

ایران بوده است.
در جهانی که تهدیدها رنگ عوض کرده اند، 
این نهاد با درک عمیق از جنگ ترکیبی دشمن، 
ســپری دفاعی را طراحی کرده اســت که از 
آسمان تا فضای ســایبری را پوشش می دهد. 
در عصری که داده ها ســلاح هســتند، سپاه با 
ایجاد واحدی ویژه، از زیرساخت های حیاتی 
کشور در برابر حملات سایبری دفاع می کند. 
امروز کشــور ما با مجاهدت های سبزپوشان 
این کشور، به یکی از قدرت های برتر جهان در 

زمینه قدرت سایبری تبدیل شده است. 
شــبکه راداری یکپارچه ســپاه، چشمانی 
تیزبین دارد که کوچک ترین تحرکات پرنده های 

متجاوز را رصد می کند.  
در عملیات وعده صادق 1 و 2، موشک های 
سپاه پایگاه های تروریستی را در فاصله صدها 
کیلومتری نابود کردند، بدون آنکه کوچک ترین 
خطایــی رخ دهد. این قدرت، نه برای تجاوز، 
بلکه برای اعلام روشــن به دشــمنان است: 

»هزینه تجاوز به ایران، ویرانی شماست.« 
امروز می توانیم با سربلندی بگوییم که سپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی، با ایثار و درایت 
خود، ســنگری اســتوار در برابــر توطئه های 
دشمن ساخته است. آنان با پیشرفت در فناوری 
موشــکی، تقویت نیروی هوایــی و دریایی و 
تربیت جوانان غیور این سرزمین، پیام روشنی 
به جهانیان داده اند: »هر تهدیدی، پاسخ سریع 

و سهمگینی خواهد داشت.«
با در نظــر گرفتن همین مســائل می توان 
به عمــق کلام حضرت امــام خمینی)ره( پی 
برد که بر این نکته تأکید می کردند: »اگر سپاه 
نبود کشــور هم نبود.« این توصیف، نه از باب 
تعارف و مبالغه، بلکه با عنایت به نقشی است 
که از اولین روزهای تأسیس این نهاد بابرکت در 
سخت ترین موقعیت و روزهای بحرانی اوایل 

انقلاب، به  عهده پاسداران قرار گرفت.
در اینجا معنای ســخن امــام)ره( تنها به 
بحث های امنیتی و نظامی محدود نبود، بلکه 

تمام شئون کشور را در بر می گرفت. 
اما این پایان راه نیســت. برنامه های آینده 
سپاه، از توسعه موشک های »هایپرسونیک« تا 
ایجاد »سپر لیزری«، نشان می دهد، ایران نه تنها 
در حال حفظ امنیت فعلی است که آینده ای را 
می سازد که در آن، هیچ قدرتی جرئت تهدید 

منافع ملت ایران را نخواهد داشت.

 چرا اگر سپاه نبود
 کشور هم نبود؟

دیدگاه

طبق قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران، 
ترســیم و ابــلاغ سیاســت های کلــی نظام و 
جهت گیری کشــور بر عهده رهبر معظم انقلاب 
اســلامی اســت. یکی از شــیوه های ترســیم 
جهت گیری کلی نظام و مســئولان که حضرت 
آیت الله العظمــی خامنه ای)مدظله العالی( آن را 
مطرح و دنبال فرموده اند، انتخاب شــعار ســال 
و نام گــذاری هدفمند ســال های گوناگون بوده 
اســت. ایشان هر ســال در لحظات آغازین سال 
نو و بهار طبیعــت، با صدور پیامــی خطاب به 
 ملت ایران، با اهداف زیر شــعار ســال را اعلام 

می فرمایند.
1ـ ترسیم جهت گیری کلی نظام و مسئولان؛

2ـ معین کردن مسیر حرکت یک ساله کشور؛
3ـ ایجاد اجماع برای تمرکز بر مهم ترین مسئله 

کشور؛

۴ـ توجــه افکار عمومی به یک مســئله خاص و 
مهم؛

۵ـ جهت بخشی به سیاست های اجرایی، عملکرد 
مســئولان دولتی و حاکمیتی و کوشش مسئولان 

برای رفع نقیصه های مهم اجرایی کشور. 
مضاف بر اهداف مطروحه، معظم له چهار الزام 
مهم برای عملیاتی سازی شــعار را اینگونه بیان 

می کنند:
الف ـ کمک دستگاه های مختلف به هم؛

ب ـ پیگیری جدی تصمیم ها؛
ج ـ ثبات در سیاست ها و تصمیم های اقتصادی؛ 

دـ مشارکت دادن مردم.
یکی دیگر از پرســش هایی که ممکن اســت 
درباره شعار ســال مطرح شود، این است که این 
شــعار پس از اعلام عمومی از سوی رهبر معظم 
انقلاب اســلامی چگونه باید به اجــرا درآمده و 
عملیاتی شــود؟ رهبر معظم انقلاب اســلامی 
ســال 1۴02 در جریان دیدار با مسئولان نظام به 
صورت مفصل به این پرســش پاسخ می دهند: 
 
ً
»اگر بخواهیم این شــعار عملیاتی بشــود، اولا

لازم است که دستگاه های مختلف و بخش های 

مختلف کشور اولویت این امر را بپذیرند؛ اول این 
است. »اولویت را بپذیرند« یعنی چه؟ یعنی همه  
همت ها، همه  اراده ها در طول سال ـ یک سال در 
مقابل ماست دیگرـ متوجه این نکته  کانونی باشد. 
این جور نباشد که ما چند صباحی بگوییم و حرف 
بزنیم و در سربرگ ها بنویسیم و تبلیغ بکنیم، بعد 
آرام آرام کهنه بشود، به انزوا کشیده بشود، به حاشیه 
برود، فراموش کنیم؛ نه. البته این شعار فقط مال 
 ادامه دارد و 

ً
یک سال نیست، این شــعارها غالبا

باید ادامه پیدا کند، اما حالا تا آخر امســال، سال 
1۴02، همه  همت ها، هم در تقنین، هم در اجرا، 
هــم در قوه  قضائیه، هــم در بخش های گوناگونِ 
دیگر متوجه این مسئله  کانونی باشند؛ یعنی توجه 
کنند که این وظیفــه، یک وظیفه  اصلی و کانونی 
است. اولویت  دادن، یک معنای دیگر هم دارد و 
آن، این است که از همه  ظرفیت های کشور برای 
این کار اســتفاده بشود؛ ما ظرفیت های زیادی در 

کشور داریم.«
ایشان در امتداد همین سخنرانی می فرمایند: 
»گاهی اوقات یک سیاســتی اعلام می شود، یک 
کارگروهی هم درست می شود، دستوری هم داده 

می شود اما اینها کافی نیست... اگر چنانچه به این 
]مسئله[ اولویت داده بشود، آخر سال می شود اثر 

محسوس آن را دید.«
ممکن اســت این گونه برداشت شود که رهبر 
معظم انقلاب شــعاری را به عنوان شــعار سال 
برگزیده و آن را اعلام می کنند و پس از آن تا سال 
آینده که ایشــان شعار جدیدی را اعلام می کنند، 
همه چیز تمام می شود؛ اما رجوع به بیانات ایشان 
نشــان می دهد چنین برداشتی صحیح نیست و 
 شعار سال به منزله آغاز ماجراست و مختص 

ً
اتفاقا

یک سال معین نیست؛ بلکه لازم است همواره و 
در طول سال های آینده نیز مورد اهتمام و پیگیری 
واقع شود. کما اینکه معظم له سال 1390 در دیدار 
با مردم اســتان فارس در ایــن زمینه می فرمایند: 
»حالا مــا گفتیم جهاد اقتصــادی. یک حرکت 
عظیمی جلوی همت مسئولین کشور هست. هم 
مردم، هم مسئولین باید دست به دست هم بدهند، 
امسال این حرکت جهاد اقتصادی را شروع کنند. 
همان طور که گفتیم، شــعارهای سال به معنای 
شروع این جریان است، نه اینکه مخصوص امسال 

است.«

ریل گذاری اقتصاد ایران

 علی قاسمی
تحلیلگر ارشد اقتصادی

یــک ـ بادهای مدینه این روزهــا بوی غریب غم 
می آورند؛ غم فراق مردی که در سایه ســار بقیع 
به خاک ســپرده شــد، همانجا که امــروز زخمِ 
بی حرمتی ها بر پیکر تاریخ نقش بسته است؛ اما 
خاک بقیع، هرگز خاموشی نگزیده است. از میان 
همیــن خاک، صدای مقاومت امــام صادق)ع( 

طنین انداز شد که تا امروز بازتاب یافته است.
امام صــادق)ع( در بحرانی ترین دوران تاریخ 
اســلام، پرچم هدایت را برافراشــت. در زمانی 
کــه حکومت های جور، اســلام را بــه انحراف 
می کشاندند و فشار بر شیعیان به اوج خود رسیده 
بود، ایشان با درایت و شجاعت، نهضتی علمی 
و فرهنگــی را پایه ریزی کرد که تــا امروز زنده و 
پویا مانده است. حکومت های وقت بارها به امام 
جسارت کردند و ایشان را تحت فشار قرار دادند؛ 
اما او هرگز تسلیم نشد. با تأسیس دانشگاه بزرگ 
جعفری، هزاران شاگرد تربیت کرد و معارف ناب 
شــیعه را در دل تاریخ جاودانه ساخت. مقاومت 
او تنها در میدان سیاســت نبــود، بلکه در عرصه 
فرهنگ و دانش، اسلام را از تحریف نجات داد. 
خاک مدینه شــاهد بود که چگونه در برابر سیلِ 
تحریف ها، مکتب جعفری را چون کوهی استوار 

پایدار نگه داشت.

دوم ـ ماجــرای فیضیــه همــان درس صادق 

آل محمد)ص( بود! آن روزهــا، حوزه علمیه قم 
طلبه های فراوان نداشــت، گسترش نیافته بود و 
قدرت ظاهری اش به پای امروز نمی رســید. اما 
با خون طلبه های مظلومی که در فیضیه به خاک 
افتادند، نهال انقلاب اسلامی رویید و شکوفا شد. 
آن ضربات شلاق، آن فریادهای »وا اسلاما!« و آن 
اشک های بی پناه، همان بذرهایی بودند که امروز 

به درخت تناور حوزه های علمیه تبدیل شده اند.
امروز که حوزه های ما قدرت گرفته اند، هزاران 
طلبه در مسیر علم و جهاد قدم برمی دارند و صدای 
اســلام ناب از هر منبری بلند اســت، این همان 
مْ«. 

ُ
هَ یَنصُرْک

َّ
نصُرُوا الل

َ
وعده الهی است که »إِن ت

دشمن می پنداشت با حذف روحانیت و تخریب 
حجره های فیضیه، می تواند نور اسلام را خاموش 
کند، اما غافل از اینکه خون شهیدان، آب حیات 
نهضت امام خمینی)ره( شــد. امروز، نصرالله 
 با ماســت! این همان مسیر امام صادق)ع( 

ً
قطعا

اســت که در تاریک ترین لحظات تاریخ، مکتب 
را زنده نگه داشــت. امروز نیز حوزه های علمیه، 
سنگرهای دفاع از اســلام ناب هستند. از همان 
فیضیه ای که روزی خون از دیوارهایش می چکید، 

امروز فریاد »هیهات منا الذلة« بلند است.

سه ـ شن های بقیع شاهد وداع های مظلومانه 
بودند، اما شــن های طبس داستانی دیگر گفتند. 
آن روز که ارتش شــیطان به صحرای طبس پای 
گذاشت، ناگهان طوفانی برخاست که نه از قوانین 
هواشناسی، که از فرمان الهی بود. همان گونه که 
امام خمینی)ره( فرمودند: »شــن ها مأمور خدا 
بودنــد.« امروز هــم مأموران نصــرت الهی در 

همه جایی هستند که دشمن فکرش را نمی کند.
دشــمن باید از موشــک ها و ســلاح های ما 
بترسد، اما بیش از هر چیز، باید از ایمان و تقوای 
ما وحشت داشته باشــد. طبق دستور قرآن کریم 
یلِ 

َ
خ

ْ
بَاطِ ال ةٍ وَمِن رِّ وَّ

ُ
ن ق عْتُم مِّ

َ
ا اسْتَط هُم مَّ

َ
وا ل

ُّ
عِد

َ
»وَأ

مْ« ما باید چنان قدرتی 
ُ
ک وَّ

ُ
هِ وَعَد

َّ
وَّ الل

ُ
رْهِبُونَ بِهِ عَد

ُ
ت

داشته باشیم که دشمن از ما بترسد؛ اما این رعب 
تنها در سلاح نیست، بلکه در روحیه ای است که 
حتی خاک و شن های این سرزمین را به یاری گران 

مؤمن تبدیل می کند.
ما حتی وقتی خوابیم، باید دشــمن از خاک 
و شــن های مان بترســد؛ چرا که این سرزمین، 
سرزمین معجزات است؛ سرزمینی که »اِنَّ مَعِیَ 
ی سَــیَهْدِینِ« را در عمل ثابت کرده است. هر  رَبِّ
ذره ای از ایــن خاک، در اراده الهی اســت و اگر 
روزی دشــمن گمان کند بر ما چیره شده، همان 
شن ها و بادها به فرمان خدا برمی خیزند تا درس 
دیگری به مســتکبران تاریخ بیاموزند. رعب در 
دل دشمن، نه فقط از سلاح، که از ایمان ماست. 
از همان ایمانی که طوفــان را مأمور کرد، دریا را 
شــکافت و سنگ ها را به ســخن درآورد. امروز 
هم اگر دشمن به این سرزمین چشم طمع دارد، 
بایــد بداند که با ملتی روبه روســت که خاکش، 
بادش و حتی خوابش نیز در محاسبات شیطانی 

نمی گنجد!
ما در موشــک و ســلاح قدرت داریــم، اما 
محاســبات ما فراتر از معادلات مادی است. در 
دفتر حساب های ما، هم ملائکه بدر حضور دارند 
و هم شــن های طبس و هم موشک های فاتح و 

خیبر. 

چهار ـ امــروز نیز معجــزه از دل ویرانه های 
غزه ســر برمی آورد. از میان شــن های سواحل 
غــزه و کوه های اســتوار یمن، همــان ندایی به 
گوش می رســد که روزی در طوفان طبس طنین 
رِیبٌ«. فرشــتگان الهی 

َ
هِ ق

َّ
انداخت: »إِنَّ نَصْرَ الل

امروز بال های خود را بر سر مجاهدان غزه و یمن 
گسترانده اند. ریشه مقاومت، ایمان راسخ است، 
همان ایمانــی که خاک را به آتش می کشــاند و 
سنگ را به سلاح تبدیل می کند. بله، راه پر فراز و 
قِینَ«. ممکن است  مُتَّ

ْ
 لِل

ُ
عَاقِبَة

ْ
نشیب است، اما »وَال

شب های تاریک و روزهای سخت داشته باشیم، 
اما هرگز حق از بین نمی رود؛ همیشــه با قدرت 

بیشتری بازمی گردد.
امــروز، غزه و یمــن درس هــای جدیدی از 
ایستادگی به جهان می دهند؛ همان گونه که دیروز 
فیضیه و طبس درس دادند. این دور و تسلسل حق 
و باطل همیشه بوده، اما پایان کار از آنِ پرهیزگاران 

است. 
پس ای دشمن! از خاک ما بترس... از خواب 

ما بترس... و از خدای ما بیشتر بترس!
و امروز...

در ســوگ امام صادق)ع( بهترین پاسداشت، 
خواندن نقشــه  نصرت الهی در صفحه  روزگار 
اســت. از بقیع تا طبس و از قم تا غزه، یک خط 
نورانی کشیده شده است؛ خطی که به ما می آموزد 
محاسبات الهی همیشــه یک قدم از توطئه های 
دشمن جلوتر اســت. این است درس همیشگی 
مکتب جعفــری که امروز در مدرســه  مقاومت 

تدریس می شود.

وش خون و خاک با خنجر خورشید خر
مهدی عامری

کارشناس علوم اسلامی

آمریکایی ها که به منزله پشــتیبان و حامی اصلی 
صهیونیســت ها در منطقه نقش آفرینی می کنند، 
پس از عملیات »طوفان الاقصی« و تقابل با محور 
مقاومت در محدوده جغرافیایی مختلف، به دنبال 
تغییر رویکردهــا و راهکارهای خــود در عرصه 
منطقه ای هستند. در این راستا، آمریکایی ها ابتدا 
با حمایت های نظامی و گسترده از صهیونیست ها 
پس از عملیات طوفان الاقصی، سیاســت نابودی 
محور مقاومــت را در پیش گرفته بودند که جنگ 
1۵ ماهه بعد از 7 اکتبر نشــان دهنده شدت تلاش  
واشــنگتن برای از بین بردن مقاومت در ســطح 
منطقه بود. با ناکامی آمریکایی ها در جنگ نظامی 
و آتش بس های گوناگون در غزه و جنوب لبنان که 
به دلیل ضعف و شکست صهیونیست ها بود، بار 
دیگر سیاست حمایت از رژیم صهیونیستی را در 

عرصه هــای گوناگون دنبال کردند که در این زمینه 
با روی کارآمــدن دولت جدیــد در آمریکا روند 

معادلات تغییر خاص و ویژه ای کرد.
دولت جدیــد در آمریــکا با شــعار صلح از 
طریق قدرت و صلح ســازی در ســطح منطقه ای 
به دنبال تغییــر رویکردها در عرصــه نظامی بود 
و به همین دلیل سیاســت تقابل نظامی ســخت 
را در برابــر گروه های مقاومت تغییر شــکل داد 
و آن را به سیاســت فشــار حداکثری سیاســی از 
طریق کشــورهای هدف گروه های مقاومت تغییر 
داد. ســخنان اخیر رئیس جمهور لبنــان مبنی بر 
ادغــام حزب اللــه در ارتش لبنــان و طرح جدید 
صهیونیســت ها در رابطــه با غزه مبنــی بر خلع 
ســلاح حماس که با حمایــت آمریکایی ها ارائه 
شــد، نشــان دهنده پیگیری این سیاست از سوی 
آمریکایی ها و صهیونیست هاســت. درباره ابعاد و 
اهداف آمریکا از سیاست فشار حداکثری سیاسی 

بر گروه های مقاومت چند نکته ضروری است:

1ـ هدف آمریــکا از این سیاســت رویارویی 

دولت هــای هدف بــا گروه های مقاومت اســت 
تا بدین طریــق یک تقابل دوگانه بیــن گروه های 

مقاومت و دولت های هدف ایجاد کند.

2ـ سیاســت آمریکایی هــا پــس از توافقات 
آتش بــس در غــزه و لبنان بر خلع ســلاح کامل 
گروه هــای مقاومت قــرار گرفته اســت. رویکرد 
آمریکایی ها بدین گونه خواهد بود که ابتدا گروه های 
مقاومت را خلع ســلاح کنند و سپس مبادرت به 
نابودی آنها با حملات نظامی یــا ادغام در ارتش 
کشــورهای هدف کنند. طرح ادغام حزب الله در 
ارتش لبنان و خلع ســلاح حمــاس در غزه مؤید 
این سیاست آمریکایی هاســت. به عبارت دیگر، 
آمریکایی ها به دنبال از بین بردن مؤلفه های قدرت 
گروه های مقاومــت و افزایش ضربه پذیری آنها با 

حملات نظامی وسیع و گسترده هستند.

3ـ آمریکایی هــا از جنــگ ســخت و نظامی 
خروجــی مورد نظر خود را کســب نکرده اند و به 
دنبال کسب دســتاورد از طریق فشارهای سیاسی 

بر گروه های مقاومت هستند. ارسال نماینده های 
گوناگون به لبنان و عراق تلاشی در جهت رسیدن 

به این سیاست است. 

۴- با وجــود تغییــر تاکتیــک آمریکایی ها، 
واشــنگتن اصول سخت و نظامی را نادیده نگرفته 
اســت و در برخی حوزه ها، همچون یمن به دنبال 
تغییر تاکتیک از حملات هوایی به زمینی اســت. 
اکنون برخی مواضع آمریکایی ها درباره حملات 
اخیر به یمن نشان می دهد، این حملات نه تنها به 
دستاورد مورد نظر نرسیده، بلکه هزینه های سنگینی 
را بر آمریکایی ها تحمیل کرده است و آمریکایی ها 
مترصد ایجاد یک جبهه دو وجهی از شبه نظامیان 
جنوب و امارات هستند تا حملات زمینی را علیه 

انصارالله انجام دهند.
در مجمــوع، آمریکایی ها اگرچــه طرح ها و 
ابتــکارات را امتحان می کنند تا به هدف موردنظر 
برسند، اما همواره در برابر محور مقاومت شکست 
خورده اند و این ابتکارات آنها ناشــی از خطاهای 
محاسباتی است که نسبت به محور مقاومت دارند.

طراحی آمریکا برای  مقاومت 
محمدرضا فرهادی

کارشناس  مسائل منطقه

سعید پورملائی 
هریس

کارشناس سیاسی

چراییتعیینشعارسالازسویامامخامنهای
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راهبرددریچه

دولت آلمان برای نخســتین بــار در تاریخ 
خود، سند استراتژی امنیت ملی این کشور 
را ارائه کرد. این ســند کــه تحقق یکی از 
وعده های اصلی دولت ائتلافی آلمان بود، به 
دلیل نیاز به بازنگری پس از تهاجم روسیه به 
اوکراین و برخی اختلافات داخلی با تأخیر 
مواجه شــد. »اولاف شولتس« صدراعظم 
آلمان، هنگام رونمایی رسمی، تأکید کرد که 
 
ً
این سند برخلاف رویه های پیشین که صرفا
بر سیاست دفاعی متمرکز بودند، حوزه های 
گســترده تری را در بر می گیرد و نشان دهنده 

چرخش راهبردی در سیاست آلمان است.
در این استراتژی ۴0 صفحه ای، روسیه 
به صراحت »بزرگ ترین تهدید برای صلح 
و امنیــت در منطقه یورو-آتلانتیک در آینده 
قابل پیش بینی« معرفی شــده و بر حمایت 
از اوکراین تأکید شــده اســت. همچنین، 
تعهد آلمان به اختصاص 2 درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود به بودجه دفاعی ناتو، 
هرچند به صورت میانگین چندساله و بدون 
ارائه جزئیــات اجرایی دقیق، تأکید شــده 
است. با این حال، گزارش ها حاکی از کمبود 
بودجه مزمن در ارتش آلمان )بوندس ور( با 
وجود این تعهدات اســت و سند ارائه شده 
نیز بینش جدید یا گام های عملی مشخصی 

فراتر از کلیات امنیت اروپا ارائه نمی دهد.
در قبال چین، راهبرد موضعی محتاطانه 
اتخاذ کــرده و پکن را »شــریک، رقیب و 
رقیب سیستمی« توصیف می کند؛ عبارتی 
 اتحادیه اروپا آن را به کار می برد. 

ً
که معمولا

سند اذعان دارد عناصر رقابت در سال های 
اخیر افزایش یافتــه، اما تأکید می کند چین 
شــریکی اســت که بدون آن حل بسیاری 
از چالش های مبرم جهانــی، مانند بحران 
اقلیمی ممکن نیست. »آنالنا بربوک« وزیر 
امور خارجه نیــز بر این نگاه دوگانه تأکید و 
اعلام کرد جزئیات بیشتر در استراتژی آتی 

مربوط به چین ارائه خواهد شد.
در زمینه تقویت توان دفاعی اروپا، سند 
استراتژی امنیت ملی آلمان ضمن اشاره به 
اهمیت موضوع، چشــم انداز روشنی برای 
تقویت آن در چارچوب همکاری مشترک 
اروپایــی ارائــه نمی دهد و تنها به توســعه 
سیاست دفاعی اتحادیه اروپا )PESCO( و 
تعهد به »قطب نمای اســتراتژیک« اتحادیه 
اشــاره می کند. در زمینه تدارکات نظامی، 
اولویت با »رفع ســریع کمبود ظرفیت ها« 
در سطح ملی است تا هماهنگی اروپایی و 
داشتن نیروهای مسلح کارآمد مسئولیت هر 
کشور عضو اتحادیه اروپا دانسته شده است. 
همچنین برخی پیشنهادهای بلندپروازانه تر، 
مانند ایجاد شورای امنیت ملی، به دلیل عدم 

توافق احزاب ائتلافی کنار گذاشته شدند.
سیاستمداران ارشــد ائتلاف حاکم در 
آلمان این سند را گامی تاریخی و نشان دهنده 
یکپارچگی در سیاســت خارجــی و ادغام 
مفهــوم چرخش دوران دانســتند، هرچند 
 
ً
اذعــان کردند تقویت دفاعــی اروپا عمدتا
مکمل ناتو تلقی می شود. در مقابل، مخالفان 
دولت، بــه رهبری »فردریــش مرتس« از 
حزب دموکرات مســیحی، استراتژی را از 
نظر محتوا ضعیف، فاقد اهمیت راهبردی، 
بــدون پیامدهــای عملــی و ناهماهنگ با 
شرکای خارجی خواند. کارشناسان امنیتی 
نیز ضمن تأکید بر تداوم رویکردها به جای 
تغییرات بنیادین، اهمیت اصلی سند را در 
ایجاد یک دیدگاه واحد در بوروکراسی آلمان 
نسبت به سیاست امنیتی و نفسِ تدوین چنین 
سندی برای اولین بار دانستند. با این حال، 
باید به این نکته توجه داشت که این استراتژی 
 کابینه آلمان تصویب کرده و قرار 

ً
را رســما

است در پارلمان مورد بحث قرار گیرد.

 اولین سند امنیت ملی آلمان
 تهیه شد

   دیگران    

نیک علیپور
)euractiv(خبرگزاری اروپا 

در سپیده دم قرن جدید و در بحبوحه دگرگونی های 
شگرف در نظم بین المللی، جهان با عدم قطعیتی 
فزاینده و پیچیدگی هایی بی سابقه دست وپنجه نرم 
می کند. صف آرایی های جدید قدرت های بزرگ، 
مانند آنچه در رابطه اروپا و آمریکای عصر ترامپ 
شاهدش هســتیم، ظهور فناوری های پیچیده و پر 
ابهام، مانند هوش مصنوعی، تشــدید رقابت های 
بحران هــای  و  ژئواکونومیکــی  و  ژئوپلیتیکــی 
چندوجهی محیط زیســتی و بهداشتی، شرایطی 
را خلق کرده اســت که در آن، پیمودن مسیر آینده 
بدون در دست داشتن یک نقشــه راه دقیق و یک 
قطب نمای راهبردی، امری مخاطره آمیز و پرهزینه 

است. 
جمهوری اســلامی ایران به منزله یک بازیگر 
مهم و تأثیرگذار در منطقه غرب آسیا و در گام دوم 
انقلاب اسلامی که چشم اندازی بلندمدت برای 
پیشرفت و تعالی کشورمان ترسیم کرده است، بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند تدوین و اعلام یک سند 
عملیاتی و همگن ساز در راستای افزایش همگرایی 
ظرفیت های ملی در مسیر تأمین منافع ملی است. 
این مهم می تواند در قالب »ســند راهبرد امنیت 
ملی« مدون، جامع و آینده نگر تدوین و ارائه شود؛ 
چرا که چنین ســندی نه تنها مسیر حرکت کشور 
در دریــای متلاطم روابط منطقه ای و فرامنطقه ای 
را روشــن می کند، بلکــه به مثابــه میثاقی ملی، 
ظرفیت های داخلی را منسجم و پیام روشنی را به 

جهان مخابره خواهد کرد.
اما سند راهبرد امنیت ملی چیست و چرا تدوین 
آن، بــه ویژه در وضعیت کنونی، برای کشــورمان 
یک ضــرورت انکارناپذیر به شــمار می آید؟ به 
 National طور کلی، ســند راهبرد امنیت ملی یا
Security Strategy، ســندی بالادستی است که 

در عالی ترین ســطوح حاکمیتی یک کشور تهیه 
و منتشر می شود و به تشــریح منافع حیاتی ملی، 
درک آن کشور از محیط امنیتی پیرامونی و جهانی، 
تهدیدهــا و فرصت های پیــش رو، اهداف کلان 
ملی در کوتاه مدت، میان مــدت و بلندمدت و در 
نهایت راهبردها و ابزارهای لازم برای دستیابی به 
آن اهداف و مقابله با تهدیدها می پردازد. این سند 
 بیانیه ای سیاســی یا مجموعه ای از آرزوها 

ً
صرفا

نیست؛ بلکه تلاشی است برای ایجاد چارچوب 
فکری منســجم تــا بتواند اقدامــات بخش های 

گوناگون حاکمیتی، از دیپلماســی و اقتصاد گرفته 
تا دفاع و فرهنگ را در راســتای اهداف مشترک، 
هم راستا و هم افزا کند. اهمیت این سند در ایجاد 
درک مشــترک از اولویت هــا، تخصیــص بهینه 
منابع محدود ملی، افزایــش پیش بینی پذیری در 
سیاست گذاری ها، و تقویت انسجام ملی در برابر 

چالش ها نهفته است.
بسیاری از کشورهای جهان، به ویژه قدرت های 
بزرگ و بازیگران منطقه ای، اهمیت این ســند را 
درک کرده و به تدوین و انتشــار منظم آن، هرچند 
با درجات متفاوتی از شفافیت و جزئیات، مبادرت 
می ورزند. ایالات متحده آمریــکا، به عنوان یک 
نمونه برجسته که مطالعات متعددی بر روی اسناد 
آن صورت گرفته، از سال 198۶ و با تصویب قانون 
»گلدواتر-نیکولز«، ملزم به ارائه سالانه این سند 
به کنگره شده اســت، هرچند در عمل، انتشار آن 
بــا فواصل زمانی متفاوتی صورت گرفته اســت. 
بررسی ســیر تدوین و انتشار اســناد امنیت ملی 
آمریکا از دوران جنگ ســرد تا کنون، نشان دهنده 
انعکاس تحولات جهانی در نگرش اســتراتژیک 
این کشور است؛ از تمرکز بر مهار اتحاد جماهیر 
شــوروی در دوران ریگان، به راهبــرد »تعامل و 
گسترش« دموکراســی در دوران کلینتون، سپس 
اولویت یافتن مبارزه با آنچه تروریســم پس از 11 
ســپتامبر در دوران بوش پسر، تلاش برای »توازن 
مجــدد« و تمرکز بــر آســیا در دوران اوباما و در 
نهایت بازگشــت صریح به رقابت با قدرت های 
بــزرگ، به ویژه چین و روســیه، در دوران ترامپ 
و بایدن. این اســناد، ورای تفاوت های تاکتیکی و 
گفتمانی هر دولت، کارکردهای متعددی دارند، 
از جمله »تبیین اهداف و اولویت ها برای کنگره، 
افکار عمومی داخلی و متحدان خارجی«؛ »ایجاد 
همسویی و هماهنگی در بوروکراسی عظیم امنیتی 
و دفاعی« و »ارســال پیام های راهبردی به رقبا و 

دشمنان«. 
همانگونه که مشــخص اســت انتشار نسخه 
غیرمحرمانه این اسناد، با وجود آنکه همه جزئیات 
عملیاتی و راهبردهای پنهان را آشکار نمی کند، اما 
به مثابه یک ابزار ارتباطی قدرتمند عمل می کند و 
نشــان دهنده تلاش برای ایجاد شفافیت )هرچند 
کنترل شده( و پاسخگویی در نظام سیاسی آن کشور 

است.
حال پرســش اساســی این اســت کــه چرا 
کشورمان، با وجود تجربیات گران سنگ چهار دهه 
گذشته و قرار گرفتن در یکی از پیچیده ترین مناطق 
جهان، هنوز فاقد یک ســند راهبــرد امنیت ملی 
مدون و منتشر شده اســت؟ مطالعات نگارنده و 

سایر پژوهشگران داخلی، همچون مقاله ارزشمند 
»دکتر امیرمحمد حاجی یوسفی« و »علی بغیری« 
با عنوان »وضعیت مطالعاتی تدوین سند استراتژی 
امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران«، به روشنی 
نشــان می دهد، با وجــود مطالعــات پراکنده و 
احساس نیاز مشترک در میان نخبگان دانشگاهی 
 سیاسی، کشــورمان همچنان از یک سند 

ً
و بعضا

رســمی و جامع در این حوزه بی بهره اســت. این 
پژوهش، دلایلی چون نبود یک نهاد مشــخص و 
متولی برای تدوین سند، گسست میان حوزه نظر 
و عمل )علم و سیاســت گذاری(، غلبه روزمرگی 
و فقدان نگاه بلندمدت در بین  سیاســت گذاران و 
پیچیدگی های ناشــی از تکثر گفتمانی در فضای 
سیاســی کشــور را از موانع اصلی برمی شمارد. 
نتیجه این وضعیت، گاه اتخاذ رویکردهای واکنشی 
به جای کنشگری فعال، عدم توازن در تخصیص 
منابع و دشــواری در ایجاد یک اجماع ملی پایدار 
بر ســر اولویت های کلان امنیتی و ملی است که 
نمود آن را در تنش های سیاسی همزمان با شروع 
دور جدید مذاکرات هسته ای با طرف آمریکایی در 

مسقط شاهد هستیم! 
ورود کشــورمان به مرحله »گام دوم انقلاب« 
و مواجهــه با محیط جدید داخلــی، منطقه ای و 
بین المللی، ضرورت عبور از این وضعیت و تدوین 
ســندی راهبردی را دوچندان می کند. در عرصه 
داخلی، نیاز به انسجام بیشتر میان نهادها، تمرکز 
بر اولویت های توســعه ای هم راســتا با الزامات 
امنیتی و پاســخگویی به مطالبات نســل جدید، 
ایجاب می کند که یک چشم انداز امنیتی مشترک 
و شفاف تعریف شود و تمام کنشگران سیاسی فارغ 
از قبیله  گرایی های سیاسی رایج خود را به رعایت 

آن به عنوان یک میثاق ملی ملزم بدانند. 
همچنین در عرصه منطقه ای، تحولات سریع 
در کشــورهای همســایه، رقابت های فزاینده، و 
ظهور تهدیدهای نوین )مانند تروریسم تکفیری، 
نیابتی(  بحران های زیست محیطی، و جنگ های 
نیازمند راهبردی منسجم برای مدیریت تهدیدها و 
بهره گیری از فرصت هاست. در عرصه بین المللی 
نیز تغییــر تمرکز قدرت های بــزرگ، بازتعریف 
اتحادها و اهمیــت یافتن حوزه های جدید رقابت 
)مانند فضای ســایبری و هوش مصنوعی(، ایران 
را ملزم می کند تا جایــگاه و نقش خود را در نظم 
در حال ظهور به روشنی تعریف کرده و راهبردهای 
متناســب با آن را اتخاذ کند. ســند راهبرد امنیت 
ملــی می تواند ابــزاری کارآمد بــرای تحقق این 
اهداف باشد. این سند با تعریف دقیق منافع ملی 
)از بقا و تمامیــت ارضی گرفته تا رفاه اقتصادی و 

صدور ارزش های انقلاب اســلامی(، شناسایی و 
اولویت بندی تهدیدهــا اعم از نظامی، اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی و زیســت محیطی، و تعیین 
اهــداف قابل دســتیابی، به مثابه یــک »قرارداد 
اجتماعی« نانوشــته میان حاکمیت و ملت عمل 
کرده و مسیر حرکت کشور را برای سال های آتی 

مشخص می کند.
البته تدوین چنین سندی خالی از چالش نیست. 
ماهیت پویای تهدیدهــا، لزوم حفظ محرمانگی 
در برخی سطوح، و دشــواری ایجاد اجماع میان 
دیدگاه های سیاسی در داخل کشور، از جمله موانع 
پیش روست. با این حال، این چالش ها نباید مانع 
حرکت به سوی این هدف راهبردی شود. می توان 
با ایجاد سازکاری مشخص و فراگیر با محوریت 
یکــی از نهادهای عالــی تصمیم گیــری )مانند 
شورای عالی امنیت ملی( و همچنین بهره گیری از 
ظرفیت های کارشناسی مراکز پژوهشی و خاصه 
اندیشکده ها، دانشــگاه ها و دستگاه های اجرایی 
و نظامی، فرآیند تدوین ســند را آغاز کرد. انتشار 
عمومی نسخه غیرمحرمانه این سند، می تواند به 
افزایش آگاهی عمومی، تقویت حس مشــارکت 
ملی و ارسال پیام های شفاف به بازیگران خارجی 
کمک شــایانی کنــد. همانطور که تجربه ســایر 
کشورهای جهان در زمینه تدوین و انتشار عمومی 
اسناد راهبرد امنیت ملی نشان می دهد، راهبردهای 
 در جزئیات پنهان نیســتند، بلکه در 

ً
بزرگ لزوما

وضوح چشــم انداز، انســجام درونی و اراده ملی 
برای تحقق آن نهفته اند. 

ذکــر این نکته نیز ضروری اســت که نقدها و 
نگرانی هایی که درباره میزان واقعی بودن اســناد 
منتشر شده در کشــورهایی، مانند آمریکا وجود 
دارد )مانند اینکه این اســناد ممکن است تمامی 
واقعیت های پشــت پرده را بازگــو نکنند(، نافی 
اصل ضرورت و فایده تدوین و انتشار چنین سندی 
برای کشــورمان نیست. بلکه باید با آگاهی از این 
محدودیت ها، ســندی را تدویــن کرد که ضمن 
واقع بینی، الهام بخش و راهگشای تأمین حداکثری 

منافع ملی کشورمان باشد.
به طور کلی و با عنایت به آنچه بیان شد، تدوین 
ســند راهبرد امنیت ملی برای ایران امروز، نه یک 
انتخاب، بلکه یک الزام اســتراتژیک و راهبردی 
اســت. این ســند، فراتر از یک تکلیف اداری یا 
یک ژست سیاســی، ابزاری حیاتی برای پیمودن 
موفقیت آمیز مسیر پرفرازونشیب پیش رو، تحقق 
اهــداف بلند گام دوم انقــلاب و تضمین امنیت، 
پیشرفت و سربلندی ایران اسلامی در قرن جدید 

خواهد بود.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

صدای واحد ایران
تدوینسندراهبردامنیتملی؛ضرورتامروز،الزامفردا

آخرین سند از مجموعه اســناد راهبرد امنیت ملی 
ایالات متحده آمریکا در اکتبر سال 2022 را دولت 
 در سال جدید میلادی 

ً
بایدن منتشــر کرد و احتمالا

شاهد انتشار نسخه جدید این سند در دولت ترامپ 
خواهیم بود. این اســناد، که از الزامات قانونی مهم 
پس از تصویب قانون گلدواتر-نیکولز در سال 198۶ 
 بیانیه هایی اداری نیستند؛ 

ً
به شــمار می روند، صرفا

بلکه پنجــره ای حیاتی به ســوی درک جهان بینی، 
اولویت های راهبــردی و ارزیابی تهدیدها از منظر 
قدرتی هستند که تصمیماتش پیامدهای جهانی دارد. 
بــا توجه به نقش پر رنــگ قدرت های جهانی و 
خاصه ایالات متحده در منطقه غرب آســیا برای ما 
مخاطبان ایرانی و تحلیلگران منطقه ای، فهم ســیر 
تطور این قبیل اســناد و شناســایی خطوط تداوم و 
گسســت در آنها، اهمیتی دوچندان می یابد. آیا این 
ســند و سایر اســناد قبلی نقطه عطفی نوین در نگاه 
 تداوم روندهای پیشین 

ً
آمریکا به منطقه است یا صرفا

در پوششــی متفاوت است؟! پاســخ به این پرسش 
نیازمند دقــت در تاریخچه بیش از چهــار دهه ای 
این اســناد و تحلیل محتوای آنهــا از منظری کلان 

و راهبردی اســت تا بتوان تصویری دقیق تر از منطق 
حاکم بر سیاست گذاری امنیتی آمریکا به دست آورد.

فرآیند تدوین و انتشــار این اسناد، خود داستانی 
از تحــول در ســاختار تصمیم گیــری امنیت ملی 
آمریکاســت. قانون گلدواتر- نیکولز، که با هدف 
اصلاح ساختار فرماندهی نظامی و بهبود هماهنگی 
بین سازمانی تدوین شد، رئیس جمهور آمریکا را به 
ارائه منظم گزارشــی جامع از راهبرد امنیت ملی به 
کنگره ملزم کرد. اگرچه نســخه های اولیه از دوران 
کارتر و ریگان طبقه بندی شــده بودند، اما از ســال 
1987، رؤسای جمهور به انتشار نسخه های عمومی 
و غیرطبقه بندی شده روی آوردند. این تغییر، هدف 
 یــک گزارش داخلی بــه ابزاری 

ً
ســند را از صرفا

چندمنظوره بــرای ارتباط با مخاطبان گوناگون بدل 
کرد: کنگره برای جلب حمایت و تخصیص منابع، 
مردم آمریــکا برای توجیه سیاســت ها، متحدان و 
رقبا برای ارســال پیام های راهبــردی، و حتی خود 
بوروکراسی عریض و طویل امنیت ملی برای ایجاد 
همسویی و غلبه بر مقاومت های احتمالی. این سند 
به مثابه »استراتژی چتر« عمل می کند که سایر اسناد 
کلیدی، مانند راهبرد دفاع ملی و راهبرد نظامی ملی 
ذیل آن تعریف می شــوند. با وجود اینکه هر دولت 
جدید تلاش می کند با برجسته کردن تغییرات، خود 
را از ســلف خویش متمایز کند، تحلیل این اسناد 
در گذر زمان، از کارتر تا بایدن، نشــان دهنده وجود 

روندهای پایدار و نگرانی های مشــترکی است که 
فراتر از تغییرات سیاســی و حزبی، در بطن راهبرد 
کلان آمریکا جای دارند؛ رقابت با قدرت های بزرگ 

یکی از این مضامین پایدار است.
نگاهی به ســیر تاریخی این اسناد، کیفیت نگاه 
آمریکا به جهان را آشکار می کند. دوران پایانی جنگ 
ســرد با تلاش کارتر برای حفظ رقابت با شوروی 
و پاســخ بــه بحران های منطقه ای، چــون انقلاب 
اسلامی کشورمان و تهاجم شــوروی به افغانستان 
)که بــه دکترین کارتــر و تمرکز بــر خلیج فارس 
انجامید( آغاز شــد. »رونالد ریگان« با رویکردی 
تهاجمی تر، راهبرد »عقب راندن« نفوذ شوروی را 
از طریق تقویت نظامی، فشــار اقتصادی، و رقابت 
ایدئولوژیــک در پیش گرفت و بــرای اولین بار به 
تهدید تروریســم و دولت های حامی آن اشاره کرد. 
دولت لیبرال کلینتون، راهبرد »تعامل و گســترش« 
دموکراســی و بازار آزاد را به عنوان مســیر صلح و 
ثبات جهانی معرفی کرد و بــر مفهوم ژئواکونومی 
تأکید ورزید، اما در اواخر دوره خود با چالش فزاینده 
تهدیدهای فراملی و تروریسم مواجه شد که نشان از 

پیچیدگی های دوران جدید داشت.
حمــلات 11 ســپتامبر 2001 نقطــه عطفــی 
تعیین کننده در تدوین این اســناد بود. سند 2002 
»جرج دبلیو بــوش« که مبارزه با تروریســم را در 
کانون توجه قرار داد، دکترین »حمله پیش دستانه« 

را معرفی کرد. سند 200۶ نیز بر ترویج دموکراسی 
برای ریشه کن کردن افراط گرایی تأکید کرد. »باراک 
اوباما« نیز کوشید با راهبرد »توازن مجدد«، تمرکز 
آمریکا را از خاورمیانه به سمت آسیا و رقابت با چین 
تغییر دهد و بر چندجانبه گرایی و قدرت هوشــمند 
تأکید کــرد. دولت »دونالد ترامپ« نیز با صراحت 
بازگشت به دوران رقابت قدرت های بزرگ را اعلام 
کرد. سند 2017 او، سیاست چندین دهه ای تعامل با 
چین و روسیه را شکست خورده خواند و با رویکرد 
»اول آمریکا« رقابت مستقیم و بدون تعارف را مبنای 
راهبــرد امنیت ملی قــرار داد و گفتمان غالب را از 

تروریسم به رقابت ژئوپلیتیکی تغییر داد.
همانگونه که مشــخص اســت، مطالعه ســیر 
تحول اســناد راهبــرد امنیت ملی آمریــکا، ورای 
جزئیات تاکتیکی هر دوره، نشان دهنده دغدغه های 
پایدار این کشــور در حفظ موقعیــت جهانی خود 
و مدیریــت رقباســت. این اســناد با همــه فراز و 
نشــیب ها و تغییر لحن ها، ابــزاری مهم برای فهم 
عمیق تر جهت گیری های کلان واشنگتن در صحنه 
بین المللی، بــه ویژه برای کشــورهایی چون ایران 
 
ً
عزیز ماست؛ چرا که اغلب منافع ملی ما مستقیما
تحت تأثیر سیاست های آمریکا قرار دارد؛ لذا همه 
تحلیلگران علاقه مند به مسائل منطقه ای و بین المللی 
باید به طور دقیق این اســناد و سایر اسناد تابعه آن، 

مانند اسناد دفاعی و امنیتی را مطالعه کنند.

یکا به جهان نگاه آمر
فریدون حیدری حویق

کارشناس سیاسی

مروریبرسیرتدوینسندهایامنیتملیآمریکا
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هفته نامه »اکونومیســت« نوشــت: »هر 
بار که یکی از ایــن دیوانه ها را پیدا کنم، 
ویزایــش را از او می گیــرم.« این جمله 
»مارکو روبیو« وزیر خارجه آمریکاســت 
که ماه گذشته، در توصیف رویکرد دولت 
ترامپ برای اخراج دانشجویان خارجی 
که فعالیت دانشجویی داشتند، بیان شده 
است. ابتدا قرار بود حداقل 300 ویزا لغو 
شود؛ اما حالا، کمپین اخراج دانشجویان 
گسترش یافته است و افراد برای مواردی 
جز سخنرانی و تظاهرات دانشجویی، از 
آمریکا اخراج می شــوند. ویزای بیش از 
100 دانشجو تنها در کالیفرنیا باطل شده 
که بعضی از آنها فقــط به دلیل تخلفات 
جزئی، مانند جریمه سرعت غیر مجاز بوده 
است.« این نشریه در پاسخ به این پرسش 
که وزارت امــور خارجه چگونه تصمیم 
می گیرد چه کسی را هدف بگیرد، نوشت: 
»گزارش ها حاکی از آن است که مقامات 
دولــت آمریکا از هــوش مصنوعی برای 
دانشجویان  حســاب های  جست وجوی 
در شبکه های اجتماعی استفاده می کنند 
تا شــواهدی مبنی بر مشــارکت آنها در 
اعتراضــات حامی فلســطین پیدا  کنند. 
 
ً
پیدا کردن مکان این دانشــجویان نســبتا
آسان است، چرا که دانشجویان خارجی 
در آمریکا بیشــتر از همه غیرمهاجران در 
آمریکا تحت نظر هستند. به گفته ناظران، 
شاید دانشــجویان خارجی به این نتیجه 
برسند که تحصیل در آمریکا دیگر ارزش 

تحمل این همه استرس را ندارد.«

روزنامه »نیویورک تایمز« با اشاره به اینکه 
داده های ســاکنان آمریکا در 2۶3 دسته 
گوناگون  از ســوی دولــت ثبت و ذخیره 
می شود، نوشــت: »این جزئیات در مورد 
زندگی شــخصی افرادی کــه در ایالات 
متحده زندگی می کنند در سیســتم های 
داده جداگانــه در سراســر دولت فدرال 
نگهداری می شوند برخی در خزانه داری، 
برخی در اداره تأمین اجتماعی و برخی در 
وزارت آموزش و پــرورش و دیگر نهادها. 
دولت ترامپ اکنون در تلاش اســت این 
اطلاعــات را تجمیع کــرده و با امضای 
یک فرمــان اجرایی خواســتار »تثبیت« 
این ســوابق تفکیک شده، شــده است؛ 
این اقــدام حاکی از ایجاد نوعی انبار داده 
درباره آمریکایی هاست که هیچ گاه به این 

گستردگی در اختیار دولت نبوده است.«
به نوشــته این روزنامه، منتقدان هشــدار 
انباشته شــده  اطلاعــات  کــه  می دهند 
می تواند برای اهدافی بــه جز آنچه ادعا 
شده، استفاده شــود و غیرقانونی است؛ 
زیــرا به دولت قدرت بســیاری می دهد. 
از ســوی دیگر، حریم خصوصی افراد را 
نقض می کند؛ در حالــی    که آمریکایی ها 
داده های شــخصی خود را با آژانس های 
رســمی وقتی به اشــتراک می گذارند که 
این اطلاعات تنهــا برای مقاصد محدود 

استفاده و نگهداری شود.

پیشخوان

 اخراج دانشجویان!

گسترش جاسوسی از مردم 

»پیت هگست« وزیر دفاع آمریکا گفت: »توانمندی حداکثری 
نیروهــای ما، ناو هواپیمابر اســت و توانایی پخش نیرو به این 
روش و به صورت استراتژیک در سراســر جهان.« وی افزود: 
»1۵ موشــک فراصوت چین می تواند 10 ناو هواپیمابر نیروی 
دریایی آمریکا را ظرف 20 دقیقه اول درگیری غرق کند. آمریکا 
در تمامی نبردهایی که پنتاگون انجام می دهد، از چین شکست 
می خورد. چین در حال ســاخت ارتشی ویژه برای از بین بردن 
آمریکاست.« وی همچنین بروکراســی آمریکا و میزان پایین 
خرید تسلیحات را عامل اصلی پیشرو بودن چین در درگیری با 
آمریکا دانست و ادعا کرد: »چین یک تهدید مداوم برای کانال 

پاناما محسوب می شود.«

 فقط ۲۰ دقیقه
»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه تصریح کرد: »ما دنبال 
هیچ کس نمی دویم و درخواست لغو تحریم ها را نداریم. حتی 
لغو تحریم ها ممکن است مشکلات جدیدی را ایجاد کند و 
پوتین بارها تأکید کرده نباید در زمینه هایی که برای بقای دولت 
مهم است، وابســته شــویم.« وی افزود: »دیگر چیزی به نام 
جهانی سازی اقتصاد در جهان وجود ندارد، این جهانی   سازی 
از سوی »جو بایدن«، زمانی که تحریم ها را وضع کرد و تحریم 
را به تنها ابزار سیاســت خارجی خود تبدیل ساخت، از بین 
رفت.« به گفته لاوروف، مسکو و واشنگتن هنوز در ارتباط با 
مؤلفه های کلیدی در ارتباط با مســائل میان دو کشور به  توافق 

نرسیده اند.

جهانی سازی  مرگ 
»اینــاس ابوخلف« رئیس دفتر رســانه ای منطقه ای ســازمان 
پزشــکان بــدون مــرز گفــت: »ســناریوی هــدف گرفتن 
بیمارستان های غزه با خشونت فزاینده تکرار می شود و همزمان 
با آن، ارتش اشغالگر اسرائیل به بهانه های تکراری برای توجیه 
این جنایات روی می آورد. اســرائیل همه معیارهای اخلاقی و 
انســانی را زیر پا گذاشته و آنچه که امروز در غزه می بینیم، یک 
جنگ علیه همه جنبه های زندگی در نوار غزه است.« وی افزود: 
»فضا در غزه هر روز تنگ تر می شود و این باریکه تبدیل به تله 
مرگ شده اســت و هیچ مکان امنی در آن نیست. جنایاتی که 
امروز در غزه اتفاق می افتد، ناشی از دکترین نظامی اسرائیل بر 

مبنای انتقام کورکورانه است.«

تله مرگ

نشــریه »هیل« در مطلبی با مقایسه وضعیت 
امــروز مهاجران در دولــت »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهــور آمریکا بــا دوران تبعیض آمیز 
جنگ جهانی دوم، هشدار داد که دولت  ترامپ 
با اســتفاده از »قانون دشمنان بیگانه« در صدد 
بی اعتبار کردن قوانین فعلی مهاجرت و تبدیل 

مهاجران به سپر بلا برآمده  است.
نویســنده این مطلــب با اشــاره به تجربه 
شخصی خانواده اش از بازداشت ژاپنی تبارها 
در آمریکا در زمان جنگ جهانی دوم، نوشت: 
»دونالد ترامپ در نخســتین روز از دوره دوم 
امور  به وزارتخانه های  ریاست جمهوری اش، 
خارجه و امنیت داخلی این کشور دستور داد 
که زمینه اجرای »قانون دشمنان بیگانه« سال 
1798 را بــرای او فراهم کنند؛ همان قانونی 
که در جریان جنگ جهانی دوم برای بازداشت 
31 هزار نفر از افراد غیرشــهروندِ ژاپنی تبار، 

آلمانی تبار و ایتالیایی تبار به کار گرفته شد.«
این گــزارش یادآور می شــود: »اقدامات 

دولت ترامپ، حقوق بشر و روند قانونی اولیه 
را بر هم زده است. مهاجران در بازداشتگاه ها 
به صورت ایزوله نگهداری می شــوند، بدون 
آنکه بتوانند با خانواده های شان تماس بگیرند 
یا به وکیل دسترســی داشته باشــند. آنها تنها 
و وحشــت زده هســتند و نمی داننــد پس از 
دستگیری از سوی »اداره مهاجرت و گمرک« 
آمریکا چه مدت در بازداشت خواهند ماند یا 
وقتی با زنجیر سوار هواپیما می شوند، به کجا 

فرستاده می شوند.«
هیــل در ادامــه هشــدار داد: »در جریان 
جنگ جهانی دوم، ایــالات متحده از »قانون 
دشمنان بیگانه« و فرمان اجرایی 90۶۶ برای 
تضعیف حقوق مدنی و به زندان انداختن افراد 
و خانواده های بی گنــاه در اردوگاه های کثیف 
استفاده کرد. استفاده از »قانون دشمنان بیگانه« 
در دوران کنونی بــرای بی اعتبار کردن قوانین 
فعلی مهاجرت و تبدیل مهاجران به سپر بلا، 

تکرار همان فصل شرم آور تاریخ است.«

   تحلیل    

 تکرار جنگ جهانی دوم
ابزارآمریکابرایتبدیلمهاجرانبهسپربلا

امارات متحده عربی مدت هاست که به تأمین 
مخفیانه سلاح برای شــبه نظامیان سودانی از 
طریق کشور همســایه آن، یعنی »چاد« متهم 
اســت؛ اتهامی که قاطعانــه آن را رد می کند، 
اما گزارش محرمانه کارشناسان سازمان ملل 
که به دست روزنامه »گاردین« رسیده، حاکی 
از پروازهای متعدد از امــارات به پایگاه هایی 
در چاد اســت که به عمد تلاش شده است از 

شناسایی پروازها جلوگیری شود.
به نوشــته گاردین، گزارش 1۴ صفحه ای 
ســازمان ملل که در نوامبر گذشته تکمیل شد 
و به کمیته تحریم سودان شورای امنیت ارسال 
شد، از سوی هیئتی متشکل از پنج کارشناس 
ســازمان ملل تهیه شده است که الگوی ثابتی 
از پروازهای باری هواپیماهای »ایلیوشن ایل- 
7۶ تی دی« از امارات متحده عربی به چاد را 
مستند کرده اند. آنها سپس دست کم سه مسیر 
زمینی را شناسایی کردند که برای حمل سلاح 

به سودان استفاده می شود.

کارشناسان سازمان ملل دریافتند پروازهای 
باری از فرودگاه هــای امارات به چاد به قدری 
منظــم و پر تکرار بــوده که در واقــع یک پل 
هوایی منطقه ای جدید ایجاد کرده است. آنها 
خاطرنشــان کردند این پروازهــا ویژگی های 
خاصی را نشــان می دهنــد، به گونــه ای که 
هواپیماها بیشتر در بخش های مهم سفرشان 
برای مدتی ناپدید می شوند، الگویی که به گفته 
کارشناسان، ســؤالاتی را درباره عملیات های 

مخفی احتمالی ایجاد می کند. 
گاردیــن در ادامه خاطرنشــان کــرد، در 
گزارش 39 صفحــه ای نهایی به جز در رابطه 
با مذاکرات صلح، اشــاره ای به امارات نشده 

است.
این افشاگری ها چند روز پس از آن صورت 
 )ICJ( می گیرد که دیوان بین المللی دادگستری
در لاهه امارات متحده عربی را به همدستی در 
نسل کشی در طول جنگ سودان متهم می کرد، 

رسیدگی کرد. 

   پنجره    

 پروازهایی که ناپدید می شوند
گزارشمحرمانهسازمانمللازنقشامارات

جهان

گروه گزارش
صبح صادق

در ســال های اخیــر، یــک تحلیــل خطرناک و 
ســاده انگارانه در ذهن برخی سیاسیون ایرانی ریشه 
دوانــده اســت و آن اینکه ایالات متحــده آمریکا 
موجــودی صادق و خوش نیت اســت کــه با رفع 
ســوءتفاهمات، به دنبال خیر و صلاح مردم ایران 
اســت. این دیدگاه، که گاه از سر خوش بینی مفرط 
یا ناآگاهی تاریخی شــکل گرفته، نه تنها با واقعیات 
تاریخی و سیاســی همخوانی ندارد، بلکه می تواند 
پیامدهای خطرناکی برای منافع ملی ایران به همراه 

داشته باشد.
برای درک نادرســتی این تحلیــل که آمریکا را 
موجودی خوش نیت می داند، کافی اســت نگاهی 
به تاریــخ روابط ایران و آمریکا بیندازیم. از کودتای 
28 مرداد 1332 که با حمایت مســتقیم آمریکا و 
بریتانیا علیه دولت ملی دکتر مصدق رقم خورد، تا 
حمایت بی قیدوشــرط واشنگتن از رژیم پهلوی در 
سرکوب مردم ایران، شــواهد تاریخی نشان دهنده 
رویکرد مداخله جویانــه و منفعت طلبانه آمریکا در 
قبال ایران است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی در 
13۵7، این رویکرد نه تنها تغییر نکرد، بلکه با اعمال 
تحریم های اقتصــادی، حمایت از صدام در جنگ 

تحمیلی، و فشارهای سیاسی و نظامی تشدید شد.
در دوران معاصر، توافق هسته ای برجام )201۵( 
نمونه ای برجسته از رفتار غیرقابل اعتماد آمریکا بود. 

پس از سال ها مذاکره و تعهد ایران به محدودیت های 
هســته ای، ایالات متحده در سال 2018 به صورت 
یک جانبه از ایــن توافق خارج شــد و تحریم های 
سخت گیرانه ای را تحت عنوان »فشار حداکثری« 
علیه ایران اعمال کرد. این اقدام نه تنها به اقتصاد ایران 
ضربه زد، بلکه نشان داد که آمریکا حتی به تعهدات 
مکتوب خود نیز پایبند نیســت. با این حال، برخی 
سیاسیون ایرانی همچنان بر این باورند که با مذاکره و 
رفع سوءتفاهمات، می توان به توافقی پایدار با آمریکا 
دست یافت. این دیدگاه، که ریشه در ساده انگاری یا 
نادیده گرفتن تاریخ دارد، می تواند ایران را در برابر 

زیاده خواهی های غرب آسیب پذیر کند.
در ســال های اخیر، مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریــکا، به ویژه در موضوع احیــای برجام یا رفع 
تحریم ها، بار دیگــر موضوع اعتماد به آمریکا را به 

بحثی داغ تبدیل کرده است. بیان رهبر معظم انقلاب 
کــه »نه به مذاکره خوش بین هســتم و نه بدبین« را 
می توان کلیدی برای فهم رویکرد واقع بینانه ایران در 
این مذاکرات دانســت. این موضع نشان دهنده یک 
دیپلماسی هوشمندانه است که نه در دام خوش بینی 
ساده لوحانه می افتد و نه به بدبینی مطلق که هرگونه 

تعامل را منتفی می کند، گرفتار می شود.
خوش بینی بیش از حد به مذاکره، همان خطری 
اســت که برخی سیاســیون ایرانی را گرفتار کرده 
است. این گروه گمان می کنند که با نشان دادن حسن 
نیت یا امتیازدهی یک جانبــه، می توان آمریکا را به 
شریکی قابل اعتماد تبدیل کرد. اما تجربه تاریخی 
و رفتار آمریکا در مذاکرات اخیر نشــان می دهد که 
واشنگتن بیش از آنکه به دنبال رفع سوءتفاهم باشد، 
به دنبال تحمیل خواسته های خود و تضعیف قدرت 

منطقه ای ایران است. از سوی دیگر، بدبینی مطلق 
نیز می تواند ایــران را از فرصت هــای دیپلماتیک 
محروم کند. موضــع رهبر معظم انقلاب، با تأکید 
بر واقع بینی، راه را برای مذاکره باز نگه می دارد، اما 
این مذاکره باید با هوشیاری کامل، حفظ منافع ملی، 

و عدم اعتماد به وعده های طرف مقابل پیش برود.
باور به اینکه آمریکا موجودی خوش نیت است، 
می توانــد پیامدهــای جبران ناپذیری بــرای ایران 
داشته باشد. نخســت، این دیدگاه ممکن است به 
امتیازدهی یک جانبه در مذاکرات منجر شود. تجربه 
برجام نشان داد که ایران با پذیرش محدودیت های 
گسترده در برنامه هسته ای خود، انتظاراتی برای رفع 
تحریم ها و بهبود اقتصادی داشت، اما خروج آمریکا 
از توافق، این انتظارات را نقش بر آب کرد. دوم، این 
خوش بینی می تواند انسجام داخلی ایران را تضعیف 
کنــد. وقتی برخی سیاســیون به صــورت علنی از 
ضرورت اعتماد به آمریکا سخن می گویند، این پیام 
به جامعه منتقل می شود که راه حل مشکلات کشور 
در دستان غرب است، نه در توانمندی های داخلی. 
این امر می تواند روحیه مقاومت و خودباوری ملی 

را تضعیف کند.
سوم، چنین دیدگاهی می تواند ایران را در برابر 
فشارهای بین المللی آســیب پذیرتر کند. آمریکا و 
متحدانش بارها نشان داده اند که از مذاکره به عنوان 
ابزاری برای تحمیل خواســته های خود اســتفاده 
می کنند. اگر ایران با خوش بینی وارد مذاکره شود، 
ممکن است در دام تعهداتی گرفتار شود که استقلال 

و قدرت منطقه ای آن را محدود کند.

نیت خطرناک
مروریبراهمیتبیاعتمادیبهواشنگتن
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ساحل عباسی
خبرنگار

یکی از موضوعاتی که پیش زمینه اصلی و از 
جمله مهم ترین مؤلفه های توفیق شعار سال 
در راستای ســرمایه گذاری در تولید است، 
وجــود »امنیت اقتصادی« اســت. امنیت 
اقتصادی مســئله بسیار مهمی است، یعنی 
نمی توان این موضوع را به سرمایه خارجی 
ربط داد و اینگونه عنوان کرد که وجود امنیت 
فقط به دلیل حضور ســرمایه های خارجی 
حائــز اهمیت اســت؛ بلکه ســرمایه های 
داخلی نیز در صورت فقدان امنیت اقتصادی 
و سیاسی به ســرمایه گذاری در پروژه های 
تولیدی که بیشــتر بلندمدت هستند، مایل 
نخواهند بود. برای اینکه شعارهای مرتبط 
با رشــد، رونق، جهش و سرمایه گذاری در 
تولید به هدف مشخص خود اصابت کند، 
ضمن توســعه مدیریت کشــور به نخبگان 
و توجه به توصیــه اقتصاددانانی که بر عبور 
از تورم تأکید دارند و سیاســت هایی اتخاذ 
نمی کنند که به تورم بیشــتر دامن بزند، باید 
نیم نگاهی نیز به حل مســائل با دنیا و رفع 
تحریم ها داشته باشیم، زیرا وجود تحریم ها 
به مثابــه باقی مانــدن چالش هــای عمیق 
اقتصادی به ویژه در حوزه تحریم های بانکی 
است. بحث امنیت اقتصادی و باز کردن فضا 
برای سرمایه گذاری مختص ایران نیست. در 
خاورمیانه ای که مدام فضای تنش آلود حاکم 
است و رژیم صهیونیســتی به دنبال داشتن 
دســت برتر خود در این منطقه است، قطع 
به یقین همه زمینه ها بــرای تنش و نگرانی 
در این فضا آماده است. بنابراین، سرمایه ها 
میلی به ســرمایه گذاری در فضای تنش آمیز 
تهدیدهای نظامی و سیاسی ندارند. نه تنها 
در ایران، در کشــورهای منطقه و فرامنطقه 
نیز هر گاه احساس شود فضای تهدید نظامی 
حاکم است، سرمایه گذاران بین المللی برای 
ســرمایه گذاری تمایلی ندارند؛ زیرا نگران 
از دســت رفتن سرمایه خود و متوقف شدن 
سرمایه گذاری به دلیل جنگ و ناامنی هستند. 
بنابراین، به جز مؤلفه  هایــی که در اقتصاد 
کلان به صورت اساســی نقش دارند، برای 
تحقق شــعار »ســرمایه گذاری در تولید« 
باید نگاه عمیــق و ویژه ای به رفع تحریم ها، 
به ویژه تحریم های بانکی و ســوئیفت برای 
جابه جایی مالی داشته باشــیم. باید به این 
موضوع توجه داشت، رفع تحریم ها فضای 
ســنگین انتظارات تورمی را از سر اقتصاد 
ایران دور می کند. این روند به ما امیدواری 
می دهد که با بازگشــت ثبات بــه اقتصاد 
ایــران و حصول اطمینان نســبت به امنیت 
سرمایه گذاری در اقتصاد ایران شاهد کلید 
خوردن پروژه های بزرگ و تأمین و توســعه 
زیرســاخت هایی باشــیم که اقتصاد ایران 
در مسیر توســعه به شدت نیازمند آن است. 
تا زمانی که با چنین فضایی فاصله داشــته 
باشــیم، نمی توان به بازگشت سرمایه های 
در  خارجــی  ســرمایه گذاری  و  داخلــی 
اقتصاد ایران امیــدوار بود؛ زیرا فضای امن 
اقتصادی  به   منزله پیش درآمد و مقدمه هر گونه 
سرمایه گذاری در فعالیت های مولد است. تا 
زمانی که سایه سنگین ناامیدی و بی اعتمادی 
بر سر اقتصاد باشد، نمی توان اطمینان خاطر 
داشــت که ســرمایه ها میل و رغبتی برای 
ورود به بخش های مولد داشته باشند. حتی 
رد داخلی نیز میلی به ایجاد 

ُ
سرمایه های خ

بنگاه های کســب و کار کوچک که به روند 
اشتغالزایی بیشتر کمک می کند، نخواهند 
داشت. بنابراین، پیش از هر موضوع دیگری 
باید امنیت اقتصاد کلان ایران حفظ شود تا 
در سایه ســار امنیت اقتصادی شاهد توسعه 
کشور و بازگشــت امید، قرار و اطمینان به 
سرمایه  و ســرمایه گذاران در راستای رونق 

دادن به فعالیت های مولد کشور باشیم.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: »در 
صورتی که دولــت اراده کند و بخواهد، می تواند 
عوامل سوداگر در بازار را شناسایی کرده و خرید 
و فروش و ســفته بازی را هزینه دار کنــد تا افراد 
نتوانند بدون حساب و کتاب در وضعیت حساس 
اقتصادی به سراغ معاملات بزرگ بروند و بازار را 

تحت تملک خواسته های خود دربیاورند.«
»آلبرت بغزیان« کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی در گفت وگو بــا »صبح صادق« درباره 
نوســانات قیمت ارز و طلا طی هفته های گذشته 
و عوامــل تأثیرگذار بر قیمت طلا و ارز در فضای 
هیجانی و واقعی اقتصاد به چند نکته مهم اشــاره 
کرد و گفت: »آنچه در موضوع کاهش یا افزایش 
قیمــت ارز و طلا مهم اســت، توجــه کردن به 
متغیرهای تأثیرگذار بر کلان اقتصاد است؛ یعنی 
نباید به هوای اینکه مردم با اخبار سیاسی در صف 
عرضه قرار می گیرند یا با اخبار سیاسی در صف 
تقاضا قرار می گیرند، اینگونه عنوان کرد و این پیام 
را به بازار ارســال کرد که چون مردم به بازار برای 
خرید یا فروش هجــوم آورده اند، بازار ارز و طلا 

دچار نوسان قیمتی شده است.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »بخشی از 
کاهش قیمت ارز و طلا طی روزهای گذشــته که 
نشئت گرفته از اخبار سیاسی و اولین دور مذاکرات 
غیر مستقیم ایران و آمریکا بوده، منجر به آن شده که 
بخشی از مردمی که ریسک پذیر نیستند، به دلیل 
نگرانی از افت های مجدد قیمتی در صف عرضه 
و فروش قرار بگیرند؛ اما این تمام واقعیت نیست؛ 
یعنی اینگونه نیست که گمان کنیم چون مردم در 
صف فروش ارز و طلا قرار گرفته اند، بازار دچار 
تکانه های قیمتی شدید شده است؛ بلکه بخشی 
از این روند موضوع خوش بینی به اقتصاد و آینده 

سیاسی کشور است.«
آلبرت بغزیان خاطرنشان کرد: »مردم قدرت 
خرید چندان بالایی برای خرید ارز و طلا ندارند؛ 
 پس انداز چندانی ندارند که با ورود 

ً
چرا که عموما

به بــازار طلا و ارز و تحریک تقاضای بالا بتوانند 
بــازار ارز یا طلا را تحت تأثیر خــود قرار دهند؛ 
بلکه این نوسانات بیش از اینکه به دلیل تحرکات و 
اقدامات عموم مردم باشد، در جای دیگری ریشه 
دارد. در واقع باید به ســراغ دیگر نهادهای دارنده 
پول و ســرمایه، مانند بانک ها رفــت؛ زیرا آنها با 
ورودهایی که طی سال های گذشته به بازارهایی، 
مانند طلا، ارز و ملک داشته اند، موجب تکانه های 

قیمتی بالا در این بازارها شده اند.«
این استاد دانشگاه یادآور شد: »درست است که 
مردم در این میان به دلیل نگرانی از مسائل سیاسی 
 ریال مازادی را که 

ً
و کاهش ارزش پول ملی گاها

به عنوان پس انداز و اضافه در اختیار دارند در بازار 
ارز و طلا ســرمایه گذاری کننــد، البته همه مردم 
نیز پس انداز ندارند؛ بلکه قشــر خاصی مشمول 
این موضوع می شوند، اما مردم مقصر تکانه های 
قیمتی در بازار ارز و طلا نیستند، پس باید به سراغ 
بانک هــا و نهادهای دیگر رفت که به اصطلاح از 
آنها به عنوان دانه درشــت ها یاد می شود و موانع 

قانونی برای دلالی پیش پای آنها گذاشت.«
بغزیان خاطرنشان کرد: »اگر قرار است جلوی 
سفته بازی و ســوداگری در بازار ارز و طلا گرفته 
شــود، قطع به یقین باید جلــوی بانک ها و دیگر 
ســازمان هایی که بخشــی از آنها دولتی هستند، 
ایســتاد و مانع تحریک تقاضا در بازار شد. باید 
دنبال آنها برای مؤاخذه و فشار برای عرضه ارز و 
طلا به بازار بود. در این صورت اســت که قیمت 
ارز و طلا تکانه اساسی به سمت نزول و افت پیدا 
می کند؛ زیرا اینها دارنــدگان اصلی ارز و طلا به 

شمار می روند.«
این کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 

معتقد اســت: »برخی برای اینکه انگشت اتهام 
از ایــن نهادها کنار برود، تــوپ را در زمین مردم 
می اندازنــد؛ در حالی که مردم مقصر نیســتند، 
مقصر دولتی است که برای حفظ و ارتقای ارزش 
پول ملی کاری نمی کند و با سوداگران و سفته بازان 
واقعی برخــوردی جدی صورت نمی دهد. اینجا 
مشخص می شود برای اینکه بانک و سازمان هایی 
که اقتصاد کشور را درگیر سفته بازی و سوداگری 
کرده اند نرویم، انگشت اتهام به سمت مردم گرفته 
می شــود؛ در حالی که مردم حق دارند نگران از 

دست رفتن ارزش پول خود باشند.«
وی در ادامه بحث خاطر نشان کرد: »در اقتصاد 
ایران پمپاژ اخبار مثبت سیاسی به کاهش قیمت ها 
در بازار منجر می شــود، این موضــوع به تجربه 
ثابت شده است. از آن سو نیز اخبار مرتبط با نزاع 
سیاسی و نظامی زمینه ساز افزایش قیمت ها، آن هم 
در شرایط تحریمی را ایجاد می کند. بنابراین عادی 
و طبیعی است که بازارها در فضای هیجانی نسبت 
به اخبار واکنش نشان دهند، هر چند این واکنش 

می تواند مقطعی باشد.«
بغزیان با اشــاره به اینکه اگــر دولت خواهان 
دلالی نکــردن مردم در بازارهایی، مانند بازار ارز 
و طلاســت، می تواند مبنای کار خود را مبارزه با 
دلالی قرار دهد، گفت: »مســئولان سال هاست 
بر موضوع مبارزه با دلالان و سوداگران صحبت 
می کنند، امــا این کار به نتیجه خاصی نرســیده 
اســت؛ زیرا اقداماتی که دراین خصوص انجام 

شده، آنچنان فراگیر و قاطع نبوده است.«
وی دراین بــاره تصریح کرد: »بــرای نمونه، 
اگر قرار بر مبارزه جدی و قاطعانه با ســوداگری و 
سفته بازی اســت، مبارزه باید جدی باشد، نه در 
حد حرف و سخن. به این معنا که دولت باید شبیه 
کشورهای توسعه یافته در بازار ارز و طلا حضور 
داشته باشــند و جلوی اقدامات سوداگرانه را، به 
ویــژه در زمان هایی که فضای هیجانــی در بازار 

حاکم است و روند افزایش قیمت را به دنبال دارد 
و به منافع ملی و کاهــش ارزش پول ملی صدمه 

می زند، بگیرد.«
این استاد اقتصاد معتقد است: »برای نمونه، در 
کشورهای توسعه یافته در فضای هیجانی نرخ های 
ارز و طلا خود دولت ها برای جلوگیری از دلالی و 
سفته بازی ضمن پایش بازارها در برخی مواقع که 
 در 

ً
ضرورت دارد بازار را تعطیل می کنند. اصولا

کشورهای توسعه یافته با عوامل مخل در بازار ارز 
و طلا برخوردهای جدی صورت می گیرد، مانند 
بستن حساب های بانکی یا جلوگیری از خرید و 
فروش دلالان یا اقداماتی از این قبیل؛ اما در کشور 
 با آزادی تمام مشغول فعالیت 

ً
ما سفته بازان عملا

هستند.«
این کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 
یادآور شــد: »دولت ایران اگر بخواهد می تواند 
متوجه شــود چه ارقام بزرگی از کدام حساب ها 
برای دلالی خارج شــده و چه ارقامــی ازاین راه 
عاید سفته بازان شده است. در صورتی که دولت 
بخواهــد می تواند عوامل ســوداگر در بــازار را 
بشناسد و خرید و فروش و سفته بازی را برای آنها 
هزینه دار کند تا افراد نتوانند بدون حساب و کتاب 
در شرایط حســاس اقتصادی به سراغ معاملات 
بزرگ بروند و بازار را تحت تملک خواســته های 

خود دربیاورند.«
وی در ادامه گفت وگو بیان داشت: »اگر دولت 
به این موارد توجه کند و رصد و پایشی جدی برای 
مبارزه با سفته بازان و دلالان در پیش بگیرد، قطع به 
یقین این کار سازنده است و این روند مانع کاهش 
ارزش پول ملی می شود. از طرفی در صورتی که 
مردم شاهد کاهش نیافتن ارزش پول ملی باشند، 
بی تردید ســرمایه های خــود را وارد عرصه های 
ســوداگرانه نمی کنند و از این راه می توان امیدی 
برای رونق آفرینــی در بحث تولید در دل اقتصاد 

ایران ایجاد کرد.«

سفته بازی با  مقابله   بدون 
ونق داد  نمی توان تولید را ر

آلبرتبغزیان،کارشناساقتصادیدرگفتوگوباصبحصادق

»شــیره انگور« یکی از محصولات ســنتی ایران است که به 
دلیل خواص تغذیه ای و طبع گرم، در بازارهای خارجی به ویژه 
کشورهای سردسیر، مانند روسیه و عراق تقاضای بالایی دارد. 
در سال 1۴03، تولید شیره انگور در شهرستان استهبان به 2۴0 
تن رســید که نشان دهنده ظرفیت بالای تولید این محصول در 
ایران است. صادرات شیره انگور به صورت فله ای و بسته بندی  
شده انجام می شــود و با توجه به قیمت مناسب و کیفیت بالا، 
ارزآوری خوبی برای کشــور به همــراه دارد. این محصول به 
کشورهای گوناگونی صادر می شود و با سرمایه گذاری کم نیز 

می توان در این حوزه فعالیت کرد.

صادرات شیره انگور
منهای نفت

در پاسخ به تعرفه های جدید دولت »دونالد ترامپ«، چین با توقف 
صادرات مواد معدنی کمیاب و آهن رباهای خاص، قلب تپنده صنایع 
حساس آمریکا از خودروهای برقی و جنگ افزارها گرفته تا تراشه های 
مورد اســتفاده در صنعت هوافضا را نشــانه گرفت. پیام روشن این 
اقدام هدفمند این است که ادامه جنگ تعرفه ای می تواند هزینه های 
سنگینی برای فناوری و امنیت ملی آمریکا در پی داشته باشد. روزنامه 
»نیویورک تایمز« در این باره نوشت: »چین صادرات طیف وسیعی از 
آهن رباهای خاص و مواد معدنی را به حالت تعلیق درآورده است؛ 
اقدامی که زنجیره تأمین قطعات مورد نیاز خودروسازان، شرکت های 
هوافضا، تولیدکنندگان تراشه و پیمانکاران نظامی را تهدید می کند.«

 ضربه چین به آمریکا
شاخص

»تــورم پنهــان« یکــی از پیچیده تریــن و در عیــن حــال 
نادیده گرفته شده ترین اشکال گرانی در اقتصاد است. برخلاف 
تورم آشکار که با افزایش قیمت کالاها دیده می شود، تورم پنهان 
زمانــی رخ می دهد که کیفیت کالا کاهش می یابد یا مقدار آن 
کمتر می شود، اما قیمت تغییر محسوسی نمی کند. برای نمونه، 
 ۵00 گرم بود، حالا ۴۵0 گرم شده، بی آنکه 

ً
بســته ای که قبلا

قیمتش تغییر کند. این نوع تورم اغلب از دید مصرف کننده پنهان 
می ماند و احساس فریب خوردگی پس از مدتی ظاهر می شود. 
تورم پنهان نه تنها قدرت خرید را کاهش می دهد؛ بلکه اعتماد 

عمومی به بازار و سیاست گذاران را نیز زیر سؤال می برد.

پنهان تورم 
افزوده

بازار

 فضای امن اقتصادی 
پیش درآمد سرمایه گذاری 

حمید رضا صالحی
 عضو اتاق بازرگانی ایران



شماره ۱۱8۴ |  دوشنبه  اول اردیبهشت ۱۴۰۴

سیاست
7

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

حسن نوروزی
کارشناس علوم اسلامی

پرسش:
 این الکل در 

ً
1- آیا الکل اتیلیک نجس است یا خیر؟ )ظاهرا

همه مست کننده ها وجود دارد و سبب مستی است(. 2- ملاک 
نجس بودن الکل چیســت؟ 3- روشــی که مست کننده  بودن 

مشروب را ثابت کند، کدام است؟
پاسخ: 

1- هر یک از اقســام الکل که مســت کننده  و در اصل مایع 
باشــد، بنا بر احتیاط نجس است. 2- ملاک نجاست الکل این 
ف 

ّ
است که مست کننده ها و در اصل مایع باشد. 3- اگر خود مکل

یقین نداشته باشد، خبردادن اهل خبره مورد اطمینان کافی است. 
اجوبةالاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال 307

اساس صلاح و مصلحت های الهی چیست؟
   مکتب    

علامه حسن حســن زاده آملی: خلوت شب را از دست مده و 
به حقیقت بگو الهی آمدم تا کامروا گردی، سخن و خوراک و 
خواب باید به قدر ضرورت باشــد »کلوا واشربوا و لاتسرفوا« 
با عهد الله که قرآن مجید اســت، هــر روز تجدید عهد کن. 
صمیمانه دست توســل به دامان پیغمبر)ص( و آلش)ع( دراز 
کن که آن خوبان خدا وســایط فیض  هستند »اللهم صل علی 
محمد و آل محمد«؛ نمی گویم مقدس نباش، ولی مقدس عاقل 
باشد... ســوره مبارکه اخلاص را بر زبان داشته باش و با خلق 
خدا مهربان باش. از ســخنان ناهنجار اگر چه به مزاح باشد بر 

حذر باش. 

باش  مهربان 
سلوک

مؤمنان امیر  ذوالفقار 
تاریخ نگار

»ذوالفقار« شمشیر معروف امام علی)ع( به معنای دارنده فقرات 
و دارای خراش هــای ریز اســت. روایــات می گویند ذوالفقار 
را جبرئیل از آســمان بــه پیامبر)ص( آورد کــه در جنگ های 
مختلف، به ویژه جنگ احد، از سوی امام علی)ع( استفاده شد 
 علی«. 

ّ
 ذوالفقار و لافتی الا

ّ
 الا

َ
و پیامبر)ص( فرمودند: »لاسیف

ذوالفقار نمادی از قدرت و شــجاعت امام علی)ع( است و در 
تاریخ اسلام و فرهنگ عامه نماد شجاعت و دفاع از حق شناخته 
می شود. نقل هایی می گویند این شمشیر پس از امام علی)ع( به 
نسل های بعدی منتقل شد؛ به گونه ای که مورخان آورده اند این 

شمشیر پس از امام رضا)ع( به دست خلفای عباسی افتاد !

امام صــادق)ع( حدود ۶۵ ســال عمر کردند. 
داشــتند؛  پنهانــی  مظلومیت هــای  ایشــان 
مظلومیت هایی که انســان فقط با مطالعه تاریخ 
و مذهب شــیعه و اهل سنت متوجه می شود که 
ایــن امام چرا اینقدر غریب و مظلوم اســت. از 
یک طرف باید با حکومت بنی عباس بجنگد که 
تازه حکومت را به دســت گرفته و ادعای ولایت 
و امامت می کند. از طرف دیگر ادیان و مذاهبی 
آمدند؛ مانند حنبلی ها و شــافعی ها و مالکی ها 
و حنفی ها که مــردم را گمراه می کنند. از طرف 
دیگر از هم پاشــیده شدن تجمع شیعه و محبت 
و رفاقت بین شیعه؛ اینها همه اتفاقاتی است که 
در زمان امــام صادق)ع( می افتــد. محور تمام 
حرکات حضرت صادق)ع( بر قصه اقامه عزای 
سیدالشــهداء)ع( و زیارت قبر سیدالشهداء)ع( 
اســت. بعد از امام صادق)ع( بــرای اولین بار، 
شــیعه دهه اول محرم می گیرند. اولین باری که 
برای سیدالشــهداء)ع( دهه اول محرم گرفتند، 
زمان امام موسی کاظم)ع( بود. زحمتی که امام 
صادق)ع( کشــید در زمان امــام بعد خودش را 
نشان داد. بیش از نود درصد روایاتی که در باب 
زیارت سیدالشــهداء)ع( و اقامۀ عزای ایشــان 

داریم، از امام صادق)ع( است... دوازده کلاسی 
را که شــیخ جعفر شوشتری برای اظهار محبت 
ما به سیدالشهداء)ع( گفته است، بررسی  کنیم و 
ببینیم در کدام کلاس هستیم و تا کدام پله را بالا 
آمده ایم. ســعی کنیم به مدد امام صادق)ع( یک 

پله دیگر بالا بیاییم.
پلــه اول: انســان وقتــی روضه حضــرت)ع( 
را می شــنود، نفســش تنگ شــود و آه بکشد. 
می فرماید: »نفس  المهموم  لظلمنا تسبیح«؛ هر 
آهی که بکشی برایت عبادت می نویسم. انسان 
نمی تواند گریه کند؛ ولی دلش می سوزد و نفسش 

تنگ می شود و اذیت می شود. 
پله دوم: انســان آه روی آه، دلش به درد می آید. 
نمی تواند گریه کند؛ ولی مدام جابه جا می شود. 
ناراحت اســت که چرا نمی تواند اشک بریزد و 

زجه بزند. قلبش می سوزد.
پله سوم: انسان هاله ای از اشک در چشمش جمع 
شــده؛ اما هر چه التماسش می کنی اشک پایین 
نمی آید، سپس خشک می شود. امام صادق)ع( 
می فرمایند: »هروقــت این حالت برای تو پیش 
آمد زود دســتانت را به ســوی آسمان بلند کن و 
چند دعا کن. لحظه ای که در چشمت هاله ای از 

اشک برای سیدالشهداء)ع( است، خداوند دارد 
با محبت به تو نگاه می کند تا هرچه می خواهی، 

به تو بدهد.
پله چهارم: انسان دلش بشکند و قطره ای از این 
اشک به اندازه بال پشه، سرازیر شود. امام جعفر 
صادق)ع( می فرمایند: »هــر کس به اندازۀ بال 
 غریبم حســین)ع( اشک بریزد، 

ّ
پشه برای جد

خدا همه گناهانش را می بخشــد و بهشت بر او 
واجب می شود.«

پله پنجم: اگر قطره ای اشک از صورت کسی بر 
آتش جهنم بچکد، آتش جهنم خاموش می شود. 
گریه کن امام حســین)ع( با یک قطره اشکش 
می تواند تمام جهنمیان را از آتش جهنم خلاص 
کند.اشــک هایی را که روی صورت تان می آید، 
کمی بردارید و به روی ســینه تان بمالید، چون 
لحظۀ جان دادن سنگینی روی سینه است، زیر 

گلویت بزن. ما یک بار قرار است بمیریم، باید 
خوب بمیریم. از مرگ در بستر بدتان بیاید.
پله ششم: اگر اشک از چشمانت بیاید، 

روی صورتت بچکد و روی ســینه ات 
بچکد. امام صادق)ع( می فرمایند: 

»هر کس این گونه گریه کند شبیه 

من است.« هرکس می خواهد شبیه امام جعفر 
صادق)ع( شــود، طوری گریه کند که اشک از 

صورتش روی سینه اش بچکد.

محور تمام حرکات حضرت صادق)ع( اقامه عزای سیدالشهداست
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلامسیداحمددارستانی

ملاک نجس بودن الکل!
احکام

یکی از سؤالات اساسی زندگی بندگان خدا این است 
کــه صلاح و مصلحت خداوند بر چه پایه و اساســی 
است و چطور می توانیم تشخیص دهیم که یک اتفاق 
در زندگی صلاح ما بوده تا آن را تحمل کنیم و خود را 
تسلیم خواست خداوند کنیم؟ در این  مورد باید گفت، 
صلاح و مصلحــت خداوند بر پایــه حکمت و علم 
بی پایان او قرار دارد. چیزی که ما آن را نداریم و در مورد 
آن نمی توانیم حتی فکر کنیم. خداوند به تمامی جزئیات 
زندگی ما و به آنچه برای ما بهترین اســت، آگاه است. 
در واقع ما فقط خودمان را می بینیم ؛ ولی خداوند همه 
موجودات و نظام عالم و حال و روزشان را می بیند. در 
رْهٌ 

ُ
 وَهُوَ ک

ُ
قِتَال

ْ
مُ ال

ُ
یک

َ
تِبَ عَل

ُ
قرآن کریم آمده اســت: »ک

مْ وَعَسَی أن 
ُ
ک

َ
یرٌ ل

َ
ــیئًا وَهُوَ خ

َ
رَهُوا ش

ْ
ک

َ
نْ ت

َ
مْ وَعَسَی أ

ُ
ک

َ
ل

مُونَ«؛ 
َ
عْل

َ
 ت

َ
نْتُمْ لا

َ
مُ وَأ

َ
هُ یعْل

َّ
مْ وَالل

ُ
ک

َ
رٌّ ل

َ
یئًا وَهُوَ ش

َ
وا ش حِبُّ

ُ
ت

جنگ بر شــما مقرر شــد، در حالی  که آن را ناخوش 
دارید. شاید چیزی را ناخوش بدارید و در آن خیر شما 
باشد و شــاید چیزی را دوست داشته باشید و برای تان 
ناپسند افتد. خدا می داند و شما نمی دانید.)بقره/21۶( 
این آیه تأکید می کند که ما نمی توانیم به طور کامل درک 
کنیم که چه چیزی برای ما خوب است و چه چیزی بد، 

در حالی که خداوند به تمامی امور آگاه اســت. ما باید 
باور کنیم که خداوند بهترین ها را برای ما می خواهد و او 
همواره در زندگی مان حاضر است. این ایمان می تواند 

به ما آرامش بدهد و در مواقع سخت ما را یاری کند.
تشخیص اینکه آیا یک اتفاق در زندگی ما صلاح ما 
بوده یا نه؟ می تواند از راه های گوناگونی انجام شود که 
اولینش همین ندانستن های ماست. ما باید قبول کنیم 
کــه خیلی چیزها را نمی دانیم. امــا اگر آگاهی های ما 
دارای قاعده و قانون درست خود نباشد، دچار اشتباه در 
تحلیل و استدلال می شویم و دست از تلاش و کوشش 
برمی داریم. به عبارتی، اگر نتوانیم درست این موضوع 
را درک کنیم، فکر می کنیم دیگر هیچ کاری نباید انجام 
بدهیم؛ چون نمی دانیم که این کار صلاح ما هســت 
یا نه؟ آموزه های اســلامی به ما آموزش می دهد که در 
زندگی باید تلاش کنیم و به دنبال اهداف خود باشــیم. 
ایــن تلاش باید با نیت خالص و به امید خداوند انجام 
 در مسائل شغلی، تحصیلی یا اجتماعی باید 

ً
شود. مثلا

نهایت سعی خود را بکنیم، ولی در عین حال باید نتیجه 
را به خداوند واگذار کنیم.

دوم آنکه باید به نتایجی که در هر اتفاق به دســت 
می آوریم، توجه کنیم. گاهی اوقات، یک اتفاق ممکن 
اســت در ابتدا ناخوشایند به نظر برسد، اما با گذشت 
 از دست دادن 

ً
زمان، نتایج مثبت آن نمایان می شود. مثلا

یک شغل می تواند به فرصتی برای پیدا کردن شغل بهتر 
و متناســب تر بینجامد یا وقتی گره ای به کار ما می افتد 

و موجب می شــود راه جدیدی را پیش بگیریم و رشد 
بیشتری داشته باشیم، یعنی این اتفاق صلاح ما بوده و به 
ما کمک کرده است. در اصل باید بفهمیم که خدا هوای 
ما را دارد و ما را تنها نمی گذارد. در زندگی، نشانه هایی 
وجود دارد که می تواند به ما کمک کند تا مصلحت های 
الهی را درک کنیم. این نشانه ها ممکن است از طریق 
حوادث، احساســات درونی یا نظرات دیگران نمایان 
شود. باید به این نشــانه ها توجه کنیم و آنها را به منزله 
راهنمایی از سوی خداوند در نظر بگیریم. مطالعه سیره 
و زندگی اهل بیت)ع( و بزرگان دین هم می تواند به ما 
کمک کند تــا درک بهتری از مصلحت های الهی پیدا 
کنیم. آنها به ما یاد داده اند که چگونه در برابر چالش ها 

صبور باشیم و به خداوند اعتماد کنیم.
راهی دیگــری کــه می توانیم پیــش بگیریم، 
نزدیک شــدن و ارتباط دائم با خداوند اســت. دعا 
کردن و درخواســت راهنمایی از خداوند می تواند 
به ما کمک کند تــا درک بهتری از وضعیت خود و 
اتفاقات زندگی مان پیدا کنیم. دعا می تواند آرامش و 
روشنی در دل ما ایجاد کند و ما را در مسیر صحیح 
هدایت کند. دعا کردن نه تنها ما را به خدا نزدیک تر 
می کند، بلکه به ما آرامش و امید می دهد. ضمن آنکه 
احساسات ما می تواند نشانه ای از صلاح و مصلحت 
باشــد. اگر در نتیجه یک اتفاق، احساس آرامش و 
رضایت داریم، ممکن اســت نشان دهنده این باشد 
که آن اتفاق به نفع ما بوده اســت. البته این موضوع 

هم ارتباط مستقیم به رابطه ما با خداوند دارد. زیرا 
اوست که می تواند به قلب ما آرامش و صبر عطا کند. 
همه ما می دانیم در مواجهه با مشکلات و ناکامی ها، 
صبر و شکیبایی از اهمیت بالایی برخوردار است. 
باید یاد بگیریم که در زمان های ســخت، صبر کنیم 
و منتظر ظهور مصلحت های الهی باشیم. این صبر 
می تواند به ما کمک کند تا درک بهتری از وضعیت 
خود پیدا کنیم. با پیروی از این اصول و تلاش برای 
ایجاد تعادل میان کوشــش و تســلیم، می توانیم در 
مســیر درک مصلحت های الهی گام برداریم و به 
آرامش و رضایت در زندگی دست یابیم. یکی دیگر 
از کارهایی که در این زمینه باید انجام دهیم مشورت 
با افراد با تجربه و عاقل می تواند به ما کمک کند تا بهتر 
بتوانیم درک کنیم که یک واقعه چه تأثیری بر زندگی 
ما دارد و آیا به نفع ماست یا خیر؟ این موضوع که چه 
چیزی به صلاح ما هست و چه چیزی به صلاح ما 
نیست؟ یک موضوع حساس است. بنابراین باید با 
علم و درک کامل آن حرکت کنیم. ایمان به حکمت 
و مصلحت خداوند مهم ترین عامل در پذیرش وقایع 
زندگی است. ما باید به این باور برسیم که خداوند 
بهترین هــا را برای ما می خواهد و حتی اگر در حال 
حاضر چیزی را نمی فهمیم، باید به او اعتماد کنیم. 
با این بینش و نگرش، می توانیم با آرامش بیشتری به 
زندگی نگاه کنیم و از هر واقعه ای در مســیر رشد و 

پیشرفت خود بهره ببریم.

آیه

دین

یکی از آیات تأمل برانگیز قرآن کریم که با 
زبانی صریح و قاطع، انسان را به مواجهه 
با حقیقت وجودی خویش در روز قیامت 
دعوت می کند، آیه 9۴ سوره انعام است. 
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زْعُمُونَ«؛ و همانا شما تنها نزد ما 
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آمدید، همان گونه که بار نخست شما را 
آفریدیم، و آنچه به شما عطا کرده بودیم، 
پشت سر خود گذاشــتید، و شفیعانی را 
که گمان می کردید در میان شــما شریک 
]خدا[ هســتند، با شما نمی بینیم. همانا 
پیوند میان شما گسسته شده و آنچه گمان 
می کردید، از شما گم شده است. خداوند 
در این آیه با تأکید بر تنهایی انسان در برابر 
پروردگار، تصویری روشــن از لحظه ای 
ارائــه می دهد که هیچ چیــز جز اعمال 
انســان همراه او نیست. این آیه هشداری 
است به انســان ها که در زندگی دنیوی، 
توهمات  و  مادیــات  فریب زرق وبــرق 
شرک آلود را نخورند و سرمایه های الهی 

را در مسیر آخرت به کار گیرند.
رَادَیٰ« )تنها و تک تک( در 

ُ
عبارت »ف

این آیه، عمق تنهایی انسان در برابر خالق 
را نشان می دهد. انسان در دنیا با پیوندهای 
خانوادگی، اجتماعی و مادی احاطه شده 
اســت، اما در روز قیامــت، این پیوندها 
گسسته می شود. نه ثروت، نه قدرت و نه 
حتی شــفیعانی که انسان به اشتباه آنها را 
شریک خدا می پنداشت، نمی توانند او را 
یاری کنند. این تنهایی، هم ترسناک است 
و هم بیدارکننده؛ ترسناک برای کسانی که 
عمر خود را در غفلت ســپری کرده اند و 
بیدارکننده برای آنانی که می خواهند پیش 
از دیر شدن، راه بازگشت به خدا را بیابند.
خداونــد در بخــش دیگــری از آیه 
درباره نعمت های الهی هشــدار می دهد 
مْ وَرَاءَ 
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پشت ســر خود رها کردید. این عبارت 
به نعمت های مادی و معنوی اشاره دارد 
که خداوند به انســان ارزانی داشته است 
که از مال و مقام گرفتــه تا عقل، ایمان و 
فرصت زندگی. این نعمت ها امانت هایی 
هســتند که انسان موظف اســت آنها را 
در مســیر رضایت الهی به کار گیرد؛ اما 
بسیاری از انسان ها، این نعمت ها را در راه 
لذت جویی های زودگذر یا کسب قدرت 
و شهرت هزینه می کنند و در نهایت، در 

روز قیامت دست خالی می مانند.
یکــی از نکات کلیدی ایــن آیه، نقد 
شرک و باورهای نادرست درباره شفاعت 
است. خداوند با صراحت اعلام می کند 
شفیعانی که انســان ها در دنیا به آنها دل 
بسته بودند، در قیامت غایب خواهند بود. 
این بخش از آیه، هشداری است به کسانی 
که به جای توکل به خدا، به موجودات یا 
اشــیاء دیگر امید بسته اند. شرک، چه در 
قالب بت پرستی آشــکار و چه در شکل 
مــدرن آن، مانند وابســتگی افراطی به 
مادیات، انســان را از مســیر توحید دور 
کرده و در نهایت، او را در برابر خدا بی پناه 

می کند.
آیه 9۴ سوره انعام برای انسان معاصر 
نیــز پیامــی عمیــق دارد. در جهانی که 
مادی گرایــی و مصرف زدگــی به ارزش 
تبدیل شــده، این آیه ما را دعوت می کند 
تــا دربــاره اولویت های زندگــی خود 

بازاندیشی کنیم.

در روز قیامت تنهاییم؟
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8
پرونده

دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

 روابط ایــران و ایالات متحده پــس از پیروزی 
انقاب اســامی در ســال ۱357، بــه دلیل 
تفاوت های بنیادین ایدئولوژیک و سیاســی و 
تأمین منافع ملی، همواره با چالش های عمیق 
همراه بوده اســت. مذاکرات میان دو کشــور، 
که اغلب در بســتر پرونده های حساسی، چون 
موضوع هسته ای یا تبادل زندانیان شکل گرفته، 
مواضع قاطع جمهوری اســامی ایــران را در 

حفظ استقال و عزت ملی نشان می دهد.
پیــروزی انقاب اســامی ایران در ســال 
۱357، نقطــه عطفــی در تاریخ روابــط ایران 
و آمریــکا بود. پیــش از انقــاب، ایران تحت 
حاکمیت رژیم پهلوی یکی از وابستگان ایالات 
متحده در منطقه خاورمیانه شناخته می شد؛ اما 
با سرنگونی رژیم شاهنشــاهی و تأسیس نظام 
جمهوری اسامی، روابط دو کشور به سرعت 
به سوی تقابل پیش رفت. قطع روابط دیپلماتیک 
در سال ۱35۹، پس از ماجرای سفارت آمریکا 
در تهران، سرآغاز دوره ای از بی اعتمادی عمیق 
و تنش های پایدار بود. با این حال، در مقاطعی 
خاص، مذاکراتی میان دو طرف شکل گرفت که 
هر یک، جلوه ای از راهبرد جمهوری اسامی در 
حفظ منافع ملی و ایستادگی در برابر فشارهای 

خارجی را به نمایش گذاشت.

 B:نخستین گام ها 
 مذاکرات محدود در دهه های اولیه

در دهه هــای ابتدایــی پس از انقــلاب، مذاکرات 
مستقیم میان ایران و آمریکا به ندرت رخ داد. یکی 
از معدود نمونه ها، مذاکرات غیرمستقیم در جریان 
بحران گروگان گیری کارکنان ســفارت آمریکا بود 
که با میانجی گری »الجزایــر« به آزادی گروگان ها 
در سال 13۵9 منجر شــد. این مذاکرات، هرچند 
محدود، نشــان دهنده رویکرد عمل گرایانه ایران در 
مدیریت بحران ها بدون عقب نشینی از اصول بود. 
جمهوری اسلامی در این مقطع، با تأکید بر استقلال 
سیاســی و ردّ هر گونه ســلطه خارجی، از پذیرش 

فشارهای آمریکا خودداری کرد.
در دهه های 13۶0 و 1370، روابط دو کشــور 
 در ســایه تحریم ها و اتهام زنی های آمریکا به 

ً
عمدتا

ایران قرار داشت. ایالات متحده با طرح ادعاهایی، 
چون حمایت ایران از تروریســم یا پیگیری برنامه 
تسلیحات هســته ای، تلاش کرد ایران را در انزوای 
بین المللی قرار دهد؛ اما جمهوری اسلامی با اتکا 
به سیاست خودکفایی و تقویت محور مقاومت در 
منطقه، این فشــارها را بی اثر کرد. مذاکرات در این 
دوره، اغلب از طریق واسطه هایی، چون سازمان ملل 
یا کشورهای بی طرف انجام می شد و ایران همواره 

بر حفظ حاکمیت ملی خود تأکید داشت.

 B:پرونده هسته ای 
 نقطه اوج دیپلماسی

مهم ترین فصــل مذاکرات ایــران و آمریکا پس از 
انقــلاب، به پرونده هســته ای ایــران بازمی گردد. 

برنامه هســته ای ایران، که از دهه 1380 به یکی از 
موضوعات اصلی اختلاف میان دو کشــور تبدیل 
شد، بستری را برای مذاکرات پیچیده و چندجانبه 
 در قالب 

ً
فراهم آورد. در این مذاکــرات، که عمدتا

گروه 1+۵ )آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه، چین 
و آلمان( انجام می شد، ایران با قاطعیت از حق خود 
برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای دفاع کرد.

اوج این مذاکرات در دولت یازدهم به ریاســت 
»حسن روحانی« و در سال های 1392 تا 139۴ رقم 
خورد. گفت وگوهای فشرده در ژنو، لوزان و وین، که 
با حضور مستقیم مقامات ایرانی و آمریکایی همراه 
بود، به امضای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
در تیرماه 139۴ منجر شــد. برجام به منزله توافقی 
تاریخی، نه تنها دســتاورد دیپلماتیک ایران در برابر 
قدرت های جهانی بود؛ بلکه نشــان دهنده توانایی 
جمهوری اســلامی در مذاکــره از موضع قدرت و 
عزت بود. ایران در این مذاکرات، با تأکید بر خطوط 
قرمز خود، از جمله حفظ زیرساخت های هسته ای و 
ردّ هرگونه مداخله در امور داخلی، توانست توافقی 

متوازن را به دست آورد.
با این حال، خروج یک جانبــه آمریکا از برجام 
در اردیبهشــت 1397 به دســتور »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور وقت آمریکا، بار دیگر چهره غیرقابل 
اعتماد ایالات متحده را آشــکار کرد. این اقدام، که 
با اعمال تحریم های ظالمانه علیه ملت ایران همراه 
شــد، نشــان داد، آمریکا به دنبال مذاکره برای حل 
منطقی مسائل نیســت، بلکه هدفش تحمیل اراده 
خود بر دیگران است. رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، 
آیت الله العظمی خامنــه ای، بارها در این باره تأکید 
کرده اند: »گفت وگو در نگاه آمریکایی ها، به معنای 
وادار کــردن طرف مقابل به پذیرش خواســته های 
آنهاست و جمهوری اسلامی زیر بار چنین تحمیلی 
نخواهد رفت.« این موضع، مبنای سیاست خارجی 

ایران در برابر آمریکا باقی ماند.

 Bمذاکرات غیرمستقیم 
 و تبادل زندانیان

در کنار پرونده هسته ای، مذاکرات ایران و آمریکا در 
مواردی، چون تبادل زندانیان نیز قابل توجه است. 
یکی از نمونه های برجســته، تبادل زندانیان در آذر 
1398 بود که طی آن، یک شهروند آمریکایی به نام 
»ژیائو وانگ« در ازای آزادی »مســعود سلیمانی« 
دانشــمند ایرانی آزاد شــد. این مذاکــرات، که با 
میانجی گری سوئیس انجام شد، نشان دهنده آمادگی 
ایــران برای گفت وگــو در موضوعــات محدود و 
مشــخص بود، مشروط بر اینکه منافع ملی و عزت 
ایران حفظ شــود. دونالد ترامپ در واکنش به این 
تبادل، از ایران به دلیل »مذاکرات منصفانه« تشکر 
کرد، اما این اظهارات نتوانست بی اعتمادی عمیق 

ایران به سیاست های آمریکا را تغییر دهد.

 B مواضع اصولی 
جمهوری اسلامی

مواضع جمهوری اســلامی در مذاکرات با آمریکا 

همواره بر چند اصل اســتوار بوده است: استقلال، 
عزت ملــی و ردّ هرگونه تحمیــل خارجی. ایران 
بارها اعلام کرده اســت، آماده گفت وگو در شرایط 
برابر و بدون پیش شــرط است، اما هرگز حاضر به 
مذاکره تحت فشار یا تهدید نیست. این رویکرد در 
تجربه تاریخی ملت ایران ریشه دارد که بارها شاهد 
بدعهدی آمریکا بوده اســت؛ از کودتای 28 مرداد 
1332 علیه دولت مصدق تا حمایت از رژیم صدام 

در جنگ تحمیلی علیه ایران.
رهبــر حکیــم انقلاب اســلامی در ایــن باره 
فرموده انــد: »ما بــه مذاکره خوش بین نیســتیم، 
چرا که تجربه نشــان داده آمریــکا به تعهدات خود 
پایبند نیســت.« این دیدگاه که مبتنی بر واقع گرایی 
استراتژیک است، مانع از آن شــده است که ایران 
در دام وعده هــای فریبنــده آمریکا گرفتار شــود. 
با ایــن حال، ایــران هیچ گاه درهــای گفت وگو را 
به طــور کامل نبســته و در مواردی کــه منافع ملی 
 اقتضــا کرده، بــا هوشــمندی وارد مذاکره شــده

 است.

 B :چشم انداز آینده 
مذاکره با حفظ اقتدار

با نگاهی به تاریخ مذاکرات ایران و آمریکا، می توان 
دریافت جمهوری اسلامی همواره از موضع قدرت و 
عزت وارد گفت وگوها شده است. ایران که استقلال 
خود را در برابر قدرت های جهانی حفظ کرده، نشان 
داده اســت می تواند در عین مذاکره، از منافع ملی 
خود دفاع کند. تجربــه برجام، هرچند با بدعهدی 
آمریکا ناکام ماند، اما درس های ارزشــمندی برای 
ایران به همراه داشــت. این تجربه نشان داد، تنها با 
تکیه بر تــوان داخلی و حفظ اقتــدار ملی می توان 
 در برابــر زیاده خواهی هــای آمریــکا ایســتادگی 

کرد.
در وضعیــت کنونــی، بــا توجه بــه تحولات 
جهانی و منطقــه ای، احتمال مذاکرات جدید میان 
ایران و آمریکا همچنان مطرح اســت؛ اما هر گونه 
گفت وگویی، تنها در صورتی موفقیت آمیز خواهد 
بود که آمریکا از سیاست های خصمانه خود دست 
بکشد و به تعهدات بین المللی پایبند باشد. ایران با 
اتکا به توان دفاعی، اقتصاد مقاومتی و حمایت ملت 
خود، در هر مذاکره ای از موضع قدرت وارد خواهد 

شد.

 Bجمع بندی
مذاکرات ایران و آمریکا پس از انقلاب اســلامی، 
روایتی از مقاومت در برابــر تحمیل و تلاش برای 
حفظ استقلال است. جمهوری اسلامی با پایبندی به 
اصول خود، نشان داده است حاضر به معامله بر سر 
منافع ملی نیست. این رویکرد نه  تنها عزت ایران را 
در برابر قدرت های جهانی حفظ کرده، بلکه الگویی 
برای سایر ملت های آزاده در برابر زیاده خواهی های 
استکباری ارائه داده است. آینده روابط ایران و آمریکا 
هر چه باشــد، در گرو تغییر رفتار ایالات متحده و 

احترام به حقوق ملت ایران خواهد بود.

»حسین مهدی تبار« پژوهشگر حوزه امنیت 
بین الملــل، در گفت وگویــی اختصاصی 
رویکــرد ایــران در مذاکــرات هســته ای، 
نقش میانجی گــران منطقه ای، چالش های 
بازیگران منطقه ای  احتمالی و واکنش های 
و بین المللی را تحلیل کرده اســت. وی با 
اشاره به تجربیات گذشته، بر لزوم بهره گیری 
از نظرات کارشناسی برای دستیابی به توافقی 
پایدار و در راستای منافع ملی تأکید می کند.

مهدی تبار دربــاره اهداف اصلی ایران از 
مذاکرات گفت: »به نظر می رســد رهبری 
دو هدف عمده را دنبال می کنند: نخست، 
تعیین خطوط قرمز مذاکرات با تکیه بر تجربه 
برجام برای جلوگیری از تکرار کاستی های 
آن. دوم، اعام حمایت از تیم مذاکره کننده 
با تأکید بر خوش بینی به توانایی های داخلی 
و موافقت با توسعه مذاکرات. درباره تغییر 
 نامه اخیر دونالد ترامپ که 

ً
رویکرد، احتمالا

 بر مذاکره در موضوع هسته ای تأکید 
ً
صرفا

دارد، نقش داشــته اســت. این امر نوعی 
پیشین  دوازده گانه  از شــروط  عقب نشینی 
دولت ایالات متحده به شمار می آید و مورد 

استقبال ایران قرار گرفته است.«
این کارشناس امنیت بین الملل با اشاره به 
نقش عمان در این مذاکرات، گفت: »عمان 
به دلیل سیاست بی طرفی و روابط تاریخی 
خوب با ایران، به عنوان میانجی مورد اعتماد 
شــناخته می شــود و بارها از حقوق ایران 
حمایت کرده است. برخاف امارات، ایران 
میانجی گری عمان را پذیرفته است. پیشنهاد 
میانجی گری روسیه نیز مطرح بود، اما ایران 
برای اجتناب از تبدیل شــدن به ابزار بازی 

قدرت های بزرگ، آن را نپذیرفت.«

 Bچشم انداز توافق با آمریکا
وی درباره احتمال دستیابی به توافق گفت: »این 
موضوع به اراده طرف آمریکایی بستگی دارد. 
ایران آماده پذیرش محدودیت های مشابه برجام 
در غنی سازی و نظارت آژانس است. اگر آمریکا 
به جای هدف برچیدن برنامه هسته ای ایران، به 
دنبال توافقی معقول باشــد، راه برای توافق در 
کلیات باز اســت. اما اظهارات اخیر ویتکاف 
نشان می دهد آمریکا به دنبال امتیازات بیشتری 
است که ممکن است مورد پذیرش ایران قرار 

نگیرد.«
مهدی تبار با اشاره به چالش های پیش روی 
مذاکرات، افزود: »حذف اروپــا از مذاکرات 
ممکن اســت به واکنش تند اروپایی ها، مانند 

فعال سازی مکانیســم ماشه منجر شود. دولت 
ترامپ اعتقاد چندانی به مرجعیت آژانس ندارد 
و ممکن اســت خواستار بازرســان آمریکایی 
باشــد که ایران با آن مخالف است. همچنین، 
آمریکا خواستار خروج مواد غنی شده از ایران 
است، اما ایران آن را ابزار بازدارندگی می داند. 
در نهایت، هنوز مشخص نیست آمریکا کدام 

تحریم ها را رفع خواهد کرد.«

 B واکنش های جهانی 
به توافق احتمالی

این کارشناس امنیت بین الملل درباره واکنش 
سایر کشــورها به مذاکرات، گفت: »برخلاف 
ســال 201۵، کشــورهایی مانند عربستان و 
 از توافق اســتقبال می کنند، زیرا 

ً
ترکیه احتمالا

کاهش تنش بین ایران و آمریکا را به نفع منطقه 
می دانند؛ اما رژیم صهیونیســتی، اگر توافق به 
برچیدن کامل برنامه هسته ای ایران منجر نشود، 
آن را تهدید می بیند و ممکن است به خرابکاری 

دست بزند.«
 واکنشــی منفی 

ً
وی افزود: »اروپا احتمالا

نشان خواهد داد، مشــابه نقش اخلال گرایانه 
فرانسه پیش از برجام. اما روسیه و چین از حل 
پرونده هسته ای ایران استقبال می کنند. چین، 
به ویژه به دلیل روابط اقتصادی با ایران، مخالف 

فشار حداکثری بر تهران است.«

 Bآینده مذاکرات
وی درباره آینده مذاکــرات گفت: »پیش بینی 
دقیق زود اســت، اما مرحلــه اول مذاکرات، 
طبق بیانات رهبری، خوب پیش رفته است. با 
این حال، چالش هایی در ادامه محتمل است. 
جزئیــات توافق اهمیت بســیاری دارد و بعید 
 
ً
است توافق نهایی به زودی حاصل شود. احتمالا

در مرحله اول شاهد توافقی موقت خواهیم بود. 
ایران با درس گرفتن از گذشــته، با خروج مواد 
غنی شــده از کشــور مخالفت کرده و مذاکره 
مستقیم با آمریکا را به جای اروپا انتخاب کرده 
است، زیرا آمریکا طرف اصلی دعواست؛ اما 
نگرانی برخی در ایران این است که مذاکرات 
به جای تمرکز بر رفع تحریم ها، برای جلوگیری 
از جنگ باشد که این رویکرد خطرناک است.«

وی در پایــان افزود: »منافع ایــران باید در 
اولویت باشــد و این امر جز بــا بهره گیری از 
نظرهای کارشناسی محقق نمی شود. برخلاف 
دوره برجام، باید از کنار گذاشــتن طیف های 
گوناگــون کارشناســی پرهیــز شــود و همه 
کارشناسان برجســته در فرآیند تصمیم گیری 
مشارکت داشته باشند تا توافقی موفق حاصل 

شود.« 

ایران   منافع 
باید در اولویت باشد 

بررسیچشماندازمذاکراتهستهایایرانوآمریکا
درگفتوگوباپژوهشگرامنیتبینالملل

گروه پرونده
صبح صادق

بی اعتمادی سایه  در  دیپلماسی 
مروریبرمذاکراتایرانوآمریکاپسازانقلاباسلامی



مذاکرات غیرمستقیم ایران و ایالات متحده 
در عمــان و رم، کــه در روزهــای اخیــر با 
محوریت مسائل هســته ای و رفع تحریم ها 
برگزار شــد، بــار دیگر اقتــدار دیپلماتیک 
جمهوری اســامی را در برابر سیاست های 
نمایش گذاشــت.  به  آمریکا  زیاده خواهانه 
این گــزارش روند این مذاکــرات، مواضع 
قاطــع ایــران در حفــظ حقــوق ملــت و 
 چشــم انداز گفت وگوهای آینده را بررسی

 می کند.
مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا در 
مســقط، پایتخت عمان، کــه 23 فروردین 
۱4۰4 آغاز شد، یکی از مهم ترین تحولات 
دیپلماتیک اخیر در روابط پرتنش دو کشــور 
به شــمار می رود. این گفت وگوهــا، که با 
میانجی گری عمــان و با تمرکز بــر پرونده 
هســته ای ایران و موضــوع رفع تحریم های 
غیرقانونی آمریکا برگزار شد، بازتاب دهنده 
رویکرد هوشــمندانه جمهوری اسامی در 
استفاده از ابزار دیپلماسی برای تأمین منافع 
ملی و خنثی سازی فشارهای خارجی است. 
در این گزارش، ضمن مرور روند مذاکرات 
اخیر، مواضع ایران و چشــم انداز مذاکرات 

پیش رو تحلیل می شود.

 Bدیپلماسی در فضایی محترمانه
نخستین دور مذاکرات غیرمســتقیم در عمان 
با حضــور »عبــاس عراقچــی« وزیــر امور 
خارجه ایــران و »اســتیو ویتکاف« فرســتاده 
ویــژه رئیس جمهــور آمریکا برگزار شــد. این 
گفت وگوها، که حدود دو ساعت و نیم به طول 
انجامید، در فضایی توصیف شده به عنوان »آرام 
و محترمانه« پیش رفت. طبق اظهارات مقامات 
ایرانــی، مذاکرات بــر موضوعات هســته ای 
متمرکز بــود و ایران با قاطعیت بر حفظ حقوق 
خود در اســتفاده صلح آمیز از انرژی هســته ای 
تأکید کرد. »اسماعیل بقایی« سخنگوی وزارت 
امــور خارجه، هدف ایــران از این مذاکرات را 
»تأمین منافع ملی و پیشــبرد دیپلماســی برای 
لغــو تحریم ها« عنوان کــرد و این گفت وگوها 
را آزمونی برای ســنجش جدیت طرف مقابل 

دانست.
در ایــن مذاکــرات، ایــران بــار دیگــر بر 
موضع اصولــی خود مبنی بر لــزوم لغو کامل 
تحریم هــای غیرقانونی تأکید کــرد. برخلاف 
برخی گمانه زنی های رســانه ای کــه از تمرکز 
مذاکرات بر موضوعاتی چــون تبادل زندانیان 
یا تنش های منطقه ای خبــر می دادند، مقامات 
ایرانــی این ادعاها را رد کــرده و اعلام کردند، 
محور اصلــی گفت وگوها، برنامه هســته ای و 
رفع موانع اقتصادی ناشــی از تحریم هاســت. 
این موضع نشــان دهنده هوشــمندی ایران در 
محــدود کردن دامنه مذاکــرات به موضوعاتی 
 اســت که بــه طــور مســتقیم به منافــع ملی

 مرتبطند.
نکته قابل توجــه در مذاکرات عمان، اصرار 
ایران بر غیرمســتقیم بودن گفت وگوها بود. در 
حالی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
از تمایل به مذاکرات مســتقیم سخن گفته بود، 
ایران با تکیه بر تجربــه تاریخی بدعهدی های 

آمریکا، مذاکره غیرمستقیم با میانجی گری عمان 
را ترجیح داد. این تصمیم نه  تنها از منظر حفظ 
عزت ملی قابل دفاع اســت، بلکه نشان دهنده 
درک عمیــق ایران از ماهیــت غیرقابل اعتماد 

سیاست های کاخ سفید است.

 B مواضع اصولی ایران: اقتدار در برابر
فشار

جمهوری اســلامی ایران در مذاکرات عمان، 
بــار دیگر ثابت کرد حاضر به پذیرش هیچ گونه 
تحمیلی نیســت. عباس عراقچی پس از پایان 
دور اول مذاکــرات، ضمــن توصیــف فضای 
گفت وگوها به عنوان »ســازنده«، تأکید کرد که 
هرگونه تفاهــم نیازمند احترام متقابل و رعایت 
منافع ایران اســت. وی همچنین اشاره کرد، در 
صورت جدیت طرف مقابل، امکان دستیابی به 
چارچوب های اولیه توافق وجود دارد، اما این امر 
مشــروط به کنار گذاشتن مواضع زیاده خواهانه 

آمریکا خواهد بود.
یکی از نقاط قوت مواضــع ایران، تأکید بر 
حفظ دستاوردهای هسته ای به عنوان حق مسلم 

ملت اســت. ایران در این مذاکــرات، نه تنها از 
غنی ســازی در چارچوب نیازهــای صلح آمیز 
خود دفاع کرد؛ بلکه هر گونه مداخله در مسائل 
منطقه ای یا برنامه موشکی خود را به عنوان خط 
قرمز اعلام کــرد. این موضع، کــه در دکترین 
دفاعی و استقلال طلبانه ایران ریشه دارد، پاسخی 
محترمانه، اما قاطع به فشــارهای آمریکا بود که 
در ســال های اخیر تلاش کرده اند موضوعات 

غیرهسته ای را به مذاکرات تحمیل کنند.
هشدارهای مقامات ایرانی، از جمله »علی 
شمخانی« مشاور سیاسی رهبر معظم انقلاب 
نیز در آستانه مذاکرات، وزن دیپلماتیک ایران را 
تقویت کرد. شمخانی با تأکید بر اینکه هرگونه 
اقدام نظامی علیه ایران با پاسخ های بازدارنده ای، 
چون قطع همکاری با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی همراه خواهد بود، نشان داد ایران در برابر 
تهدیدهــای آمریکا منفعل نخواهــد ماند. این 
موضع پیام روشــنی به طرف آمریکایی ارسال 
کرد که مذاکره تنها در شرایط برابر و بدون تهدید 

امکان پذیر است.

 Bتجربه تاریخی و درس های گذشته

مذاکرات عمان را نمی توان بدون در نظر گرفتن 
تجربه برجام تحلیل کرد. توافق هســته ای سال 
201۵ )برجام(، که با مذاکرات فشــرده ایران 
و گروه ۵+1 به دســت آمد، نمونه ای از توانایی 
دیپلماتیک ایران در دســتیابی به توافقی متوازن 
بود؛ اما خروج یک جانبه آمریکا از این توافق در 
سال 2018 و اعمال سیاست »فشار حداکثری« 
از سوی دولت ترامپ، نشــان داد که اعتماد به 
وعده های آمریکا خطایی اســتراتژیک اســت. 
رهبر معظم انقلاب اسلامی، آیت الله العظمی 
خامنه ای، بارهــا تأکید کرده اند کــه »مذاکره 
با آمریــکا به معنای پذیرش تحمیل اســت« و 
این دیدگاه، مبنای سیاســت خارجی ایران در 

مذاکرات اخیر بوده است.
با این حال، ایران در عمان نشــان داد که در 
عین بی اعتمــادی به آمریکا، آماده اســتفاده از 
فرصت های دیپلماتیک برای پیشبرد منافع خود 
اســت. این رویکرد، که ترکیبــی از واقع گرایی 
و پایبندی به اصول اســت، ایران را در جایگاه 
کشوری قرار داده که نه تنها در برابر فشارها تسلیم 
نمی شود؛ بلکه با هوشمندی، ابتکار عمل را در 

مذاکرات حفظ می کند.

 B چشم انداز مذاکرات پیش رو
دور دوم مذاکرات، کــه در تاریخ 30 فروردین 
1۴0۴ برگزار شد، فرصتی دیگر برای سنجش 
جدیت آمریکا در رفع تحریم ها و بازگشــت به 
تعهدات بین المللی خواهد بود. تا هنگام درج 
این گــزارش که همزمان با برگــزاری دور دوم 
مذاکرات نگارش شده است با توجه به اظهارات 
مقامــات دو طرف، که مذاکــرات را »مثبت و 
سازنده« توصیف کرده اند، می توان انتظار داشت 
که گفت وگوها در مرحله تبادل مواضع اولیه به 
ســراغ تدوین چارچوب های کلی توافق بروند. 
موفقیت این مذاکرات به عوامل متعددی بستگی 

دارد.
نخســت، آمریکا باید از تکرار اشــتباهات 
گذشته، از جمله طرح پیش شرط های غیرواقعی 
یا تهدید به اقدام نظامی خودداری کند. اظهارات 
اخیر دونالد ترامپ، که از احتمال حمله نظامی 
در صورت شکست مذاکرات سخن گفته بود، 
نشان دهنده تداوم ذهنیت تهاجمی در سیاست 
خارجی آمریکاست. ایران با تکیه بر توان دفاعی 
و دیپلماســی فعال خود، نشان داده است چنین 

تهدیدهایی تأثیری بر اراده آن نخواهد داشت.
دوم، هرگونه توافق احتمالی باید شامل لغو 
کامل و قابل راســتی آزمایی تحریم ها باشــد. 
ایران بارها اعلام کرده است، بدون تضمین های 
ملمــوس، حاضر به پذیــرش محدودیت های 
جدید نیســت. تجربه برجام نشــان داد، بدون 
سازکارهای حقوقی قوی، تعهدات آمریکا قابل 

اتکا نیستند.
ســوم، نقش میانجی گری عمان و حمایت 
کشــورهای منطقه از مذاکــرات، می تواند به 
کاهــش تنش ها کمک کند. عمــان، که به طور 
سنتی نقشــی بی طرف در روابط ایران و آمریکا 
ایفا کرده، بار دیگر نشــان داد می تواند بستری 
مناسب برای گفت وگوهای سازنده فراهم آورد. 
تقویت دیپلماسی منطقه ای، از جمله همکاری با 
کشورهای همســایه، یکی از نقاط قوت راهبرد 

ایران در این مذاکرات بوده است.

 Bجمع بندی
مذاکرات جاری جلــوه ای از اقتدار دیپلماتیک 
ایران در برابر سیاست های خصمانه آمریکا بود. 
جمهوری اســلامی با تأکید بر حفظ استقلال، 
عزت ملی و حقوق هسته ای خود، نشان داد که 
آماده گفت وگو در شرایط برابر است، اما هرگز 
زیر بــار تحمیل نخواهد رفــت. مواضع قاطع 
ایــران، که در تجربه تاریخــی و اصول انقلابی 
ریشه دارد، مذاکرات را به سمتی هدایت کرد که 
آمریکا ناچار به پذیرش واقعیت های جدید شد.

چشــم انداز مذاکرات پیــش رو، هرچند با 
ابهاماتی همراه است؛ اما با توجه به هوشمندی 
ایران در مدیریت دیپلماسی، می تواند به نتایجی 
در راستای منافع ملی منجر شود. موفقیت این 
گفت وگوها، مشــروط به تغییر رفتــار آمریکا 
و احتــرام به حقــوق ملت ایــران خواهد بود. 
جمهوری اســلامی، با اتکا به تــوان داخلی و 
حمایت ملت خود، در هر سناریویی از موضع 

قدرت به پیش خواهد رفت.

 دیپلماسی
 در مسیر حفظ منافع ملی

مذاکراتایرانوآمریکادرعمان؛تبیینمواضعاصولیایرانوچشماندازپیشرو
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سیاست
۱۰

 تشــکیلات فراماســونری در ایــران 
ســابقه ای طولانــی داشــت. در دوره 
پهلــوی اول این تشــکیلات حالتــی مخفی و 
زیرزمینی داشت؛ اما در دوره پهلوی دوم، وضعیتی 
عیان پیدا کرد و مشروعیت خود را نیز از شخص 
شاه می گرفت که ابتدا به صورت مخفی و سپس به 
صورت عیان از تشکیلات فراماسونری و لژهای 
مرتبط با آن و حتی از لژسازی نیز حمایت می کرد.

بســیاری از چهره های سیاسی و مدیریتی در 
دوران حکومت محمدرضا پهلوی سابقه  عضویت 
در انجمن هــا و لژهای فراماســونری داشــتند. 
اعضای این لژهــا در حوزه های متعدد مدیریتی 
کشور حضور داشتند و فعال بودند. حتی شخص 
محمدرضا پهلوی نیز به شدت علاقه مند بود که 
در این باند مافیا حضور داشــته باشــد. »اردشیر 
زاهدی« در کتاب خاطراتش با عنوان »2۵ سال 

در کنار پادشاه« نقل می کند:
»وقتی »لژ بزرگ ایران« تأســیس شــد، نظر 
 مقام استادی 

ً
اعلی حضرت این بود که شــخصا

اعظــم را عهده دار شــوند. اما هیئت مقدســان 
فراماسونری که در مهرماه ســال 13۴7 به ایران 
آمدند تا لژ بزرگ ایران را تقدیس کنند و به کار آن 
رسمیت بخشند، به اشاره و با شیطنت و تحریک 
شــریف امامی با اســتادی اعظم اعلی حضرت 
مخالفت کردند و گفتند شــخص برای رسیدن 
به اســتادی اعظم باید مراحل طولانی و مدارج 
گوناگونــی را طی کند و عبودیــت خود به آرمان 
جهانــی فراماســونری را به اثبات برســاند تا به 
اســتادی اعظم برسد و هر کس به پشتوانه قدرت 

سیاسی نمی تواند یک شبه استاد اعظم شود!
این برخورد بــرای اعلی حضرت تکان دهنده 

 به بنده فرمودند: »اردشیر خان! 
ً
بود. ایشان شخصا

پدر ما به منافع بریتانیای کبیر خدمات ارزنده ای 
کــرد و با ایجاد حکومت مقتدر پهلوی)!( جلوی 
حرکت اتحاد شــوروی به طرف هندوســتان و 
خلیج فارس را گرفت و کمونیست ها و انقلابیون 
را ســرکوب کرد. خود ما هــم از اولین روزهای 
ســلطنت در جهــت منافع حیاتی انگلســتان و 
متحدان آن حرکت کرده ایم! اکنون آنها از استادی 
اعظم شریف امامی در برابر ما حمایت می کنند و 

این برای ما غیرقابل قبول است!«
بنــده )زاهدی( عرض کــردم: »حقیقت این 
است که خاندان امثال شریف امامی و سرشاپور 
ریپورتر و یا اسدالله خان علم در خدمتگزاری به 
تاج و تخت انگلستان و منافع بریتانیای کبیر سابقه 
چند صد ســاله دارند و نمایندگان رسمی ملکه 
انگلستان در ایران هســتند و انگلستان که اکنون 
از نزدیکی زیــاد ایران و ایــالات متحده آمریکا 
ناراضی است با حمایت از شریف امامی در برابر 
اعلی حضرت جهت تصدی گری استادی اعظم 

خواسته است نارضایتی خود را نشان دهد... .«

فراماسونری ارادتمند 
   دهلیز    

نگاهیبهعضویتدیکتاتورپهلویدرلژهایفراماسونری

ســرزمینی که امروز به  نــام آفریقای جنوبی 
شناخته می شود، ســالیان متمادی در اشغال 
هلندی ها بود. در پایان جنگ های ناپلئون در 
سال 181۴ میلادی، بریتانیا مستعمره هلندی 
»کیــپ« در آفریقای جنوبی را اشــغال کرد. 
مهاجران هلندی که »بوئرها« نامیده می شدند 
)بوئرها در زبان هلندی به معنی کشــاورزان 
اســت( می خواســتند، رســوم و مذهــب 
کالوینیست خود را حفظ کنند. بنابراین، آنها 
از کیــپ مهاجرت کرده و با کاروان بزرگی از 
گاری ها که به وسیله گاوها کشیده می شدند، 

راه شمال را در پیش گرفتند. 
انگلیسی ها به  تدریج در فکر بسط قدرت 
خود برآمدند و در این مسیر به سرزمین هایی 
تجاوز کردند که در اختیار اقوام بومی آن منطقه 
بود. در این مســیر از ترفندها و لطایف الحیل 
گوناگونــی بهــره می گرفتند؛ بــرای نمونه 
برای تصرّف سرزمین  انگلیســی  غارتگران 
»اکســوزا« به تبلیغات تحریک آمیزمتوســل 
شدند. در ســال 18۵۶، وقتی مردم اکسوزا با 
تلفات فوق سنگین احشــام خود بر اثر شیوع 
بیماری، بسیار ناتوان شده بودند، »پیغمبرانی« 
در میان آنهــا پیدا شــدند و گفتند که ظرف 
یک ســال، ســران نیرومند روزگاران گذشته 
ســر از خاک برداشته و با خود گله های گاو و 
گوسفند فراوانی می آورند که از بیماری مصون 
خواهند بود. آنها چنین موعظه می کردند که 
ق یابد، مردم 

ّ
اگر می خواهید این رستاخیز تحق

باید بقایای احشام و همچنین محصول های 
ات 

ّ
خود را از بین ببرند. قوم اکسوزا که از مشق

و مصایب زندگی خود به ستوه آمده بودند، به 
دام این تبلیغات دروغیــن افتادند و در نتیجه 
2۵ هزار نفر از قحطی جان ســپردند و 100 
هزار نفر دیگر ســرزمین خود را رها کرده و 
به جانب شــرق رفتند؛ در حالی که ۴0 هزار 
نفر به مســتعمره »دماغه« کــوچ کردند و در 
اســتعمارگران  برده  تقریبی،  به صورت  آنجا 
بریتانیایی شدند. به سال 18۵8، در این اوضاع 
و احوال، بریتانیا جنگ ششــم خــود را آغاز 
کرد و با حمله های پی در پی، مردم اکسوزا را 
به  سوی شرق و سپس به جانب شمال شرقی 
راند و هزاران نفر از قبیله های بوشیمن- وناما 

)هوتن- توت( به قتل رسیدند.

   حافظه    

قتل عام در اکسوزا
مروریبهحضوراستعمارگراندرآفریقا

راهبرد

 در تقویم تاریخی انقلاب اســلامی، در 17 
بهمن ســال 13۶1 و همزمــان با عملیات 
»والفجــر مقدماتی«، خبــر اولین مرحله 
دســتگیری ســران حزب توده منتشر شد. 
دومین مرحله دســتگیری سران حزب توده 
در هفتــم اردیبهشــت ســال 13۶2 به نام 
عملیات »امیرالمؤمنین« صورت پذیرفت و 
از این تاریخ به بعد حزب توده منحل اعلام 
شد.  گفتنی است، سران حزب توده تصور 
می کردند نظام جمهوری اســلامی دستگاه 
اطلاعاتی منسجمی ندارد، آنها باور نداشتند 
کــه معاونت اطلاعات و عملیات ســپاه با 
همکاری مجموعه هــای مردمی همه چیز 
را تحت کنتــرل دارد و نظام و انقلاب را از 
توطئه های شــرق و غرب سلامت و مصون 
می دارد. آنها گمان برده بودند »کوزیچیکن« 
افسر ارشــد سابق ســازمان »کا گ ب« که 
در پوشــش دیپلماتیک معاون کنسولگری 
شوروی در تهران بود، رابط اصلی سفارت 
شوروی و سازمان »کا گ ب« با حزب توده 
است. وی در اوایل سال 13۶1 از ایران رفت 
و به دولت انگلســتان پناهنده شد، لذا آنها 
احساس کردند که از آنجا ضربه خورده اند؛ 
در حالی که به گفته »کوزیچکین« ســران 
حزب توده برای ارسال اطلاعات جمهوری 
اسلامی به مسکو پیش قدم شدند. در مراجعه 
یکــی از اعضــای حزب توده به ســفارت 
شوروی »کاغذ تا شــده ای« را زیر کمربند 
خود درآورد و با اشاره فهماند که پیغامی از 
طرف رهبر حزب توده برای سفارت دارد؛ 
اما واقعیت این است که ساعت ۴:30 بامداد 
روز 13۶1/11/17 نخستین مرحله عملیات 
مقدماتی فروپاشی حزب توده با دستگیری 
»نورالدین کیانوری« دبیر اول کمیته مرکزی 
حزب و همســرش »مریم فیــروز« عضو 
هیئت سیاســی کمیته مرکزی حزب آغاز 
شد. در نخستین ســاعات بامدادی همان 
روز بخــش مهمی از مراکــز پنهانی حزب 
توده به تصرف نیروهای سپاه در آمد و حدود 
چهل نفر از چهره های برجسته حزب توده 
و عناصر کلیدی کمیته مرکزی و کادر درجه 
اول این حزب دســتگیر شــدند، بلافاصله 
تخلیه اطلاعاتی ایــن عناصر با طبقه بندی 
حفاظتی بــالا در دســتور کار قرار گرفت. 
در فاصله کمتــر از دو ماه اطلاعات کلیدی 
فراوانی پیرامون حزب توده به دســت آمد و 
سازمان های مخفی و نظامی، شبکه نفوذی 
و جاسوسی و همچنین طرح های براندازی 
این حزب کشف شد. ابعاد اطلاعات کشف 
شــده به حدی بود کــه کادر رهبری حزب 
تــوده تصور آن را نمی کرد و طرحی را برای 
جبران و جایگزینی آن پیش بینی نکرده بود تا 
اینکه دومین مرحله عملیات به نام حضرت 
امیرالمؤمنین)ع( بر مبنای اطلاعات کشف 
شــده در مرحله نخست در شب میلاد امام 
علــی)ع( در هفتم اردیبهشــت ماه 13۶2 
آغاز شــد. در گام نخست، فرج الله میزانی 
مسئول تشکیلات کلی، انوشیروان ابراهیمی 
مســئول فرقه دموکرات آذربایجان، محمد 
مهدی پرتویی مسئول سازمان های مخفی و 
نظامی، رحمان هاتفی مسئول وقت سازمان 
ایالتی تهران، چهار عضو رهبری حزب توده 
دستگیر شدند. در این عملیات 170 نفر از 
کادرهای حزبی، اعضای سازمان مخفی و 
نظامی و عوامل جاسوسی و نفوذی در تهران 
و همچنین بیش از ۵00 نفر در شهرستان ها 
دستگیر شــدند، سه محل جاسازی اسلحه 
شامل 200 قبض انواع سلاح کمری، تفنگ 
ژ3، کلاشــینکف، آرپی جــی7، و مقادیر 
زیادی فشــنگ و نارنجک و صدها دستگاه 
اتومبیل و موتورســیکلت و همچنین انواع 
وسایل چاپ و تکثیر و آرشیوهای محرمانه 

حزبی و پول نقد به دست آمد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

عملیات امیرالمؤمنین)ع(
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

یکــی از تلخ ترین حوادث نهضت اســلامی ملت 
ایران، تجاوز به مدرســه فیضیه قــم بود. عصر دوم 
فروردین سال 13۴2، عزاداری در مدرسه فیضیه بر 
پا بود، جمعیت بســیاری از هر طبقه و قشر جامعه 
حضور یافته بودند. کامیون های ســرباز مسلح در 
میدان آســتانه مقابل مدرسه فیضیه متوقف بودند و 
مأموران امنیتی محل را در محاصره داشتند. اوضاع 
غیرعادی بود. قیافه های غیرآشنا با مسجد و مدرسه 
بســیار دیده می شــد. رفت و آمد مأموران حاکی از 

پیش بینی یک واقعه بود.
گوینــده بالای منبــر دربــاره زندگی حضرت 
صادق)ع( و مبارزات آن حضرت صحبت می کرد 
تا اینکه بــه حوزه علمیه قم به   منزله دانشــگاه امام 
صادق)ع( رسید و از اینکه حفظ و حراست احکام 
اسلام و استقلال کشور به آنها ارتباط مستقیم دارد، 
یاد کرد و در همین حال بدون اینکه ضرورت باشد، 
صلوات فرستادن جمعی آغاز شد و سخن گفتن ناطق 
را مشکل کرد. ناطق از مردم خواست بی جا صلوات 
نفرستند و تصور کرد تشخیص نداده اند. در همین 
زمان یکی از روحانیون وقتی دید اطراف او صلوات 
نابجا می فرستند، به آنان اعتراض کرد و یکباره مورد 
هجوم همان مأموران آماده و پراکنده قرار گرفت که 
نزدیک منبر بودند. واعظ سعی داشت مجلس را آرام 
کند و به سخن ادامه دهد، ولی متوجه شد موضوع 
بیش از اینهاست و پارازیت ترک نمی شود، ناگهان 
فریاد کشید: »آی مردم آی مسلمانانی که از صدها 
فرســنگ راه به این شــهر مقدس آمده اید به شهر و 
دیار خود که بازگشــتید به همه برسانید که دیگر به 
روحانیت اجازه ذکــر مصیبت برای رئیس مذهب 

جعفری هم نمی دهند...« 
ناگاه صلوات بلند شــد و امکان ادامه ســخن 
نیافت و پایین آمد و یکی از مأموران رژیم بلند شــد 
میکروفــون را در اختیار گرفت و فریاد زد: »به روح 
پرفتوح اعلــی حضرت فقید رضا شــاه کبیر! ...« 
بلندگو قطع شــد و جمعی فریاد زدند که خفه شو! 
اجتماع به هم ریخت عــده ای فرار کردند، جمعی 
فریاد می زدند، بیشــتر حیرت زده بودند که حمله 
و گریز برای چیســت! هجوم جمعی به  ســوی در 

خروجی، بیرون رفتن را  مشکل کرد. طولی نکشید 
که فقط طلاب و مأمــوران لباس عوض کرده باقی  
ماندند و تعداد آنها را حدود هزار نفر یا بیشــتر ذکر 
کرده اند که همه آنها سرها را به فرم آلمانی زده بودند. 
لباس های یک شکل پوشیده بودند و فریاد هماهنگی 
را ســر می دادند که »جاوید شاه« و به طلاب حمله 
می کردند. محصلان علوم اسلامی که تا آن لحظه 
تماشاگر بودند، در مقابل حمله به دفاع برخاستند، 
نرده طبقه دوم مدرســه را خراب کردند و با آجر به 
سوی شاه پرستان حمله کردند و در طبقه دوم سنگر 

گرفتند.
در این هنگام صحنه عوض شد و نیروی امدادی 
شــهربانی وارد معرکه شد و پاســبان های مسلح و 
قوایی که در مقابل مدرسه مهیا بودند، به همکاران 
در لباس دهقان خود پیوستند و مدرسه فیضیه میدان 
نبرد شد، رگبار گلوله شروع شد، تعدادی از طلاب 

از ارتفاع پرتاب شدند.
هزاران نفــر از مردم در »میدان آســتانه« ناظر 
هجوم مســلحانه مأموران به مدرسه فیضیه بودند 
و احتمال حمله آنها بــه مأموران می رفت که با گاز 
اشک آور و کمک سر نیزه متفرق شدند. گروه های ۵ 
یا ۶ نفری تنظیم شده به حجره طلاب حمله کردند و 

جنایت کم سابقه ای را در این مدرسه به عمل آوردند 
و در انتها لباس و کتاب و وســایل طلاب را وســط 
مدرسه جمع کردند و به آتش کشیدند و در تاریکی 
شب پس از اتمام وحشیگری های تاریخی و به جا 
گذاشتن تعداد زیادی کشته و مجروح و مصدوم، با 
خوشحالی و غرور از اعمالی که انجام داده اند، محل 
را تــرک گفتند و در روز بعد در حمله دیگری که به 

همین مدرسه کردند، جمعی را مجروح کردند. 
در همین زمان مدرســه طالبیــه تبریز نیز مورد 
یورش قــرار گرفت، علت آن نصــب اعلامیه امام 
خمینی)ره( به دیوار مدرسه بود. صدمات وارده بر 
طلاب با چاقو و دشــته و گلوله زیاد بود. این اعمال 
رژیم حاکم بیش از پیش تنفر عمومی را به سوی خود 
جلب کرد و روحانیون را مصمم به مبارزه طولانی 
کرد و پایگاه مردمی امام خمینی)ره( را هر چه بیشتر 

مستحکم کرد.
»اسدالله علم« جنایت کار دربار پهلوی به دنبال 
فاجعه فیضیه در مصاحبه ای اعلام کرد: »روحانیون 
که بــا اصلاحات ارضی مخالفند با دهقانانی که به 
قصد زیارت به قم رفته بودند نزاع نمودند که منجر 
به قتل یک دهقان شد« و روزنامه های خبری مطیع 
ســاواک هم ضرب و جرح طلاب و روحانیون قم 

به   وســیله دهقانان را با تفصیل نوشتند و از قتل یک 
دهقان خبــر دادند بدون اینکه بگویند این دهقان از 

کجا آمده و مربوط به کدام روستا بود.
فاجعه فیضیه قابل مخفی داشــتن نبود. در یک 
سلول زندان واقع نشــده بود که امکان انکار باشد. 
هــزاران نفر زائر و ســاکن قم آن را دیــده بودند و 
دهان به دهان نقل می کردند. هجوم به یک مدرسه 
روحانی قابل دفاع نبود و لذا خبر این حادثه تا اعماق 
روستاهای کشور پیش رفت و در آستانه انقلاب سفید 
رســوایی زیادی برای دســتگاه به بار آورد. بسیاری 
مرعوب شدند و تصور می کردند که دوران رضاشاه 
بازگردانده شــده و دیگر مبارزه فایده ندارد و حادثه 
فیضیه را با واقعه مسجد گوهرشاد دوران دیکتاتوری 
رضاخان مقایســه می کردند. روحانیون خانه نشین 
شدند و اضطراب و نگرانی در چهره جمعی دیگر 
دیده می شد. در شهرها و روستاها شایع کرده بودند 
که در تهران و قم روحانیون حق بیرون آمدن از منزل 
را ندارند. اگرچه خشونت فیضیه بسیار شدید بود، 
رژیم سعی داشت از آن بهره برداری کرده برای مدت 
طولانی از قهر روحانیت و ســکوت این گروه و به 

انزوا رساندن آن استفاده کند.

گوهرشاد  مسجد  جنایات   تکرار 
فیضیه! در 
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با توجه به برخی تحولات منطقه و جنایت های 
باند تبهکار صهیونی در تــرور فرماندهان جبهه 
مقاومت و تداوم اشــغال گری و تجاوز، ذهنیتی 
غیر واقعی در بین برخی از مقامات و مشــاوران 
خیال باف غربی پیدا شده است مبنی بر تضعیف 
قدرت و توان جمهوری اســامی ایــران که بر 
مبنای این برداشت و تلقی غیر واقعی مبادرت به 
توصیه هایی به سیاستمداران آمریکا می کنند. در 
ذیل این موضوع و پوشــالی و خیالی بودن این 
تصور ذهنی را بررســی کرده، تاش می کنیم با 
بررسی روندهای رو به افول آمریکا و غرب، نشان 
دهیم که آنها بر خاف هیاهوهای تبلیغی روز به 
روز در مواجهــه با ملت ایران ناتوان تر و عاجزتر 

می شوند.

 Bایران ضعیف شده یا آمریکا؟
به گزارش »یورونیــوز«، »جان کری« وزیر خارجه 
اسبق آمریکا در مقاله ای خیال بافانه به همراه »توماس 
کاپــلان« در »وال اســتریت ژورنال« مدعی شــده 
است: »در 10 سال اخیر تغییرات اساسی در توازن 
قوا به وجود آمده و این امر تهران را به گوشــه رینگ 
کشانده و بخت دستیابی ترامپ به توافق گسترده با 
ایران را افزایش داده است.« برای اثبات کذب بودن 
این گزاره و در عین حال درک واقعیت کافی اســت 
که وی به آمارها، نظرات کارشناسان آمریکایی درباره 
آمریکا و بالاخص اعترافــات رئیس جمهور فعلی 
آمریکا نگاهی بیندازد تا عمق زوال و فروپاشــی این 

کشور را دریابد.
این مقاله بیش از اینکــه دلایلی بر ضعف ایران 
داشته باشد، بیشتر به بیان خواسته های حداکثری و 
زیاده خواهی همیشگی آمریکایی در برابر کشورمان 
اختصاص داشته است؛ اما پاسخ »جان کری« را بهتر 
از هر فرد دیگری خود »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
فعلی آمریکا داده اســت. ترامــپ در دیدار اخیر با 
نتانیاهو گفته اســت، ایران کشور قدرتمندی است. 
بسیار از رسانه ها گمانه زنی کردند که نتانیاهو با دست 
خالی از سفر آمریکا برگشت و نتوانست سران کاخ 
سفید را برای حمله به ایران همراه کند. این موضوع 

 رابطه مســتقیمی با میزان و مؤلفه های قدرت 
ً
دقیقا

ایــران در دو عرصه دفاعی و تهاجمی دارد. البته این 
نظریه ترامپ تنها مربوط به وضعیت کنونی نیست 
که برخی ها مدعی  هســتند به دلیل تغییر در شرایط 
و آرایش جبهــه مقاومت در منطقه غرب آســیا از 
قبیل ترور ســران تأثیرگذار مقاومت، همانند شهید 
سیدحسن نصرالله و شهیدان هنیه و سنوار و از دست 
رفتن سوریه، ایران در سیر و روند ضعف قرار گرفته، 
بلکه رئیس جمهور فعلی آمریکا پیش از این در روز 
17 بهمن 1۴03 در دیدار با نخســت وزیر جنایتکار 
رژیم صهیونیستی و در پاسخ به پرسش خبرنگاری 
مبنی بر ضعف ایران اظهار داشت: »اکنون که ایران 
بهبود یافته است، زمان مقابله با آن نیست. قدردانی 
می کنم که می گویید ایران ضعیف اســت، اما ایران 
قدرتمند اســت.« ترامپ ســپس تمایــل خود در 
عدم درگیری نظامی با ایران را صریح تر از گذشــته 
به نمایش گذاشــت، جایی که در شــبکه اجتماعی 
»تروث سوشال« نوشــت: »گزارش ها درباره اینکه 
آمریکا با همکاری اسرائیل، به ایران ضربه ویرانگر 

خواهد زد تا حد زیادی غیرواقعی است.«

 Bشخص ترامپ؛ 
 بزرگ ترین دلیل بر افول آمریکا 

افول و فروپاشــی آمریــکا را می توان از ســخنان، 
مواضع و حتی شــخصیت ترامپ دریافت. اساس 
 ،)MAGA( تبلیغات انتخاباتی و شعار معروف وی
یعنی »آمریکا را دوباره با عظمت می کنیم« مبتنی بر 
اعتراف به ضعف، زوال و فروپاشــی ایالات متحده  
آمریکاست. »گاردین« در این زمینه اظهار می دارد: 
»شــعار )MAGA( به طور ضمنــی بیان می کند که 
آمریکا دیگر عظیم نیســت، چیزی کــه او بارها و 
به طور صریح تری در سال های قبل و در طول کارزار 

انتخاباتی اش نیز گفته است.«
باور دونالــد ترامپ به اینکه آمریــکا در روند و 
شــرایط افول قدرت قرار گرفته اســت، به شرایط 
الان که دولتی ضعیــف را از بایدن تحویل گرفته و 
به شــدت منتقد دوران بایدن اســت، برنمی گردد؛ 
بلکــه در کتاب ترامپ که در ســال 201۵ با عنوان 
»آمریکای فلج شده« به رشته تحریر درآمده و مملو 
از نقل قول های انتقادی اســت نیــز می توان ردی از 
این باور ترامپ را یافت. وی در آن کتاب کشــورش 

را »آشــفته بازار« خطاب کرده و تلاش زیادی کرده 
اســت تا نشان دهد کشــورش چقدر ضعیف شده 
اســت. همچنیــن ترامــپ در دوره اول دولتش که 
دسترسی اش به اســناد و اطلاعات کشورش بیشتر 
شد، باز همین اعتقاد را داشت و به همین دلیل شعار 
انتخاباتی اش را »آمریکا اول« گذاشــت تا به تعبیر 
خود و همراهانش عزت و عظمت از دست رفته را به 
آمریکا برگرداند. در همین راستا، ترامپ در مصاحبه 
با »واشنگتن پست« در ســال 2017 گفت: »من به 
انواع بیماری هایی که کشور ما دارد نگاه کردم، چه در 
مرزهــا، چه در امنیت، چه در قانون و نظم، یا فقدان 

قانون و نظم.«
»گاردین« در همین زمینــه می افزاید، در روزی 
که در سال 2017 به قدرت رسید، ترامپ تصویری 
از آمریکا ارائه داد که بیشــتر شبیه یک کابوس ویران 
 شــده بود. »مادران و کودکان در فقر درون شهرهای 
ما گرفتار شــده اند؛ کارخانه های زنگ زده همچون 
سنگ قبرهایی در سراسر چشم انداز کشور پراکنده 
شــده اند؛ نظام آموزشــی ما که پر از پول است ولی 
دانش آمــوزان جوان و زیبای مــا را از دانش محروم 
گذاشــته اســت؛ و جرم و جنایــت و باندها و مواد 
مخدری کــه جان های زیادی را گرفته اند و کشــور 
ما را از بســیاری از توان بالقوه اش محروم کرده اند. 
این کشتار آمریکایی همین جا و همین حالا متوقف 

می شود.«

 Bپایان قرن آمریکایی
نظریه پردازان بســیاری در غــرب معتقدند، رؤیای 
قرن آمریکایی به پایان رســیده است؛ اما »پایان قرن 
آمریکایی« را نباید تنها در ضعف نظامی و پسرفت 
نفوذ آمریکا در کشورها دید. بزرگ ترین اقتصاد دنیا، 
با 32 هزار میلیارد دلار بدهی، بدهکار ترین دولت 
دنیاست. تعداد گرسنگانی که نیازمند کوپن غذایی 
هســتند، از مرز ۵0 میلیون نفر گذشته است؛ یعنی 
یک نفر از هر شش آمریکایی. ترامپ پیش از آن نیز 
در زمان مبارزات انتخاباتی خود و در سخنرانی خود 
در ماه اگوست در جمع طرفداران خود در پنسیلوانیا 

ایالات متحده را »ملتی در حال افول« خواند.
ترامپ پیشــتر نیز به »ABC NEWS« گفته بود: 
»ایالات متحده در حال فرو پاشیدن است. ما هزینه 
ساخت یک مدرســه در بروکلین یا لس آنجلس را 

نداریم. شــیکاگو مانند افغانســتان شده است؛ هر 
چند روز یک بار شــماری از مردم هدف گلوله قرار 
می گیرند. می خواهم مطمئن شوم در دوره من هیچ 
کــس در خیابان های ما به خاطر بیمه و فقر نخواهد 
مرد. پل های ما ویران شــده اند. ما پول ساخت یک 
مدرســه را نداریم. سیاســتمداران مــا برای مدتی 
طولانی، مــردم را مأیوس کرده اند. بــا ۶ تریلیون 
دلاری که در جنگ خاورمیانه از 1۵ سال قبل هزینه 
کرده ایم، می توانستیم کشور را دو بار بازسازی کنیم. 
به وضع جاده ها، پل ها، تونل ها و فرودگاه ها نگاه کنید 

که شبیه مکان های از رده خارج است.«
نشــریه »فارین پالیســی« در 1۶ بهمن ماه سال 
گذشــته نیز در گزارشــی به قلم »فیلیپ گوردون« 
مشــاور امنیــت ملــی ســابق آمریــکا در زمــان 
ریاست جمهوری بایدن، آورده است: »در مقایسه با 
متحدان و مخالفانش، اقتصاد ایالات متحده در حال 
افول است. رشد اقتصادی ایالات متحده در 20 سال 
گذشته کمتر از سایر کشورهای ثروتمند بوده است.«

»برنی سندرز« ســناتور آمریکایی روز یک شنبه 
2۴ فروردین، با انتقاد شــدید از سیاست اقتصادی 
ترامپ، در شــبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: »بر 
اثر سیاســت های ترامپ، دچار تورمی شده ایم که 
در ۵2 سال گذشته بی ســابقه بوده است.« گزارش 
اخیر مؤسســه خیریه Feeding America حاکی از 
آن اســت که در سال گذشته، بیش از ۴9 میلیون نفر 
از شهروندان آمریکایی برای تأمین وعده های غذایی 

خود به مراکز توزیع غذا مراجعه کرده اند. 

 Bنتیجه سخن
آمریــکا نه  تنها دیگــر قدرت تعییــن تکلیف برای 
ملت های آزاده را ندارد؛ بلکه خود به دست خویش، 
با سیاســت های خصمانــه و زیاده خواهانه اش، در 
مسیر فروپاشــی گام برمی دارد. برخلاف آمریکا و 
تبلیغات روانــی اش، جمهوری اســلامی ایران در 
قلب تحولات منطقه ای و جهانی، نه تنها در گوشــه 
رینگ نیست؛ بلکه در مرکز میدان ایستاده و به منزله 
بازیگری تأثیرگذار، مســیر خود را با اقتدار و عزت 
ادامه می دهد؛ بارقه ای از این سیاست را در تعیین میز 
و ســازکار مذاکره در مسقط را برخلاف هیاهوهای 

آمریکایی جهان به چشم خود دید.

بحث پردامنه  »مذاکره« و رابطه  با آمریکا طی 
چند دهه  گذشته، به ویژه روزهای اخیر مورد 
توجه تحلیلگران و افکار عمومی داخل کشور 
بوده است. ســؤال مهم در این باره این است 
که الزامات یک مذاکره منصفانه و بی طرفانه 
و عــاری از تحمیــل و تحکم چیســت؟ از 
مذاکرات آمریکا در گذشــته چه با ما و چه با 
دیگران چــه درس ها و عبرت هایی آموختنی 
اســت؟ به ویژه ماجــرای دیــدار و تحقیر 
زلنسکی از سوی ترامپ، برای دولتمردان و 
مردم جمهوری اسلامی ایران چه درس هایی 

در بر دارد؟ 
اولین نکتــه  عبرت آمــوزی کــه در این 
قضیــه مهم باید به آن توجه کرد، این اســت 
کــه ماجرای اخیــر میان آمریــکا و اوکراین 
به وضوح نشــان می دهد دل بستن به مذاکره 
با آمریکا برای حل مشکلات کشور، سرابی 
بیش نیســت. آمریکایی که با متحدان خود ـ 
چه اوکراین و چه کشورهای اروپایی ـ چنین 
برخورد می کند، آیا گامی برای حل مشکلات 
ایران برمی دارد؟ رهبر فرزانه انقلاب، حدود 
یک ماه پیش، درباره  مذاکره با آمریکا و اثر آن 
بر حل مشکلات کشور فرمودند: »مذاکره  با 
آمریکا هیچ تأثیری در رفع مشکلات کشور 
ندارد؛ این را باید ما درست بفهمیم. این جور 
به ما وانمود نکنند که اگر نشستیم پشت میز 
مذاکره بــا آن دولت، فلان مشــکل یا فلان 

مشــکل حل می شــود؛ نخیر، از مذاکره  با 
آمریکا هیچ مشــکلی حل نمی شود. دلیل؟ 

تجربه.« 
عبرت مهم دیگر این ماجرا آن اســت که 
عاقبت اتکا به بیگانه در هر میدانی، جز تحقیر 
و متضرر شدن نیســت. ایران نیز در جریان 
جنگ جهانــی دوم و هجوم متفقین به ایران، 
چنین وضعیت تحقیرآمیــزی را تجربه کرده 
است. ارتش ایران هیچ مقاومتی از خود نشان 
نداد و حکومت وابسته  رضاخان، پس از سه 
روز، اعلام تسلیم کرد و آن همه ادعا و تجمل، 
در چشم بر هم زدنی از هم فروپاشید. سه سال 
پیش، در همین روزها، رهبر فرزانه انقلاب در 
این باره فرمودند: »پشتیبانی قدرت های غربی 
از کشورها و دولت هایی که دست نشانده  آنها 
هستند، یک سراب اســت، واقعیت ندارد؛ 
این را همه  دولت ها بداننــد. آن دولت هایی 
که پشت گرمی شان به آمریکا و به اروپاست، 
ببینند وضع امروز اوکراین و دیروز افغانستان 

را.« 
درس دیگر ضرورت اتکا به مردم اســت. 
کشــوری که در مقاطع حســاس و خطیر از 
پشتیبانی واقعی و گسترده  مردمی برخوردار 
نباشد، به ناچار مجبور است در مقابل بیگانگان 
سر خم کند و آن گونه تحقیر شود. موضوعی 
که رهبر حکیــم انقلاب نیز در ابتدای جنگ 
روســیه و اوکراین به آن اشاره کردند: »مردم، 
مهم ترین پشتوانه  دولت ها هستند. اگر مردم 
در اوکراین وارد میدان می شدند، وضع دولت 
اوکراین و مردم اوکراین این جوری نمی شد.«

از دیگر شــاخصه های تفکر انقلابی در منظومه 
فکری رهبر معظم انقلاب، پایبندی به اســتقلال 
همه جانبه کشور اســت. اقتضای این شاخص، 
فریب نخوردن در زمینه های سیاســی، اقتصادی 
و فرهنگی است. برای نمونه، در عرصه سیاسی، 
جمهوری اسلامی سعی در بازتعریف مناسبات 
خــود به صورت مســتقل از دخالــت بیگانگان 
 علیه طرح نظام سلطه در 

ً
دارد. این خواسته کاملا

دنیا، به ویژه در منطقه غرب آسیاســت. بنابراین، 
کشورهای ســلطه گر، به دنبال راهی خواهند بود 
تا جمهوری اســلامی ایران از داعیه استقلال در 
عرصه های گوناگون دست بردارد. در واقع، نظام 
سلطه می خواهد جمهوری اسلامی تابع او باشد و 
به همین منظور از راه های متفاوتی استفاده می کند؛ 

مانند جنگ، تحریم، تهدید، تحریف و... . 
تهدید و تحریــم، یکی از ابزارهای دشــمن 
 با زبان تهدید به سراغ 

ً
است؛ البته دشــمن لزوما

قانه با 
ّ
مخالفان خود نمی رود؛ بلکــه گاهی متمل

کشــور هدفِ خود ســخن می گوید. این همان 
اتفاقی است که در برهه ای از زمان برای جمهوری 
اســلامی ایران افتاد. آمریکا با نامه نگاری سعی 
داشــت با وعده مشــارکت در حل مشــکلات 
 
ً
منطقــه، ایــران را وارد طرح خود کنــد. طبیعتا
چنین پیشنهادی از سوی آمریکا برای هر کشوری 
وسوســه انگیز است؛ اما باطن قضیه چیز دیگری 

بود. آمریکا با جمهوری اسلامی تضاد ذاتی دارد و 
لذا درصدد است ایران را در نقشه خودش تعریف 
کند.به همین دلیل جمهوری اسلامی حاضر نشد 
در ائتلاف آمریکایی در سوریه علیه داعش شرکت 

کند.
این مســئله در قضایای دیگر همچون مسائل 
اقتصادی و فرهنگی هم قابل تطبیق اســت. نظام 
سلطه ســعی می کند اقتصاد ایران را در هاضمه 
نظام اقتصادی سرمایه داری به یکی از اقمار خود 
تبدیل کند. طبیعی اســت که در این ســاختار، 
فروپاشــی نظام سلطه به فروپاشــی اقمارش هم 
منجر می شــود. برای نمونه، در بحران اقتصادی 
ســال 2008 آمریکا، شاهد بودیم که کشورهای 
آسیای جنوب شرقی نیز دچار بحران های سنگین 
اقتصــادی شــدند. در مقابل این تصویــر، اگر 
استقلال اقتصادی به تعبیر رهبر معظم انقلاب از 
طریق اقتصاد مقاومتی محقق شود، از تلاطم های 

اقتصادی دنیا تا حدودی در امان خواهد ماند.
با این وصف، می توان گفت کسانی که قائل به 
مدیریت اقتصادی و سیاسی ایران بر اساس منافع 
ملی هستند و حاضر نیستند منافع ملی ایران را ذیل 
منافع نظام سلطه تعریف کنند، طرفدار استقلال 
سیاسی و اقتصادی ایران هستند و از این جهت، 
تفکر انقلابی دارند؛ اما کسانی که توسعه اقتصادی 
و سیاســی ایران را در ذیل جهانی شدن و اقتصاد 
جهانی دنبال می کنند و منافع ملی ایران را منفک 
از منافع کشورهای نظام سلطه تعریف نمی کنند و 
حتی برای نفی استقلال، تئوری های علمی ارائه 
می کنند، ارزشی برای استقلال سیاسی و اقتصادی 

قائل نبوده و از این جهت، تفکر انقلابی ندارند.

جنگروایتهاوجهادتبیین-۱۳۱

 عبرت آموزی از مذاکره

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبتمصلحتباتفکرانقلابی-۵۳

همه جانبه استقلال 
امیر قلی زاده

کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

شهید صدر نظریه خلافت انسان و شهادت 
انبیاء را بر دو پایه اســتوار کرده اســت. پایه 
اول خلافت انسان و پایه دوم شهادت انبیاء. 
شهید صدر در تبیین پایه اول، یعنی خلافت 
انسان، به مطالبی اشاره می کند که آن را تبیین 

می کنیم.
1ـ ارزش و اهمیت خلافت انســان؛ وی در 
این باره نوشــته است: »خداوند انسان را به 
خلافت خود روی زمین تشــرف داد و او را 
بر همه عناصر جهان هستی، امتیاز بخشید 
و انســان را خلیفه خود در روی زمین قرار 
داد. بر اثر این خلافت، انســان شایستگی 
آن را یافت که فرشتگان بر او سجده کنند و 
همه نیروهــای ظاهری و پنهانی جهان از او 

اطاعت کنند.«)۴(
2ـ خلافت همه انسان ها؛ شهید صدر بر این 
نکته پای فشرده که این خلافتی که خداوند 
در آیات قــرآن از آن حکایــت می کند، به 
شــخص آدم اختصاص ندارد؛ بلکه جنس 

آدمی به طور کلی منظور است.)۵(
3ـ گستره خلافت انسان؛ شهید صدر در این 
باره نوشته است: »خداوند، پروردگار زمین 
و همه خیرات آن است و نیز پروردگار انسان 
و حیوان و هر جنبده ای که در پهنه هستی با 
همه گستردگی اش پراکنده است، می باشد. 
بدیــن ترتیب خلیفه خــدا در زمین، یعنی 
جانشین خدا در همه این امور.... حکومت 
مردم بر مردم، یعنی حق حاکمیت ملی نیز 
به عنوان خلیفه خدا بودن انسان ها می تواند 

مشروع و قانونی باشد.«)۶(
۴ـ نتایج درک صحیح مفهوم خلافت انسان 
در جامعــه؛ او بر این باور اســت که درک 
صحیح مفهوم خلافت انسان نتیجه های زیر 

را در جامعه در پی دارد:
1ـ۴ـ جامعه انسانی قبل از هرگونه وابستگی 
و تعلقی، وابســته و منســوب به یک مرکز 
است و آن مرکز خدای تعالی است که او را 

جانشین خود روی زمین ساخته است؛
2ـ۴ـ روابط اجتماعی باید بر پایه خداپرستی 

مخلصانه باشد.
3ـ۴ـ روح بــرادری عمومــی در همه ابعاد 
اجتماعی اش پس از محو هرگونه بهره کشی 
و ســلطه جویی به رنگ های مختلفش باید 

تجسم و تحقق یابد؛
۴ـ۴ـ معنی خلافت انسان امین بودن و قابل 
اعتماد بودن اوست. از این  رو، قرآن کریم از 
خلافت انسان به »امانت« تعبیر کرده است.

بــه عقیــده شــهید صــدر، »امانت« 
مســئولیت آور اســت و در کلمــه امانت 
احســاس درد به انجام وظیفه نهفته اســت 
و مســئولیت یک رابطه دو طرفی است، از 
یک طــرف تقید می آورد، تقیــد به قانون و 
عدالت و همین تقید را امتیاز خلافت الهی 
در مفهوم قرآنی آن با حکومت مردم بر مردم 
در نظام های دموکراسی غربی معرفی کرده 
است. از سوی دیگر، مقصود از مسئولیت 
انسان آن است که انســان یک موجود آزاد 
است و بدون آزادی، مسئولیت هیچ مفهومی 
ندارد. خداوند موجود آزاد و مختاری روی 
زمین قرار داد تا بتواند با آزادی، خود راهش 

را برگزیند.)7(
۵ـ هدف خلافت انسان؛ به عقیده او هدف از 
خلافت انسان آن است که انسان بتواند شبیه 
ارزش هایی را که در وجود خداوند متجلی 
اســت، در وجود خود به عنوان خلیفه خدا 
تحقق بخشد؛ یعنی صفات خدا از عدالت، 
علم، قــدرت، رحمتش بر مســتضعفان و 
انتقامش از جباران و مستکبران، و بخشش 
بی انتهایش، اینها همــه در رفتار جامعه ای 
که »خلیفة الله« شــده و در اهداف آن باید 

منعکس شود.
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

  نظریه خلافت انسان 
و شهادت انبیاء

سیدمحمدباقرصدرـ۴۰

یکایی پایان قرن آمر
قدرتیابیجمهوریاسلامیایرانوافولهژمونیآمریکادرجهان
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علی شمخانی، مشــاور سیاسی رهبر معظم 

انقاب؛ مذاکره کنندگان ایران با اختیارات 

کامل راهی رم شدند تا توافقی جامع را بر 
پایه 9 اصل دنبال کنند: جدیت، تضمین، 
توازن،رفع تحریم، نه به مدل لیبی/ امارات، 
اجتناب از تهدید، سرعت، مهار مزاحمان 
)مثل اســرائیل( و تسهیل سرمایه گذاری. 

ایران برای وافق متوازن آمده، نه تسلیم.
حســن عابدینی، معاون سیاســی ســازمان 

صداوســیما؛ ایــران طی 22ســال فراتر 

از NPT بــا دادن مجــوز به هــزاران نفر 
روز بازرســی، اجازه دسترســی به همه 
سایت ها، تعلیق مقطعی فعالیت ها، طرح 
مدالیته، بســته شــدن پرونده مطالعات 
ادعایــی)PMD(، چهار گــزارش جامعه 
اطلاعاتی و امنیتی آمریکا و... اثبات کرده 
انحرافی در صنعت هســته ای صلح آمیز 

نداشته است.
شهادت  سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ؛ 

فاطمه  حسونه، عکاس خبری مظلومیت 
غزه با 9 عضو خانواده اش جانگداز است، 
او با حضورش در فیلم مستند: »روحت را 
در دست بگیر و برو« راوی ماندگار زخم 
سرزمین زیتون است؛ فیلمی که یک روز 
قبل از شــهادتش در جشنواره کن پذیرفته 
شــد، خون پاک او در رگ تصویر جاری 

است و تصویر است که می ماند.
محســن رضایــی، عضو مصلحــت نظام؛ 

اظهــارات متناقــض ترامــپ و نماینده 
او و مانــور بر روی خطوط قرمــز ایران، 
بیان کننــده ســردرگمی و عدم  انســجام 
درونی دولــت ترامپ اســت. ادامه این 
اظهارات، سابقه بی اعتمادی به آمریکا در 
اثر خروج از برجام را نزد تصمیم گیران و 
مذاکره کنندگان کشــورمان زنده و تقویت 

می کند.
اقتصادی؛  کمیســیون  عضــو  ظهوریــان، 

کارخانه رؤیاپردازی و ایجاد وهم شــاید 
در کوتاه مدت بر متغیرهای اقتصادی تأثیر 
بگــذارد؛ ولی در بلندمــدت متغیرهای 
اقتصــادی خــود را بــا واقعیــت تطبیق 

می دهند.
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی؛ »منابع انسانی« سرمایه 

اصلی حوزه ســلامت اســت. بی گمان 
توسعه و بهبود فرهنگ سازمانی، افزایش 
مشــارکت و ارتقای بهره وری و عملکرد 
نظام سلامت در گرو تکریم منابع انسانی، 
آموزش و مهارت افزایی مســتمر و فراهم 
کــردن فرصت هایی برای رشــد فردی و 

حرفه ای همکاران نظام سلامت است.
عباس گلرو، رئیس کمیتــه روابط خارجی؛ 

مذاکره تصمیم درســت نظام است و تیم 
مذاکره کننده نیز با درایت و هوشــمندی 

عمل می کند.
فعال رســانه ای؛ لازمه  احســان صالحی، 

موفقیــت مذاکره، ایجــاد درک عینی در 
طــرف مقابــل از وجود پلن بی اســت. 
تحرک دیپلماسی و قفل نشدن در مذاکره 
با آمریکا )خبر سفر وزیر خارجه به روسیه 
خبر خوبی است(، برنامه های تحولی در 
اقتصاد و به گفت وگوی عمومی گذاشتن 
آنها و پرهیــز از ایجــاد خوش بینی های 

کاذب، از الزامات پلن بی است.
سیدمحســن دهنــوی، ســخنگوی مجمع 

تشــخیص مصلحــت نظام؛ اگــر فضای 

مناسبی برای ســرمایه گذاری فراهم شود 
و نرخ بازدهی فعالیت های مولد از ســود 
حاصــل از ســفته بازی در دارایی هــای 
غیرمولد پیشی گیرد، شــاهد ورود منابع 
مالی جدید به صنایع خواهیم بود و در پی 
آن، اشتغال زایی و تولید ناخالص داخلی 

ارتقا می یابد.
حســن رحیم پور ازغــدی، اســتاد حوزه و 

دانشگاه؛ پس از ســقوط اسد، اردوغان و 

نتانیاهــو زیر نظر آمریکا در حال تقســیم 
سوریه میان ترکیه و اسرائیل هستند و توافق 

شد که غزه نابود شود.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

زیردریایی های کلاس غدیر و ســایر 
زیردریایی های ایران نقش راهبردی در 
امنیت ملی کشور دارند. در رزمایش 
زیردریایی هــای   ،1۴03 ذوالفقــار 
طــارق، فاتح و غدیر اژدر اکســیژن 
جدیدی را پرتاب کردند.ایران حدود 
23  زیردریایی غدیر در اختیار دارد؛ 
این زیردریایی ها با پیشــرانه دیزلی- 
الکتریکی کار می کنند و قادر به شلیک 
اژدر و موشــک هســتند. از آنجایی 

که این زیردریایی هــا برای عبور از آب های کم عمق خلیج فارس طراحی 
شــده اند و دارای قابلیت جابه جایی های سطحی کوچک حدود 117 تنی 
هستند، شناسایی این زیره های کوچک دشوار است و زیردریایی های غدیر 

می توانند در تنگه هرمز با وجود  عمق کم این آبراه عمل کنند.

ایران غدیر 
دورهجدیدفناورینظامی

شرکت  ســایبری  امنیت  محققان 
SentinelOne از کشف یک کمپین 

وســیع اســپم خبر داده انــد. طبق 
گزارش منتشرشــده، این کمپین با 
استفاده از یک چارچوب مبتنی بر 
پایتون به نام AkiraBot توانسته است 
به حدود 80 هزار وبگاه با موفقیت 
حمله کــرده و حتــی از فیلترهای 
امنیتــی CAPTCHA عبــور کند. 
هســته اصلی این عملیات اسپم، 

بهره گیری از APIهای هوش مصنوعی، مانند ChatGPT برای تولید 
محتوای اسپم متناسب با موضوع هر وبگاه بوده است. این محتواها در 
بخش های نظرات، منتشر می شده اند تا خدمات مشکوک بهینه سازی 
موتور جست وجو با نام های Akira و ServicewrapGO را تبلیغ کنند.

هرزنامه ها حمله 
آلودهسازیبیشاز۸۰هزاروبگاه

»آشــپزی با سرآشــپز پاپیون« 
پردانلودتریــن برنامه ایرانی در 
که  است  آشپزی  آموزش  حوزه 
دســتور پخت بیش از ۵ هزار 
غذای ایرانی و خارجی را ارائه 
می دهــد. یکــی از مزیت های 
اصلی ایــن برنامه، حجم کم و 
ســبک بودن آن است که امکان 
اجرای آن را روی گوشی ضعیف 
و اقتصادی فراهم می کند. نکته 

جالب درباره این برنامه، مشــارکت کاربران آن است؛ به این 
 صورت که می توانید از مراحل تهیه و غذای خود عکس بگیرید 
و آنها را ارســال کنید که در صورت تأیید در صفحه مربوط به 

غذای مورد نظر نمایش داده می شود.

پخت و پز
آشپزیباسرآشپزپاپیون

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

در ادامه سلســله مقالات پیشین که تأثیرات هوش 
مصنوعــی را در زندگی روزمــره و تحولات آن در 
بخش های گوناگون بررســی کردیــم، اکنون جنبه 
حیاتــی و پرچالش ایــن فناوری نوین را بررســی 
خواهیم کرد: هوش مصنوعی در آموزش. این حوزه 
بــا توانمندی های بی نظیر خود در شخصی ســازی 
یادگیری، بهبود فرآیند تدریس و بهینه ســازی منابع 
آموزشــی، به یکی از دغدغه های اصلی محققان، 
مربیان و سیاست گذاران آموزشی تبدیل شده است. 
در این مقاله، چگونگی به کارگیری هوش مصنوعی 
را در مدارس، دانشــگاه ها و مؤسسه های آموزشی 
بررسی کرده و نتایج آن را در بهبود کیفیت آموزش، 
ارتقای مهارت های فردی و تسهیل دسترسی به منابع 

آموزشی تحلیل خواهیم کرد.
در ســال های اخیــر، یکــی از تأثیرگذارترین 
حوزه هایی کــه هوش مصنوعی بــه آن نفوذ کرده، 
آمــوزش و یادگیــری اســت. ورود الگوریتم ها و 
ســامانه های هوشــمند به مدارس، دانشــگاه ها و 
مؤسسه های آموزشی، روشــی نوین برای آموزش، 
ارزیابی و حتی مدیریت فرآینــد یادگیری به همراه 
داشته است. بسیاری از چالش هایی که در دهه های 
گذشــته بر سر راه آموزش وجود داشــتند، امروز با 
کمک هوش مصنوعی یا به کلی برطرف شده اند یا 

مسیر حل شدن آنها هموار شده است.
استفاده از سیستم های شخصی سازی شده یکی از 
تحولات بزرگ در این حوزه به شمار می آید. پیشتر 
معلمان مجبور بودند یک شیوه آموزشی را برای همه 
دانش آمــوزان در نظر بگیرند، بی توجه به تفاوت در 
ســرعت یادگیری، علایق و توانایی های فردی؛ اما 
امروز با کمک سامانه های هوشمند، می توان برای هر 

دانش آموز یا دانشجو یک مسیر یادگیری اختصاصی 
طراحــی کرد. این سیســتم ها با تحلیــل داده های 
یادگیری فرد، نقاط قوت و ضعف او را شناسایی کرده 
و محتوای آموزشی را متناسب با آن ارائه می دهند. به 
این ترتیب، دیگر خبری از روش های یکســان برای 

دانش آموزان با توانایی های متفاوت نخواهد بود.
در کلاس های درس مدرن، ربات های آموزشی 
و چت بات هــای مجهز به هــوش مصنوعی نقش 
دستیار معلم را ایفا می کنند. این فناوری ها می توانند 
به پرســش های ابتدایی دانش آموزان پاســخ دهند، 
مفاهیم پایه را توضیح دهند یا حتی به دانش آموزان در 
حل تمرین ها کمک کنند. چنین ابزاری نه تنها فشار 
کاری معلمان را کاهش می دهــد، بلکه به افزایش 
تمرکز معلمان بر روی مســائل عمیق تر آموزشی و 
تربیتــی کمک می کند. در بســیاری از موارد، حتی 
دانش آموزان کم رو یا کســانی که در پرسیدن سؤال 
از معلم مشــکل دارند، راحت تــر می توانند با یک 

چت بات تعامل برقرار کنند و پاسخ خود را بگیرند.
هــوش مصنوعــی همچنیــن در ارزیابــی و 
امتحان گیری نقش چشــمگیری دارد. با بهره گیری 
از الگوریتم هــای تحلیل محتوا، می توان به صورت 
خودکار آزمون های تشریحی و تحلیلی را تصحیح 
کرد. این سامانه ها می توانند سبک نوشتار، استدلال و 
منطق پاسخ را بررسی کرده و نمره ای دقیق و بی طرف 
ارائه دهند. از این طریق، زمان برای تصحیح برگه ها 
کاهش یافتــه و دقت ارزیابی نیــز افزایش می یابد. 
حتی در برخی سیستم ها، پیشنهادهایی برای بهبود 
پاســخ ها به دانش آموزان داده می شــود، که نوعی 

بازخورد آموزشی در لحظه به شمار می آید.
یکی دیگــر از زمینه هایی که هوش مصنوعی در 
آن تحول ایجاد کرده، پیش بینی عملکرد تحصیلی 
است. با تحلیل روند پیشــرفت یک دانش آموز در 
طول زمان، سیستم های هوشمند می توانند تشخیص 
دهند که احتمال موفقیت یا افت تحصیلی او در آینده 
چقدر است. این اطلاعات می تواند برای معلمان، 

مشاوران و والدین بســیار مفید باشد تا زودتر برای 
رفع مشکلات احتمالی اقدام کنند. همچنین برخی 
ســامانه ها می توانند تعیین کنند کــه هر دانش آموز 
در چه زمینه ای اســتعداد دارد و چه مسیری برای او 

مناسب تر است.
در ایران نیز اگر دانشگاه ها و مؤسسه های آموزشی 
به سمت بهره گیری از هوش مصنوعی حرکت کنند، 
نتایج بسیار مثبتی حاصل خواهد شد. برای نمونه، 
 دانشــگاهی را تصــور کنید که در آن هر دانشــجو
 بر اساس نقاط قوت و ضعفش یک برنامه آموزشی 
شخصی سازی شــده دریافت کند. این کار می تواند 
میزان افت تحصیلی را کاهش دهد و موجب شــود 
هر فرد به ظرفیت واقعی خود نزدیک تر شــود. یا در 
مدارس ابتدایی، چت بات های آموزشی فارسی زبان 
می توانند به کــودکان در حل تمرین ها و درک بهتر 
مفاهیم درسی کمک کنند، آن هم در مناطقی که با 
کمبود معلم مواجهند. در مدارس شبانه روزی مناطق 
روستایی، یک ربات آموزشی می تواند تا حد زیادی 

جای خالی معلم را پر کند.
از ســوی دیگر، در مناطق محروم که دسترسی 
به معلمان با تجربه و منابع آموزشی باکیفیت دشوار 
است، ساختارهای آموزشی مبتنی بر هوش مصنوعی 
می توانند آموزش باکیفیت را در اختیار دانش آموزان 
قرار دهند. این نوع فناوری می تواند نابرابری آموزشی 
را کاهش داده و به عدالت آموزشی کمک کند. حتی 
مؤسسه های آموزش فنی و حرفه ای نیز می توانند با 
بهره گیری از شبیه سازهای هوشمند، مهارت آموزی 

را به سطحی جدید برسانند.
با وجــود همه این مزایــا، باید بــه چالش ها و 
نگرانی هــای اخلاقی نیــز توجه داشــت. یکی از 
مهم تریــن نگرانی ها، وابســتگی بیــش از حد به 
فناوری و جایگزینی تعامل انسانی با ماشین است. 
 انتقال داده ها نیســت، بلکه فرآیندی 

ً
آموزش صرفا

انسانی، عاطفی و اجتماعی است که نیازمند ارتباط 
انسانی واقعی است. بنابراین، هوش مصنوعی نباید 

جایگزین کامل معلمان شــود، بلکه باید نقش یک 

ابزار کمکی را ایفا کند.

همچنین بحث حفظ حریم خصوصی و امنیت 

داده هــای دانش آموزان یکی دیگــر از دغدغه های 

جدی است. ســامانه های آموزشی مبتنی بر هوش 

مصنوعی نیازمند جمع آوری داده های فردی هستند 

و باید از آنها با دقت محافظت شود تا سوءاستفاده ای 

رخ ندهد. ایجاد بسترهای بومی سازی شده در کشور، 

هم به امنیت بیشتر کمک می کند و هم به انطباق بهتر 

با فرهنگ و نیازهای آموزشی داخلی منجر می شود.

در نهایت، آینده آموزش بدون شــک به ســمت 

تلفیق فناوری و انســان حرکت خواهد کرد. هوش 

مصنوعی، اگر به درستی و با در نظر گرفتن ملاحظات 

اخلاقی و فرهنگی به کار گرفته شود، می تواند نظام 

آموزشــی کشــور را کارآمدتر، عادلانه تــر و پویا تر 

کند. آنچه اهمیت دارد، برنامه ریزی دقیق، آموزش 

نیروی انسانی مرتبط و توسعه بومی این فناوری ها در 

چارچوب نیازهای آموزشی ایران است.

 در پایــان این مقاله، می تــوان نتیجه گرفت که 

هوش مصنوعی، با توجه به ویژگی های منحصر به  

فرد خود، ظرفیت عظیمی برای تحول در آموزش و 

پرورش دارد. اگر این فناوری به درستی در مدارس و 

دانشگاه های ایران به کار گرفته شود، می تواند به بهبود 

کیفیت آموزش، افزایش بهره وری و تسهیل دسترسی 

به آموزش های باکیفیت برای تمامی اقشــار جامعه 

کمک کند. همانطور که در مقالات قبلی نیز اشــاره 

کردیم، هوش مصنوعی نه تنهــا در زندگی روزمره 

ما حضور پررنگــی دارد، بلکه در حوزه آموزش نیز 

یک ابزار تحول آفرین به شــمار می رود. اکنون وقت 

آن اســت که با توجه به چالش های موجود، از این 

فناوری به طور هوشــمندانه و هدفمند بهره ببریم تا 

مسیر جدیدی در یادگیری و آموزش فراهم شود.

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه

 راهی به سوی 
آینده ای هوشمند و کارآمد

  گزارش  

در روزهای اخیر، فضای مجازی ایران به  شدت 
تحت  تأثیر اخبار مربوط به مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در مســقط قرار گرفته است. این 
مذاکرات که با محوریت پرونده هســته ای و لغو 
برخی تحریم ها انجام می شود، بازتاب گسترده ای 
در شــبکه های اجتماعی و رســانه ها داشته و بار 
دیگر موضوع سیاست خارجی ایران را به صدر 

توجهات عمومی کشانده است.
کاربران فضای مجــازی، به ویــژه در توئیتر 

فارسی، با هشتگ هایی، مانند #مذاکره و #ایران_
آمریکا، به ســراغ تحلیل، نقد یا حتی شوخی با 
این موضوع رفته اند. برخی کاربران خوش بینانه 
از گشایش احتمالی سخن گفته اند و برخی دیگر 
با لحنی انتقادی یا بدبینانه، نسبت به تجربه های 
گذشته هشــدار داده اند. از سوی دیگر، برخی از 
کاربران نیز با طنز و اصطلاحاتی، چون »فجازی« 
)ترکیب فضای مجازی و شــوخی( نســبت به 
فضای پر از تحلیل های گاه  غیرکارشناسی واکنش 

نشان داده اند.
در کنار این واکنش های مردمی، رســانه های 
رسمی کشــور نیز با دقت بیشــتری موضوع را 
پیگیــری کرده انــد. پایگاه رســمی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی با انتشار مطالبی تحلیلی، ضمن 

اشاره به واقع بینی در برابر مذاکرات، تأکید کرده 
است که »نباید مردم نسبت به احتمال حل تنش ها 
ذوق زده شــوند.« این نگاه با هدف جلوگیری از 
شــکل گیری انتظارات بی پایه در افکار عمومی 
ارائه شده و ناظر بر تجربه های مشابه در سال های 

گذشته است.
همزمــان برخــی مقامــات داخلــی نیز از 
گفت وگوهای در جریــان با پلتفرم های خارجی 
برای رفع محدودیت برخی سرویس های دیجیتال 
خبر داده اند. گفته شــده است برخی شرکت ها 
شرایط جمهوری اســلامی ایران را پذیرفته اند، 
که این موضوع خود بحث هایــی تازه در فضای 
مجازی درباره امکان بازگشت برخی شبکه های 

اجتماعی یا رفع فیلتر پدید آورده است.

از دید رسانه های وابسته به نظام، اغراق برخی 
رســانه های خارجی درباره نتایج این مذاکرات، 
نوعی فضاســازی جهــت دار اســت که تلاش 
می کند فضای کشــور را جنگی یا بحرانی جلوه 
دهد. رسانه های غربی و فارسی زبان خارج نشین، 
همچون بی بی سی فارســی و صدای آمریکا، با 
 جانبدارانه سعی دارند 

ً
تحلیل های متنوع و بعضا

با بزرگ نمایی، مخاطبان ایرانی را تحت تأثیر قرار 
دهند.

در مجموع، می توان گفت فضای مجازی این 
روزها، نه تنها آیینه ای از دیدگاه های گوناگون در 
جامعه است، بلکه به یکی از مهم ترین میدان های 
شکل گیری گفتمان سیاســی و اجتماعی درباره 

مذاکرات بدل شده است.

بازتاب شنبه 
نگاهیبهواکنشکاربرانفضایمجازیبهگفتوگوهایایرانوآمریکا

محمود ملا شاهی
کارشناس  رسانه
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نمایشــگاه »ســال صفر« طی 
با حضــور »احمد  مراســمی 
الکومی« قائم مقام دفتر حماس 
در تهران، »دادمان« رئیس حوزه 
هنری و جمعی از مســئولان و 
فعالان فرهنگی در موزه هنرهای 
معاصر تهران افتتاح شد. گفتنی 
اســت، 700 اثر از ۶۵ هنرمند 
از ۴2 کشور برای این نمایشگاه 
ارسال شــد که حاصل فعالیت 

یک سال اخیر این هنرمندان با موضوع مقاومت است. در »سال 
صفر« برگزیده ای از این آثار، یعنی ۶0 کارتون در معرض دید 
عموم قرار گرفته است.»سال صفر« تا 1۵ اردیبهشت در موزه 

هنرهای معاصر فلسطین ادامه خواهد داشت.

صفر سال 
کارتونهایبرگزیدهجهان

دوره  چهارمیــن  فراخــوان 
برتر  آثــار  انتخاب  دوســالانه 
جبهــه مقاومــت و مدافعــان 
حرم بــا عنوان »جایزه شــهید 
حاج حســین همدانی« منتشر 
شد. بر اســاس اعلام دبیرخانه 
این جایزه، آثار منتشرشــده در 
ســال های 1۴02 و 1۴03 که 
به موضــوع جبهــه مقاومت و 
مدافعان حرم اختصاص داشته 

باشــند، می توانند در این رویداد فرهنگی و ادبی شرکت کنند. 
قالب های قابل پذیرش در این دوره شــامل خاطره، داســتان، 
رمان، زندگینامه، شــعر، آثار مستند و پژوهشی، آثار کودک و 

نوجوان، ترجمه و سایر قالب های مرتبط است. 

همدانی شهید  جایزه 
چهارمیندوسالانهجبههمقاومت

با  »محشــر«  بــزرگ  نمایش 
حضور پرشور هزاران تماشاگر 
و گروهی از هنرمنــدان ایرانی 
و عراقــی و حمایــت هیئــت 
کربــلای  در  حشد الشــعبی، 
معلی بــه روی صحنــه رفت؛ 
اثری نمایشــی که با تلفیق هنر 
و باور، مفاهیــم عمیق زندگی 
پس از مرگ و جایگاه شهدا را 
به تصویر می کشد. این نمایش 

 باز و با بهره گیــری از جلوه های ویژه بصری 
ً
در فضایی کاملا

و صوتی، مخاطب را به ســفری در عالم برزخ می برد؛ سفری 
کــه هدف آن، دعوت به بازنگــری در رفتار، اصلاح خطاها و 

بازگشت به ارزش های انسانی و دینی است. 

محشر 
زندگیپسازمرگدرقلبکربلا

 کاریکاتور    تئاتر  

فیلم »صیاد« به کارگردانی »جواد افشــار« برشــی از 
زندگی »شهید سپهبد علی صیاد شیرازی« را در مقطع 
حســاس ســال های 13۵9 تا 13۶0 روایت می کند. 
این دوره هم زمان با ریاســت جمهوری »ابوالحســن 
بنی صدر« و فرماندهی جنگ در ایران، شاهد تنش ها 
و چالش های سیاسی و نظامی بود که تأثیرات عمیقی 
بر روند جنگ تحمیلی داشــت. در این فیلم، شــهید 
صیاد شــیرازی با بازیگری »علی ســرابی« در نقش 
فرمانده نیروی زمینی ارتش، با بنی صدر که در آن زمان 
رئیس جمهور بود، دچار اختلاف نظر می شود. بنی صدر 
که تمایلی به همکاری با نیروهای انقلابی ندارد، سعی 
می کند نقش ارتش در جنگ را محدود کند. این تضاد 
منافع به برکناری شــهید صیــاد از فرماندهی نیروی 
زمینی منجر می شــود. با عزل بنی صــدر، حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای، نماینده امام خمینی)ره( در 
شــورای عالی دفاع، با پیشنهاد »سرلشکر ظهیرنژاد« 
شــهید صیاد را به فرماندهی نیــروی زمینی منصوب 
می کنند. این انتصاب موجب ایجــاد هم افزایی میان 
ارتش و ســپاه می شــود و موفقیت هــای مهمی را در 
عملیات های بزرگ، مانند طریق القدس، فتح المبین و 

بیت المقدس رقم می زند.
فیلم »صیاد« با تمرکز بر جنبه های انسانی و شخصی 
شهید صیاد، سعی دارد تصویری منحصربه فرد از این 
فرمانده برجســته ارائه دهد. بازیگران دیگری، مانند 
»مارال بنی آدم« در نقش همسر شهید صیاد، »هومن 
برق نورد« در نقش بنی صدر و »نادر سلیمانی« نیز در 

این اثر حضور دارند.
دوره ۴۵ ساله پس از انقلاب اسلامی، مقطع ظهور 
قهرمانانی بی بدیل اســت که در سخت ترین میادین، 
مردانگی خود را تبلور بخشیدند. شهید صیاد شیرازی 

نیز یکی از این بزرگمردان اســت که بــه نماد ارتش 
 گرایش یک 

ً
انقلابی و مردمی تبدیل شده است. قطعا

فیلمساز برای تولید فیلم درباره این اسوه و قهرمان ملی، 
کاری تقدیرآمیز است. گفتنی است، تلاش جواد افشار 

و همکارانش نقاط ضعف و قوتی دارد.
یکی از ویژگی هــای منحصربه فرد فیلم »صیاد«، 
استفاده از صدای بازسازی شده شهید سپهبد علی صیاد 
شــیرازی با کمک فناوری هوش مصنوعی است. در 
این پروژه، برای نخستین بار در سینمای ایران، صدای 
واقعی یک شهید با استفاده از نمونه های صوتی تاریخی، 
الگوریتم های پیشــرفته  یادگیری ماشــین و پردازش 
صوتی بازتولید شده اســت. این فناوری مشابه همان 
چیزی است که هوش مصنوعی  برای درک و بازآفرینی 
زبان استفاده می کنند؛ اما در حوزه صدا و حس پذیری 
صوتی. کاربرد این صدا در فیلم، فقط یک ابزار تکنیکی 
نیست؛ بلکه به شکلی عمیق، ارتباط عاطفی مخاطب 
با شخصیت شهید صیاد شــیرازی را تقویت می کند. 
وقتی بیننده صدای واقعی بازآفرینی شده  او را می شنود، 

احساس نزدیکی بیشتری با او پیدا می کند و باورپذیری 
شــخصیت نیز افزایش می یابد. این نوع صداســازی 
به خلق تجربــه ای فراواقعی کمک می کند؛ تجربه ای 
که هم ســندیت تاریخی دارد و هم در خدمت روایت 
داستان قرار می گیرد. این ابتکار می تواند آغازگر موج 
جدیدی از استفاده  هوش مصنوعی در آثار تاریخی و 
مستند باشد؛ جایی که فناوری در خدمت حفظ خاطره 
 برای ســرگرمی، 

ً
و هویت ملی قرار می گیرد، نه صرفا

بلکه برای ماندگاری صداهایی که دیگر در دنیا نیستند.
یکی دیگر از نکات مثبت فیلم »صیاد« بازی های 
قدرتمند بازیگران اســت. بازی نادر سلیمانی در این 
فیلم بسیار موفق است. همچنین، حضور محمدرضا 
هدایتی و هومن برق نورد فیلم را از حالت یکنواختی 
خارج کرده و جذابیت خاصی به آن بخشیده است. این 
بازیگران کمک کرده اند تا فیلم از لحاظ نمایشی پویا 
و دل نشین باشد. همچنین موسیقی حماسی »مسعود 
سخاوت دوست«، طراحی صحنه و جلوه های ویژه نیز 

به انتقال فضای جنگی و معنوی فیلم کمک کرده اند.

اما یک نکتــه انتقادآمیز درباره این فیلم، شــروع 
نابهنگام اســت. »صیاد« از میانه داستان آغاز می شود 
و برای مخاطب ممکن است در ابتدا کمی گیج کننده 
باشد. فیلم به سرعت ســراغ مشکلات سیاسی میان 
شــهید صیاد و بنی صدر، رئیس جمهــور وقت رفته و 
پیچیدگی های روابط سیاســی را به نمایش می گذارد. 
این شروع سریع، بدون توضیح کافی برای مخاطب، 
می تواند موجب سردرگمی او شود و درک کامل ماجرا 

را دشوار کند.
یکی دیگر از نقاط ضعف فیلم، دیالوگ محور بودن 
آن است. »صیاد« به گفت وگوها و دیالوگ های طولانی 
وابســته است که در نهایت سبب می شود فیلم از ریتم 
افتاده و خسته کننده به نظر برسد. این دیالوگ ها به شدت 
بر پیشبرد داستان تأثیرگذارند، اما در عین حال ممکن 
است برخی از مخاطبان را از تماشای فیلم خسته کند. 
صحنه های جنگــی فیلم اگرچه به صورت فنی خوب 
ساخته شده اند، به دلیل تکیه زیاد بر دیالوگ ها و کمبود 
لحظات تنش زای جذاب، نمی توانند تجربه ای نفسگیر 

برای مخاطب فراهم کنند.
در مجموع، »صیاد« اگرچه در بسیاری از زمینه ها 
موفــق اســت، نمی تواند به منزله یــک فیلم تاریخی 
بی نقص و کامل در نظر گرفته شــود. روایت خطی و 
مســتندگونه آن، دیالوگ های طولانی و بی توجهی به 
ایجاد لحظات پرتنش، از جمله نقاط ضعفی اســت 
که فیلم را از یک شاهکار سینمایی دور می کند. با این 
حال، فیلم از نظر پرداختن به مســئله وحدت سپاه و 
ارتش و همچنین وفاداری به ارزش های دفاع مقدس، 
نقطــه قوتــی دارد و می تواند مخاطــب را در پیامی 
اخلاقی و ملی همســو کند. در مجموع، »صیاد« یک 
اثر سینمایی محترم و ستودنی است که ظرفیت بیشتری 

برای تبدیل شدن به یک فیلم ماندگار داشت.

فرهنگجهان

پنجم اردیبهشــت ســال 13۵9، یکی از 
مهم ترین روزهای تاریخ معاصر ایران به 
شــمار می آید؛ روزی که عملیات نظامی 
آمریکا برای بازگردانــدن گروگان هایش 
در ایران با شکســت فاحش مواجه شد. 
»طوفان طبس« نقطه عطفی در تقابل های 
سیاســی بین ایــران و آمریکاســت. این 
رویــداد، افزون بــر اهمیت سیاســی و 
نظامی اش، از نظر فرهنگی نیز پیام هایی 
عمیق دارد کــه می توانــد در آثار هنری 

بازتاب یابد. 
فراموش نکنیم که هنــر همواره ابزار 
مؤثری برای آمــوزش و انتقال مفاهیم به 
نسل های گوناگون بوده است. با توجه به 
اینکــه برخی از جوانــان امروزی ممکن 
است اطلاعات کاملی از وقایع تاریخی، 
مانند طوفان طبس نداشته باشند، پرداختن 
به این حماسه از طریق آثار هنری می تواند 
فرصتی برای آشــنا کردن آنــان با تاریخ 
کشورشان باشــد. از طریق نمایش هنری 
چنیــن رویدادهایی، همــگان می توانند 
شــاهد غرور و افتخاری باشند که ملت 
ایران در تاریخ خود ساخته است و ناتوانی 

و ضعف نظامی آمریکا را برملا کند.
یک حماســه تاریخــی، مانند طوفان 
طبس به طور غیرمســتقیم بر هویت ملی 
مردم ایران تأثیر می گذارد. در دوران پس 
از انقلاب اســلامی، این پیروزی بزرگ 
بر سرنوشت کشور تأثیرگذار بود و نقطه 
عطفی در شــکل گیری استقلال سیاسی 
ایران به شمار می آید. هنرمندان می توانند 
از این واقعه برای تقویــت هویت و اراده 
ملی استفاده کنند و با خلق آثار هنری که 
به نوعی واکاوی این لحظه تاریخی است، 
نشان دهند که استقلال و آزادی ملت ایران 
در دستان خود آنان است، نه در دست های 

خارجی.
یکــی از دلایل اهمیــت پرداختن به 
طوفان طبس در آثار هنری، تقویت روحیه 
مقاومــت در برابر تهدیدهــای خارجی 
است. تاریخ ایران بارها شاهد تحریم ها، 
و مداخلات خارجی  نظامی  تهدیدهای 
بوده است. هرچند که ایران در این مقاطع 
دچار چالش هایی شده است، اما شکست 
تجاوز آمریــکا در طبس به طور خاص به 
مردم ایران یــادآوری می کند که در برابر 
قدرت های بزرگ، با داشتن اراده و ایمان 
به خود می تــوان پیروز شــد. آثار هنری 
می تواننــد از این روایت هــا بهره ببرند و 
نســل های جدید را از اهمیت ایستادگی 
و وحدت در برابر دشــمنان خارجی آگاه 

کنند.
همچنین پرداختــن به این موضوع در 
آثار هنری می تواند فرصتی برای بررسی 
ابعاد این دشمنی تاریخی و پیامدهای آن 
باشد. هنرمندان می توانند با تحلیل دقیق تر 
این رویداد و نمایــش تکرارناپذیر آن در 
بستر تاریخی، عمق و پیچیدگی روابط بین 
دو کشور را نشان داده و درک بهتری از این 

تقابل برای مخاطب فراهم کنند.
با این حــال تا امروز آثار هنری و ادبی 
بســیار اندکی درباره این بخش جذاب از 
تاریخ معاصر ایران تولید شده است. برای 
نمونه، فیلم »طوفان شــن« به کارگردانی 
»جواد شمقدری« که در قالب سریال هم 
از تلویزیون پخش شد، به متن و حواشی 
این ماجرا اختصاص دارد؛ اما لازم است 
با توجه به مســائل و شرایط روز و به ویژه 
مماس با نیــاز مخاطب امروز برای درک 
بهتر مناســبات جهانی، به این حماســه 
از زاویــه تازه تری در آثــار هنری، ادبی و 

رسانه ای توجه شود.

 سکوت هنر 
در مقابل طوفان شن

   یادداشت    

  برداشت  

»سعدی شــیرازی« یکی از بزرگ ترین شاعران 
و نویسندگان ایران اســت که آثار او همچنان در 
دنیــای ادب و فرهنگ ایــران و جهان پرطرفدار 
و تأثیرگــذار اســت. او با دو اثر برجســته خود، 
»بوستان« و »گلستان«، جایگاه ویژه ای در تاریخ 
ادبیات فارسی پیدا کرده و اثرات عمیقی بر ادبیات 
معاصر گذاشــته است. میراث ســعدی نه تنها 
به دلیل زیبایی های زبانــی و ادبی، بلکه به دلیل 
آموزه های انسانی و اخلاقی که در آثارش گنجانده 
شده، در ادبیات امروز همچنان یک منبع الهام به 

 شمار می آید.
یکی از ویژگی های برجســته آثار ســعدی، 

سادگی و روانی زبان اوســت. سعدی در هر دو 
اثر خود، به ویژه در گلســتان، توانسته است زبان 
پیچیده و استعاری شعر فارســی را به زبان ساده 
و قابل فهــم برای مردم تبدیل کنــد. این ویژگی 
موجب شــد آثار او در زمان خود و قرون پس از 
آن بســیار مورد توجه قرار گیرد. در دنیای امروز، 
نویسندگان و شــاعران معاصر نیز از این ساد گی 
زبان الهام گرفته و به دنبال خلق آثار قابل درک و 
متداول برای عموم مردم هستند. به همین دلیل، 
سعدی به منزله الگویی برای نویسندگان معاصر 
در اســتفاده از زبان ســاده و در عین حال عمیق 

شناخته می شود.
افزون بر زبان، ســعدی در آثارش به مفاهیم 
انسانی و اخلاقی توجه داشته است. او بر اساس 
تجربه های زندگی خود، به مسائلی مانند عدل، 

انصاف، محبت، دوستی و رعایت حقوق دیگران 
توجه داشــته و این مفاهیم را در قالب داستان ها 
و حکایــات گنجانده اســت. در دنیای امروز که 
مشــکلات اجتماعی و اخلاقی در بســیاری از 
جوامــع وجود دارد، آثار ســعدی بــه مثابه یک 
راهنمای اخلاقــی همچنان مفیــد و کاربردی 
هستند. آموزه های سعدی در زمینه  روابط انسانی، 
احترام به یکدیگر و نیکــوکاری هنوز در زندگی 
روزمره مــردم و حتی در ادبیــات معاصر به کار 

می روند.
همچنین، سعدی با بهره گیری از حکایات و 
مثل ها، به طور غیرمستقیم، شخصیت های انسانی 
و ویژگی های روان شــناختی انسان ها را تحلیل 
کرده است. این ویژگی ســبب می شود آثار او به 
برای تحلیل های روان شناختی در  دســتمایه ای 

ادبیات معاصر نیز تبدیل شــوند. آثار سعدی در 
زمینه روان شناسی انسان ها و کنش های اجتماعی 
همچنان مورد توجه پژوهشــگران و نویسندگان 

قرار دارد.
در نهایت، باید گفت سعدی با نگاه جامع خود 
به زندگی و دنیای انسان ها، توانسته است میراثی 
مانــدگار از خود به جا بگذارد که تا امروز نه تنها 
در ادبیات فارســی، بلکــه در ادبیات جهانی نیز 
تأثیرگذار بوده است. آثار او همچنان الهام بخش 
نســل های جدید بوده و نویسندگان معاصر از آن 
بهره می برند. میراث سعدی به منزله یک گنجینه 
عظیم فرهنگی، همچنان در دنیای امروز ارزشمند 
است و تا زمانی که انســان ها به دنبال حقیقت، 
انسانیت و اخلاق باشند، آثار سعدی با آنها همراه 

خواهد بود.

 مهدی امیدی
کارشناس فرهنگی

گروه فرهنگ
صبح صادق

صدای صیاد را در سینما می شنوید!
نگاهیبهفیلمیبامحوریتشهیدصیادشیرازیکهاینروزهارویپردهرفتهاست

 جشنواره  

کلمات گلستان 
نگاهیبهمیراثسعدیبرایادبیاتامروز

سعید رضایی
خبرنگار
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ســال 13۵9، که جنگ در مرزهای ایران اسلامی 
آغاز شد، تنها این مردم ایران نبودند که برای دفاع 
از کشور به تکاپو افتادند. از دو سال قبل با پیروزی 
انقلاب اســلامی، ندای آزادی خواهی و رهایی از 
استکبار مردم ایران به گوش بسیاری از مستضعفان 
جهان، از جمله کشورهای همسایه رسیده بود و هر 
کس که علاقه ای هرچند اندک نســبت به اسلام و 
رهایی از بند اســتکبار داشت، دل در گرو انقلاب 
خمینی بست. بســیاری از علاقه مندان به انقلاب 
اسلامی به دنبال فعالیت های فرهنگی در کشورهای 
خود تحت تعقیب قرار گرفته و زندانی شدند. این 
وضعیت برای مســلمانان و به ویژه شیعیان کشور 
افغانســتان که همزبانی با مردمان ایران نیز آنان را 
بیش از هر کس دیگری به قرابت با ایران می رساند، 
در پیروی از انقلاب اسلامی هزینه های سنگینی را 

متحمل شدند.
تعداد زیادی از فعالان سیاســی و فرهنگی که 
به انقلاب اسلامی ایران گرایشی داشتند، به جرم 
»خمینیســم« دستگیر، شــکنجه، زندانی و حتی 

اعدام شدند. 
با شــروع جنگ تحمیلی ایران، رزمندگانی از 
افغانستان برای یاری رساندن به رزمندگان ایرانی 
و آنچــه آرمان خمینی و برقرار حاکمیت اســلام 
می دانســتند، به جبهه های جنگ رفتند. تعدادی 
از آنان شهید شــده و در نقاط گوناگون کشور و در 
گلزارهای شــهید، به ویژه در قم و مشهد به خاک 
سپرده شدند و برخی از آنان نیز تنها با داشتن یک 
اســم و فامیلی در گوشــه ای از خاک ایران برای 

همیشه  خفتند. 
برخی از رزمندگانی کــه در قالب تیپ ابوذر، 
میدان هــای رزم را با حضور خود، میدانی جهانی 
از مبارزه حق و باطل کردند، در ســال های بعد و 
در جریان جنگ ســوریه نیز از پا ننشستند و لشکر 
فاطمیون را تشــکیل دادند تا سهم بزرگی در دفاع 
از حرم اهل بیت)ع( و دفاع از نوامیس مسلمین در 

بلاد سوریه داشته باشند. 
رزمندگان افغانستانی در جریان جنگ تحمیلی 
در قالب تیپی به نام »تیپ ابوذر« به مناطق عملیاتی 
دفاع مقدس رفتند. تشکیل تیپ ابوذر با چند هدف 
صورت گرفت، ابتدا کســب تجربه برای حضور 
افغانستانی ها در دفاع از کشور خود مقابل متجاوزان 
خارجی و دیگری آمادگــی برای داوطلبانی که به 

حضور در جبهه های دفاع مقدس علاقه داشتند. 
طرح »سردار حکیم جوادی« مبنی بر تشکیل 
این تیپ از جانب فرماندهان ســپاه پذیرفته شد و 
خودش نیز مأمور تشکیل تیپ ابوذر شد؛ بنابراین، 
افغانســتانی های مقیم تهران، قم، کاشان و حومه 
این شهر ها در پادگان های سپاه دوره های آموزشی 
تخصصی تخریب، شناســایی و... را گذراندند و 
پس از طی دوره های آموزشی و تربیت فرماندهان 
کادر هــای این تیپ انتخاب شــدند. »عبدالرضا 
رحمانی« و »علی حکیم جوادی« برادر ســردار 

»حکیم جــوادی« به همــراه چند افغانســتانی 
کادر های اصلی این تیپ را تشکیل دادند و نیرو ها 
در قالب چهار گردان ســازماندهی شــدند. گروه 
نخست در اولین مأموریت در زمستان سال 13۶۴ 
به قرارگاه رمضان در غرب کشــور اعزام شد و در 
محور های پاوه، نوسود، قله شمشی و تپه شهیدان 

رجایی و باهنر خط پدافندی تشکیل دادند.
آمارهای غیر رســمی می گوید بیش از 2 هزار 
افغانستانی در جبهه های دفاع مقدس ایران مقابل 
صدامیان جنگیده انــد. آماری که امکان دارد بیش 
از این عدد باشد، اما آنچه معلوم است در برهه ای 
حســاس از تاریخ ایران زمین، بــرادران همزبان 
افغانســتانی برای هدفی والا، یعنــی حفظ نظام 
اســلامی خون خــود را در خاک ایــران بر زمین 
ریختند. امروز نام و نشــانی انــدک از رزمندگان 
قدیمی تیــپ ابوذر که اغلب در تهران، مشــهد و 
قم ساکن هستند و نام شــهدایی باقی مانده که در 
گلزارهای شــهدا به خاک سپرده شده و سندی بر 

خون شریکی ایرانی و افغانستانی است.
در ایــن میان، می تــوان در خاطــرات مردان 
میانسال افغانستانی که پای شان به جبهه ها باز شده 

است، خاطراتی از آن دوران را شنید. 
»محمدحسین محمدی« از رزمندگان قدیمی 
تیپ ابوذر اســت. او ماه هــا در جبهه های غرب 
حضور داشــته و مدال افتخار جانبازی را به گردن 
دارد. محمــدی درباره حضور افغانســتانی ها در 
جبهه می گوید: »ما ۶00 نفــر بودیم که در چهار 
گردان ســازماندهی شــده بودیم و همان طور که 
ذکر شــد در محورهای نوســود، پاوه و در خاک 
کشور عراق مســتقر بودیم. حدود 1۵0 نفر از این 
رزمندگان اکنون در ایران زندگی می کنند و الباقی 
به افغانستان برگشتند و در جریان درگیری با طالبان 

جزء سپاهیان محمد بودند.«

 Bتشکیل تیپ ابوذر
ســردار محمدرضا حکیم جوادی« فرمانده تیپ 
ابوذر و مأمور ســازماندهی و آمــوزش گروهی از 
رزمندگان افغانســتانی برای مبارزه با شوروی در 
افغانستان بود که با شروع جنگ تحمیلی در ایران 
مأموریت این تیپ تغییر کرد و به جبهه های غرب 

کشــور رفتند. او در این زمینه می گوید: »از ســال 
13۵8 همــراه با یکی دو نفر از فرماندهان کنونی، 
همچون ســردار مرتضــی صفــاری در رابطه با 
افغانستان کار می کردیم. همچنین با شهید مزاری 
از فرماندهان افغانستانی که آن وقت رئیس حزب 
وحدت افغانستان بود، همراه بودیم. ما قبل از آغاز 
جنگ خودمان به افغانستان رفتیم و زمانی که جنگ 
آغاز شد نیز آنجا بودیم. ما در آنجا به افغانستانی ها 
آموزش نظامی می دادیم و بــا آنها کار می کردیم. 
مدتی نیز در منظریه قم این دوره ها را برگزار کردیم 
و سپس به پادگان امام حسین)ع( منتقل شدیم. در 
پادگان امام حسین)ع( ساختمانی ویژه نهضت ها 
بود که آن ســاختمان به ســاختمان افغانستانی ها 
معروف شد و بنده فرماندهش بودم. مرکز آموزش 
نهضت ها زیرنظر اطلاعات ســپاه بود. من با چند 
نفر از مسئولان ســپاه صحبت کردم که نیاز است 
ببینند، ســپس  آموزش های تخصصی  بــرادران 
ســازماندهی شوند و به جبهه های خودمان جهت 
کسب تجربه اعزام شوند و بعد با همین سازمان شان 

به افغانستان بروند.«
حکیــم جــوادی ادامــه می دهــد: »آن زمان 
تشــکیلات)مرکز آموزش نهضت هــا( زیر نظر 
اطلاعات سپاه بود. من با چند نفر از مسئولان سپاه 
صحبت کردم که نیاز است این برادران آموزش های 
تخصصی ببینند و سپس ســازماندهی شوند و به 
جبهه های خودمان جهت کسب تجربه اعزام شوند 
و ســپس با همین سازمان شان به داخل افغانستان 
بروند. از این طرح اســتقبال شد؛ اما از آنجایی که 
در سپاه هرکس طرح بدهد، باید همه کارهایش را 
خودش انجام بدهد، من نیز مجبور شدم همه این 

کارها را خودم انجام بدهم.
یکی دو ماه طول کشید تا طرح تیپ ویژه ابوذر 
ســازمان گذاری شد. از آن سو با گروه های سیاسی 
افغانســتان نیز صحبت کردیم و افــرادی را به ما 
معرفی کردند. ما دوره هــای آموزش مان را در این 
تیپ آغــاز کردیم و برای اولین بــار در آموزش ها 
از فشــنگ های جنگی اســتفاده کردیم. دوره های 
آموزش های تخصصی نیز برگزار کردیم و فرمانده 
 دســته، تخریب چــی و ســایر ارکان تیپ تربیت 

شدند.«

 Bمحسن ژاپنی
هر کدام از رزمندگان افغانســتانی جبهه های ایران 
ماجرای خاص خود را دارند، از چگونگی حضور 
در ایران تا شــرکت در جبهه های جنگ، اما شاید 
جالب باشد که بدانید در این میان رزمنده غواص و 
اسیر داریم به نام »محسن میرزایی« که به »محسن 
ژاپنی« معروف بود. 1۴ ســاله بوده که با خواست و 
تلاش های خودش از جمله دســتکاری در کارت 
اتباع وارد جبهه های جنگ می شــود. مدتی بعد به 
عنوان غــواص در عملیات کربلای ۴ به اســارت 

دشمن بعثی در می آید.

 Bشهید مستجاب الدعوه
»رجب غلامی« رزمنده افغانستانی دفاع مقدس که 
در یک نانوایی در بجستان خراسان مشغول کارگری 
بود، امروز به شــهید »مســتجاب الدعوه« معروف 
است. او دوشادوش رزمندگان ایرانی جنگید. پس 
از عملیات والفجر 9 که پیکرهای شهدای عملیات 
به شهرستان بجســتان آمد، همه شــهدا به دست 
خانواده های شان تشــییع و تدفین شدند؛ اما کسی 
پیکر شــهید غلامی را تحویل نگرفت. او شــاگرد 
یک نانوایی بود و در نهایت بسیجی های بجستان او 
را شناسایی کردند و فهمیدند که از اتباع افغانستان 
بوده و کسی را نداشته است. خانواده  شهید غلامی 
در جنگ افغانســتان کشته شده بودند و فقط شاطر 
همان نانوایی غلامی را می شــناخت. این شــاطر 
گفت که غلامی شــب ها در نانوایی می خوابید. او 
از شیعیان بســیار معتقد بود و نماز اوّل وقتش ترک 
نمی شــد و پس از آشنایی با نمازگزاران و بسیجیان 
مسجد محل، به فرمان امام خمینی)ره( راهی جبهه 
شد؛ چون معتقد بود اسلام مرز نمی شناسد. غلامی 
سال 13۶۴ در چنین روزی در حالی که تمام پیراهن 
او پاره شــده بود، گلوله ای به صــورت او اصابت 
کرد و به شــهادت رسید. بعد از آن، مزار این شهید 
مســتجاب الدعوه که بسیاری با توسل به او حاجت 

گرفته اند، محل زیارت مردم بجستان است.

 Bگمنام افغانستانی
»نســیم افغان« که همین چند ســال پیش پیکرش 
پس از گذشــت سال ها از شــهادت با تلاش گروه 
تفحص شناسایی شد، یکی از همان دو هزار رزمنده 
افغانستانی اســت. بعد از شناسایی پیکر او، ماه ها 
طول کشید تا کمیته جســت وجوی مفقودین اثری 
از خانواده اش پیدا کنند و پیکر شهیدشان را به آنان 

تحویل دهند. 

 B3۰ سال زندگی روی تخت
»امان الله امینی« یکی دیگر از رزمندگان تیپ ابوذر 
و از همرزمــان محمدی بــود. او در جریان جنگ 
تحمیلی ایران جانباز قطع نخاع شــد و بیش از 30 
سال از زندگی اش را روی تخت خواب می گذراند. 

امان الله هم اکنون در دماوند زندگی می کند.

 »احمدرضا ســعیدی« شهید 
ایرانی جهاد اسلامی افغانستان 
است که در 18 سالگی در کنار مجاهدان 
افغانســتانی علیه تجاوز اتحاد جماهیر 
شوروی جنگید و در نهایت در شهرستان 
بهسود افغانستان به شهادت رسید. وی 
در سال 13۴1 در مفت آباد تهران واقع در 
نزدیکی میدان امام حسین)ع( به دنیا آمد 
و از جمله جوانانی بــود که در انقلاب 

اسلامی ایران نقش مؤثری داشت. 
هنگامی که وی در ســرکوب غائله 
کردســتان حضور پیــدا می کند، طی 
دیداری که در بهار سال 13۵9 با شهید 
چمران داشــته، تصمیم می گیرد برای 
کمک بــه مردم افغانســتان در جنگ با 
شــوروی به این کشــور ســفر کند. در 
افغانستان هم به خط مقدم جنگ می رود 
و فرمانــده خط متوجــه توانمندی های 
فراوان او می شود و همانجا احمد رضا 
تصمیم می گیرد که اگر قرار است مربی 
نظامی بشــود، چه بهتر که این کار را در 
افغانستان و برای نیروهای افغانی انجام 

بدهد.
او جوانی کوشــا و فعال و آگاه بود که 
راهش را نه از سر ناآگاهی و دنباله روی، 
بلکه از ســر آگاهی و فکــر و مطالعات 
بســیار انتخاب کرده بود. آگاهی ای که 
در اثر حضــور در کلاس ها و دوره هایی 
با عنوان »مکتب توحید« کســب کرده 
بود. حضور احمدرضا در مکتب توحید 
مسجد محله شــان، نقطه عطف شروع 
کارهای مبارزاتی بوده اســت. در آنجا 
بود که تحت نظارت اســتادان و همراه 
دوستانش کتاب خوان شد، آگاه شد و در 
جریان اتفاقات سیاسی و اجتماعی قرار 
گرفت و در نهایت راه مبارزه و کمک به 
مردم ســتم دیده افغانستان و شهادت را 

انتخاب کرد. 
»احمدرضا مدام به کتابخانه می آمد و 
کتاب به امانت می برد... احمدرضا چند 
ســال از من کوچک تر بود؛ اما با اینکه 
سنش کم بود، او را عضو گروه مطالعاتی 
خودمــان کردیم... رشــد ذهنی خیلی 
خوبی داشت و بالغ تر از بچه های دیگر 
بود. توانایی خاصی در مطالعه داشت و 

همیشه سؤال می کرد...«
وی در مورد این ســفر خــود تأکید 
کرده بود که »اسم این سفر را که می روم 
مأموریت خدا می گذارم«. ســعیدی در 
11 دی 13۵9 هنــگام آمــوزش نظامی 
به شــاگردان افغانســتانی خود و بر اثر 
انفجار مین به شــهادت رسید. مزار او 
هم اکنون به عنوان یک زیارتگاه  محلی 
در »به سود« افغانستان واقع است. مردم 
افغانســتان بر سر مزار شهید سعیدی به 
احترام می آیند و حاجات و نیازهای خود 
را به واسطه او از خداوند طلب می کنند. 
شهید ســعیدی اگرچه در ایران بی مزار 
است و مادر و خواهرش نتوانستند پیکر 
او و حتی مزار او را از نزدیک ببینند، اما 
در میان مردم افغانستان به احترام آرمیده 

است.

   قبیله عشق    

شهادت، ارزش بی مرز

جبهه

فاطمه ساداتی
خبرنگار

برادر فدایی برادر!

پیکر »شهید اصغر مرشدلو« پس از ۴1 سال از شهادت با تلاش 
گروه تفحص شهدا کشف و شناسایی شد. پیکر مطهر این شهید 
را یکی از چوپانان محلی منطقه چولان سردشت تفحص کرد و 

از طریق پلاک همراه او شناسایی شد. 
گفتنی اســت، وی سال 13۴3 در شهر خورد به دنیا آمد و سال 
13۶3 به عنوان رزمنده لشکر ویژه شهدا در عملیات حضرت 
قائم)عج( شرکت کرد و در منطقه عملیات »چولان« سردشت 

به درجه رفیع شهادت رسید.

کشف یک چوپان
دیده بان خبر

 کتاب »مأموریت خــدا« برگرفته از هفت روایت از »احمدرضا 
سعیدی«، شهید ایرانی جهاد اسلامی افغانستان، نوشته مرحوم 
»محمد ســرور رجایی« اســت.  در بخش هایــی از کتاب، بنا 
به مکان شــهادت شهید سعیدی، افغانســتان و مصاحبه با افراد 
افغانســتانی تبار، از لهجه افغانســتانی در گفت وگوها اســتفاده 
شده است که نویســنده با خوش ســلیقگی آنها را تغییر نداده و 
با آوردن پانوشــت هایی معانــی لغات را تبیین کرده اســت. در 
بخش های پایانی کتاب، نامه ها و وصیت نامه احمدرضا سعیدی 
و نیز عکس های نوجوانی تا بزرگسالی شهید و تصویر مزارش در 

افغانستان ضمیمه شده که بسیار برای خواننده روشن کننده است.

خدا مأموریت 
سنگر کتاب

»وفیق  الســامرایی« مســئول اطلاعات ارتش عراق گفت: 
»یکی از افســران اطلاعات لشکر دهم با من تماس گرفت 
و گفت یک اسیر روی تصویر صدام آب دهان ریخته است. 
دســتور دادم تا آن اسیر را به پناهگاه افسر اطلاعات احضار 
کنند. یک بچه 12 ســاله بود. به او گفتــم: »چرا این کار را 
کردی؟« شــروع به گریه کرد و گفت: »مــادر و پدرم را در 
خرمشهر کشتید و کاری کردید که من بدون هیچ خویشاوند 
در مســجد زندگی کنم.« ســپس به طرف عکس قاب شده 
صدام کــه روی دیوار پناهگاه آویزان بود، رفت و بار دیگر به 

روی آن آب دهان ریخت.«

مرد 1۲ سال
کوله بار خاطره

روایتیازحضور2هزارافغانستانیدرجبهههایدفاعمقدسایران
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سیاست
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پاسدار

»سردار سرلشکر حســین سلامی« فرمانده کل 
ســپاه در نشســت هم افزایی فرماندهان ارشــد 
ارتش و سپاه، با اشاره به فرا رسیدن 29 فروردین 
روز ارتــش و حماســه آفرینی های نیروی زمینی 
قهرمان، این روز را به فرماندهان و آحاد کارکنان 
ارتش جمهوری اســلامی ایران تبریک گفت و 
خاطرنشــان کرد: »به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
نیروی زمینی ستون فقرات و محور حرکت ارتش 

است.«
وی با اشــاره بــه اینکه ارتش و ســپاه همزاد 
یکدیگر هســتند، گفت: »ارتش هم مانند سپاه 
بعد از انقلاب و از بدو پیروزی انقلاب به عنوان 
یک حقیقت جدید و یک موهبت الهی در منظومه 
دفاعی کشورمان متولد شد. بنابراین ارتش با سپاه 
یک تولد همزمانی دارند؛ 29 فروردین روز ارتش 
و 2 اردیبهشت سالروز تأســیس سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی اســت و همه باید نسبت به این 

حقیقت آگاه باشیم.«
فرمانده کل سپاه با درود به ارواح تابناک همه 
شهدای انقلاب و دفاع مقدس، به ویژه ۴8 هزار 
شهید سرافراز ارتش گفت: »در این روزها که در 
سالگرد شهادت افسر رشید و فرمانده اسطوره ای 
و فراموش نشــدنی تاریــخ مجاهدت های این 
سرزمین و امت اســلام، شهید امیر سپهبد علی 
 در تقوا، اخلاق، 

ً
صیادشیرازی قرار داریم که واقعا

نبوغ، تدبیر، مدیریت و در همه جنبه های معنوی، 
علمی و فکری یک افســر نمونه بودند، جا دارد 
به روح بلند و پرفتوح شــهید صیادشیرازی درود 

فرستیم.«
سرلشکر سلامی ادامه داد: »شهید صیاد در 
دوران حیات و شهادت شــان تأثیرات عمیقی در 
تثبیت تفکر انقلابــی و اعتقاد دینی در مجموعه 

همه نیروهای مســلح، به ویژه در ارتش داشتند. 
ایشــان یکی از افتخارات بزرگ ایران و اســلام 

بودند.«
وی با بیــان اینکه گاهی ممکن اســت روی 
فلسفه وجودی دو سازمان مستقل و مجزا به عنوان 
ارتش و سپاه سؤالاتی مطرح شود، تصریح کرد: 
»خداوند در خلقت انسان هم این موضوع را تعبیه 
فرمودند؛ یعنی انسان دو دست، دو پا، دو چشم و 
دو گوش دارد و این، یعنی اعضا و جوارح انسان 
هم دوگانه هستند. به عبارتی انسان با یک دست، 
یک چشم، یک گوش و یک پا به سختی می تواند 
امورات خود را بگذرانــد؛ ولی یک قلب دارد و 
یک مغز دارد، آنجایی که مرکز فرمان، معرفت، 
اندیشه، احســاس و شناخت است، یکی است. 
اگر امت را به انســان تشبیه کنیم، قلب این امت 
همان ولی امر است و سپاه و ارتش نقش اعضا و 

جوارح دوگانه را در بدن انسان دارند.«
و ســپاه  وی خاطرنشــان کــرد: »ارتــش 
خلقت شان و سرشت شــان بر پایه ایمان است و 
این ایمان ذاتی است و جزء سرشت این دو نهاد به 

شمار می آید که بسیار با ارزش است.«
ســردار سرلشــکر ســلامی با بیان اینکه به 
وجود ارتش افتخار می کنیــم، گفت: »اخوت و 
برادری و همدلی در بین ارتش و سپاه رشد بسیار 
محسوسی کرده اســت و الحمدلله هرچه زمان 
می گذرد، به برکت وجود فرماندهی معظم کل قوا 
و قلب های مهربان و معرفت عمیقی که برادران 
و فرماندهان عزیزمان در ارتش و سپاه دارند. این 
اخوت و برادری در تمام سطوح جاری است و ما 
در جایگاهی هستیم که می توانیم برای همدیگر 
فدا شویم و این خیلی متعالی تر از آن است که ما 
با هم زندگی و هدف مشترکی را دنبال می کنیم.«

ارتش و سپاه فدایی یکدیگرند
فرماندهکلسپاه

با همت سپاه، صد ســری جهیزیه به نوعروسان استان کرمان 
اهدا شــد. »ســردار ســیدضیاءالدین حزنی« دبیــر قرارگاه 
محرومیت زدایی کشور گفت: »ازدواج موجب آرامش جوانان، 
سلامت جامعه و مانعی در برابر بسیاری از آسیب های اجتماعی 
اســت.« وی افزود: »سپاه موضوع ازدواج آسان را در سرلوحه 
اقدامات خود قرار داده اســت.« سردار حزنی گفت: »تا امروز 
در اســتان کرمان، 1۶ هزار و 8۴۵ سری جهیزیه تهیه و توزیع 
شده است. پیش از این جهیزیه ها شامل 17 قلم کالا بود، اما به  
دلیل محدودیت های مالی، این تعداد به پنج قلم کاهش یافته که 

در سراسر کشور نیز به همین شکل در حال اجراست.«

جهیزیه   1۰۰
با اجرای طرح های اشتغالزایی بسیج سازندگی سپاه شهدای 
آذربایجان غربی، بیش از 1۵00 نفر صاحب شــغل شده اند. 
»ســرگرد احمدپور« دبیر قــرارگاه اقتصاد مقاومتی بســیج 
ســازندگی سپاه شــهدا اســتان آذربایجان غربی در این زمینه 
اظهار داشــت: »در سال 1۴03، 2۵0 میلیارد تومان در استان 
در تمامی زمینه ها و رسته های شغلی و واحد های خرد خانگی 
و واحد های تولیدی پرداخت شده است.« وی اظهار داشت: 
»همچنین در سال گذشته مبلغ 9 میلیارد و ۴۵0 میلیون تومان 
اعتبار دریافت و به ۶2 متقاضی پرداخت شــد که در این طرح 
۶2 نفر به صورت مســتقیم و 100 نفر به صورت غیر مستقیم 

مشغول فعالیت شدند.« 

15۰۰ نفر  اشتغال 
»سردار نعمت اله باقری« فرمانده سپاه حضرت ابالفضل)ع( 
لرستان از آبرسانی به 2۵0 روســتا و کانال کشی بیش از 108 
کیلومتر در استان خبر داد و گفت: »در حوزه آبرسانی، متعهد 
به خدمت رســانی به 13۵ روستا بودیم که تاکنون این طرح در 
2۵0 روســتا اجرا و در بخش کانال کشــی نیز با وجود تعهد 
20 کیلومتــری، تاکنون بیــش از 108 کیلومتــر کانال ایجاد 
شده است.« سردار باقری ادامه داد: »ایستگاه پمپاژ کوهدشت 
که به مدت 20 سال متوقف شــده بود، در کمتر از 9 ماه فعال 
و هزار هکتار از اراضی منطقه آبی شــد.« وی گفت: »در سپاه 

اولویت خدمت رسانی به مردم است.«

۲5۰ روستا آبرسانی به 

   روی خط    

 سالروز تأسیس سپاه
 مبارک باد

دوم  علیکــم،  ســلام   /۰۹۱4۰۰۰8۹6۱

اردیبهشت ماه، سالروز تأسیس سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی در ســال 13۵8 را به همه 
پاسداران و بسیجیان و سربازان تبریک عرض 

می کنم.
۰۹۱5۰۰۰4474/ پاسداران به برکت تشبه به 

رفتارحسین بن علی)ع(، خیلی ارزش آفریدند. 
امام خامنه ای)مدظله العالی(./ حسینی.

 به مسئولان 
ً
۰۹۱6۰۰۰۱۱7۱/ با سلام. لطفا

امر بفرمایید به کارکنان دارای ۴ فرزند و بیمار 
خاص تحت تکفــل عنایت ویژه ای داشــته 

باشند. هزینه ها بالاست.
 ۰۹33۰۰۰6226/ ســلام وقت شما به خیر.

 ســر دبیر »صبح صادق« این پیام را به دست 
دولت برســانید که طــرح کالا بــرگ ادامه 
داشــته باشــه، خرید مردم زیاد میشه فقط ما 
که فروشــگاه داریم، پول کالا بــرگ زود بیاد 
حســاب مون برنج و روغن و ســایر اقلام از 
شرکت می خریم بهشون واریز کنیم، پیام را به 

دست دولت برسانید.
۰۹36۰۰۰6872/ بــا ســلام. مطالب صبح 

صادق درحوزه های مختلف قابل احترام است 
از معدود نشــریاتی اســت که در کنار جهاد 
تبیین درست بر انسجام ملی می افزاید و...، با 
انسجام ملی کشور پویا و مشکلات اقتصادی و 
فرهنگی و... بدون وابستگی به بیگانه قابل حل 

است./ مجید ازمرند.
۰۹3۹۰۰۰۱688/ سلام علیکم وقت به خیر. 

این سومین پیامک اســت که با شما در میان 
می گذارم. بنده مدتی است که روزنامه صبح 
صادق را از طریق پیام رسان ایتا مطالعه می کنم 
و مشتاق هستم که مجله پاســدار انقلاب را 
مطالعه کنــم راهنمایی بفرماییــد. ارادتمند/ 

موسی امیری
۰۹۱۰۰۰۰32۱4/ ایــن توصیــه رهبر معظم 

انقلاب را جدی بگیریم که کلید حل مشکلات 
آینده کشور است. »کشور را به مذاکره شرطی 
نکنیم« باید این را قبول کنیم که پیشرفت ایران 

در گرو استقلال و خودباوری است.
۰۹2۱۰۰۰3۱24/ از عوامل ســریال پایتخت 

واقعا تشــکر می کنیم؛ پــس از مدت ها دور 
هم جمع شدن و ســریال خوب نگاه کردن را 
به خانه ها آوردنــد. آن  هم زمانی که پلتفرم ها 
خانواده هــا را هدف قــرار داده اند و ســعی 

متلاشی کردن آنها دارند.
۰۹۱2۰۰۰24۱۱/ مسئولان کشور بدانند که 

آمریکا قابل اعتماد نیســت؛ تاریخ نشان داده 
است وعده هایش پوچ و فریبنده است و نباید 

گول این وعده های توخالی را خورد.
۰۹۱2۰۰۰۱2۱4/ نخستین همایش »مسجد 

برقــرار«، بهترین کار بــرای تقویت وحدت 
و بیداری اســلامی بود که امسال انجام شد. 
امیدوارم این قبیل کارها که برای احیای مسجد 

مفیدفایده است، ادامه دار باشد. 
همیشــه  مقاومت  محور   /۰۹۱3۰۰۰2542

زنده اســت؛ ایســتادگی در برابر ظلم هرگز 
خاموش نمی شود. 

۰۹۱8۰۰۰7655/ از مســئولان رســانه ای و 

سیاســی می خواهیم که هر ماه یک کارخانه 
تولیدی که با ســرمایه مردم و دولت ســاخته 
شده رسانه ای شــود؛ به مردم نشان بدهید که 
شعارهای رهبر معظم انقلاب اجرایی و برای 

آینده کشور است. 
۰۹37۰۰۰5۰۰۱/ کــودکان غــزه در خاک و 

خونند؛ ای مســلمانان و آزادگان جهان، فریاد 
مظلومان را دریابید؛ حمایت از مردم فلسطین 
و یمن وظیفه انســانی ماســت؛ در برابر ظلم 

سکوت نکنیم.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

 خبر   خبر   خبر  

»ســردار غلامرضا ســلیمانی« رئیس ســازمان 
بسیج مســتضعفین، در مراســم اختتامیه دهمین 
دوره جشــنواره رســانه ای ابوذر اظهار داشــت: 
»امروز عصاره مظلومیت ملت فلســطین در برابر 
جنایت های رژیم صهیونیســتی آشــکار است و 
رســانه ها باید بیش از پیش در تبیین این حقیقت و 
جهاد رسانه ای متمرکز شوند. رسانه های جهان باید 
به یاری فراخوانده شوند تا این جنایات را به جهانیان 

نشان دهند.«
وی افزود: »در گذشته، غرب با ادعای رنسانس و 
تجدید حیات علم و فرهنگ، وانمود کرد که دوران 
تهاجم به مظلومان و اشغال ســرزمین های آفریقا 
و آسیا پایان یافته اســت، اما واقعیت چیز دیگری 
بود. قدرت علمی و فناوری غرب، علیه بشــریت 

و ملت های مظلوم آفریقا و آســیا به کار گرفته شد و 
پرونده ای تأسف بار از جنایات را رقم زد. رسانه ها 

باید این حقیقت را برای مردم بازگو کنند.«
ســردار ســلیمانی با تأکید بر اینکــه ما منکر 
پیشرفت های علمی غرب یا خدمات دانشمندانی 
که با تکیه بر دانش اســلامی تحولاتــی را ایجاد 
کردند، نیستیم، خاطرنشــان کرد: »امروز بسیاری 
از نخبگان و استادان دانشگاه های آمریکا و اروپا در 
جبهه حق و در کنار فلســطین ایستاده اند. فلسطین 
امروز نماد جبهه حق و رژیم صهیونیســتی معیار 
جبهه باطل اســت. آیا انیشتین می دانست که علم 
او در خدمت این جنایــات قرار می گیرد؟ آیا نوبل 
می دانســت که جایزه اش را به قاتلان خواهند داد؟ 
جریان شــیطانی که همواره کشورهای مسلمان را 
مورد طمع قرار داده، امروز در سایه جهاد رسانه ای 

تا حدی برای بشریت شناخته شده است.«
رئیس ســازمان بسیج مســتضعفین با اشاره به 
نقــش ملت ایران در حمایت از فلســطین، گفت: 
»ملت بزرگ و انقلابی ایران با شــور و احساس در 

راهپیمایی های روز قدس و مناسبت های کمک به 
ملت مظلوم فلسطین حضور می یابد و آمادگی خود 
را اعلام می کند. رسانه های کشور ما بحمدالله در 
این مسیر درخشیده اند و بسیاری از رسانه های جهان 
نیز نتوانسته اند فطرت خود را نادیده بگیرند. حتی 
برخی خبرنگاران رسانه های وابسته به قدرت های 
بزرگ، به دلیل بیان حقیقت اخراج شده اند، اما این 

جهاد ادامه دارد.«
وی با تأکید بر لزوم تقویت ظرفیت های رسانه ای، 
اظهار داشت: »بسیج رسانه و رسانه های کشور باید 
بیش از گذشته در این مسیر مشارکت کنند. یکی از 
وظایف مهم رسانه ها، امیدآفرینی است. رسانه های 
نظام مقدس جمهوری اســلامی، اعــم از دولتی، 
نهادهای انقلابی و رسانه های مردم محور در فضای 
مجازی، در برابر حجم سنگین حملات رسانه ای 
و عملیات های روانی دشمنان، عملکرد درخشانی 
داشته اند. ملت ایران در این کارزار بزرگ رسانه ای 

موفق بوده است.«
ســردار ســلیمانی ادامــه داد: »ظرفیت های 

امیدآفرینــی در کشــور مــا بی نهایت اســت. از 
مســتندهای طبیعت ایران گرفته تا نمایش معادن، 
ذخایر، گردشــگری، تنوع فرهنگی، رشــد علم و 
فناوری، توســعه انسانی، و نقش زنان و دختران در 
عرصه های علم، فرهنگ و اجتمــاع، همه و همه 
نشان دهنده عظمت ایران است. وقتی این ظرفیت ها 
به تصویر کشیده شود، امید در جامعه موج می زند.«

وی با اشــاره به مفهوم ایــران فرهنگی، افزود: 
»عظمت ایران فرهنگی در سطح جهان تأثیرگذار 
بوده و قدرت نرم ملت ایران، که رهبر معظم انقلاب 
از آن سخن گفته اند، جهان را تحت تأثیر قرار داده 
اســت. رســانه ها باید در کنار جهاد تبیین و بازگو 
کردن جنایات رژیم صهیونیستی، به امیدآفرینی و 

نشان دادن ظلم به مردم فلسطین ادامه دهند.«
رئیس سازمان بسیج مستضعفین در پایان تأکید 
کــرد: »آزادی قــدس، امروز نه تنهــا آرمان جهان 
اسلام، بلکه نماد صلح و عدالت برای کل بشریت 
اســت. تا تحقق این آرمان بزرگ، جهاد رسانه ای 

ادامه خواهد داشت.«

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار

کنند ینی  امیدآفر باید  رسانه ها 
رئیسسازمانبسیجمستضعفین

نخستین همایش »مسجد برقرار« که در 28 فروردین 
ماه امســال و در حرم امام خمینی)ره( برگزار شــد، 
فرصتی برای تحلیل جایگاه این نهاد دیرپا در ســپهر 
سیاســی و اجتماعی ایــران بود. مســاجد در تاریخ 
اســلام و ایران، فراتر از مکانی برای عبادت، همواره 
کانون های گفت وگو، بسیج اجتماعی و حتی مقاومت 
سیاسی بوده اند. این نقش در ایران، به ویژه در دوره های 
حســاس تاریخی، مانند انقلاب اسلامی 13۵7، به 
اوج خود رســید. مســاجد در آن دوره به پایگاه های 
سازماندهی حرکت های انقلابی تبدیل شدند و نقش 
بی بدیلی در بسیج توده ها ایفا کردند. همایش مسجد 
برقرار، با شعار احیای این کارکردهای چندگانه، تلاش 
دارد مســاجد را از حاشیه نشینی در امور اجتماعی به 
مرکزیت بازگرداند. همایش مســجد برقرار با تمرکز 
بر موضوعاتی، چون »مســجد و تربیت نسل جوان«، 
»مســجد و حل مســائل اجتماعی« و »مســجد و 
مقاومت فرهنگی« برگزار شده است. این موضوعات 
نشــان دهنده تلاش برای بازتعریف مســاجد به منزله 
نهادهایی فعال در مواجهه با چالش های مدرن، مانند 
تهاجم فرهنگی، شکاف نسلی و بحران های اجتماعی 

است.
»حجت الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی صادقی« 
نماینده ولی فقیه در ســپاه با اشــاره به تحولات پس از 
انقلاب اســلامی، بر ضرورت جامعیــت کارکردهای 
مســاجد تأکید کرد و خواستار حفظ نقش چندگانه این 
اماکن به منزله مراکز عبادی، سیاسی و جهادی شد. وی 
اظهار داشت: »مساجد نباید به فضاهای سکولار تبدیل 
شــوند، بلکه باید عبادت، سیاســت، معرفت و روحیه 
جهادی را در خود جمع کنند.« نماینده ولی فقیه در سپاه 
مفهوم سنگر را برای مساجد به کار برد و گفت: »سنگر 
جایی اســت که برای مقابله با تهاجم دشــمن ساخته 
می شود.« به گفته وی، »مساجد نباید نسبت به سرنوشت 

امت اسلامی و انقلاب بی تفاوت باشند، و این موضوع 
از اقتضائات اصلی مساجد در موقعیت کنونی است.«

حجت الاسلام حاجی صادقی با استناد به بیانات 
رهبر معظم انقلاب، تغییر در شاکله فکری و فرهنگی 
مردم را یکی از بزرگ ترین نیازهای امروز برشمرد. وی 
هشدار داد: »دشمن پس از ناکامی در تصرف اهداف 
نظامی، اکنون به دنبال تغییر باورها و گرایش های مردم 

است.«
حجت الاســلام حاجی صادقــی بــا اشــاره به 
آیات قــرآن، معرفت و گرایش هــا را دو عامل اصلی 
شکل دهنده شاکله انسان ها دانست و افزود: »استکبار 
جهانی سرمایه گذاری گســترده ای برای تصرف ذهن 
و قلب جوانان ایرانی انجام داده اســت.« نماینده ولی 
فقیه در ســپاه بهترین راه مقابله با این تهاجم را جهاد 
کبیر دانست و تأکید کرد: »برجسته ترین مصداق آن، 
جهاد تبیین است که مساجد پایگاه اصلی آن هستند.« 
وی هشدار داد: »دشمن امروز به دنبال ایجاد ارتجاع و 
کمرنگ کردن ارکان انقلاب اســت و مساجد باید به 

پایگاه هایی برای تغییر و ایجاد امید تبدیل شوند.«
حجت الاســلام حاجی صادقی سه محور اصلی 
حملات دشمن را ایجاد یأس، ترس و اختلاف عنوان 
کرد و با تأکید بر اینکه انقلاب اسلامی با وجود همه 
دشــمنی ها همچنان با قدرت پیش می رود، به نقل از 
امــام خمینی)ره( گفت: »نباید نگــران انقلاب بود، 
بلکــه باید مراقب بــود از امواج آن عقــب نمانیم.« 
حجت الاســلام حاجی صادقــی افــزود: »در برابر 
تلاش دشمن برای ایجاد ترس و تفرقه، باید وحدت 
و انســجام تقویت شــود.« نماینده ولی فقیه در سپاه 
وحــدت و هم افزایی را از مهم تریــن مطالبات رهبر 
معظم انقلاب و ضرورت های کنونی دانست و گفت: 
»مهم انجام عمل صالح است، نه اینکه به نام چه کسی 

انجام می شود.«

دشمن است با  مقابله  سنگر  مسجد، 
نمایندهولیفقیهدرسپاه
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کتابی که باید خواند!

مولاجان، ای بهار هستی! ذوق پنجره  هایی 
که به  سوی نور باز می شوند برای توست! 
شوق درهای گشوده به امید و جوانه هایی 
که خاک را می شکافند و به  سوی آسمان 

سر می کشند، از وجود توست. 
نســیم  در مســیر  که  شــکوفه هایی 
سحرگاهی، دلربایی می کنند، جلوه ای از 

جمال تو دارند.
فریاد شادی  یا صاحب الزمان)عج(،   
چلچله های عاشــق و نجوای ناودان های 
پر از باران هستی، طراوت جنگل، زمزمه 

رودها، همه از تو می گویند.
ای جان جهان، تو بهاری! قلب عالم به 
عشق تو می تپد و هر نفس طبیعت، نام تو 

را زمزمه می کند.
 بیا ای بهار دل ها، که زمین بی تو ناقص 
است. منتظریم تا با آمدنت، شکوفه های 
عدالت بر شاخســار دنیــا برویند و عطر 
حضــورت، عالم را لبریز کنــد. ای امید 
صبح، بیا و جهان را به نور خود روشــن 

 ساز!

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرماید: »دل خود را با پند و اندرز زنده کن؛ داستان پیشینیان را به او یادآور شو و از آنچه 
بر سر آنها آمده، آگاهش ساز. در شهرها و ویرانه های شان بگرد و بنگر که چه کردند، از کجا کوچ کردند و 

کجا فرود آمدند. پس خانه آخرتت را آباد کن، و آخرت خود را به دنیایت مفروش.«
 نهج الباغه، نامه 3۱ 

 دلت را زنده کن!
   صادقانه    

در تاریکی های زندگی، هرگز امید را از دل مبر، که وعده خدا حق است. در دل هر سختی، فتحی نهفته 
است؛ باید تلاش کرد و ایمان داشت که روشنایی ها پس از شب های تار و سیاه می آیند؛ پس باید یقین 

کرد که الطاف الهی در راهند؛ مسیر زندگی هرگز خالی از نور رحمت خدا نیست.

زندگی خالی از نور نیست
   صبحانه    

 در بهمن ماه سال 1388 که به مناسبت 
ســی امین ســالگرد پیــروزی انقلاب 
اســلامی و بیستمین ســالگرد تأسیس 
دفتر ادبیات و هنر مقاومت در جلسه ای 
نیمه خصوصی خدمــت رهبر معظم 
انقلاب بودیم، بعد از ســخنرانی آقایان 
»بنیانیان« و »ســرهنگی« حضرت آقا 
شروع به ســخنرانی کردند. ایشان ابتدا 
از دفتر تشــکر کردنــد و از چند کتاب 
دفتر و حوزه کــه مطالعه فرموده بودند، 
اســم بردند و تأکید کردند که بعضی را 
بارها مطالعه کرده اند. به کتاب »دا« که 
 کتاب یک 

ً
رسیدند، گفتند: »من اخیرا

خانم را به نام »دا« مطالعه کردم، کتاب 
بسیار خوب و تأثیرگذاری است.« یکی 
از حضار گفت: »بله، این اثر، خاطرات 
»خانم حسینی« است که در این جلسه 
هم حضور دارند.« من به فاصله نزدیکی 
از آقا نشسته بودم؛ ایشان رو به خانم ها 
کردند و پرســیدند: »کدامیک از شما 
خانم حسینی هســتید؟« عرض کردم: 
»آقا من هســتم.« اولین سؤال شان این 
بود که »دا« چطورنــد؟ من »دا« را که 
در جلسه حضور داشت به آقا نشان دادم 
و گفتم: »ایشان هستند.« جالب اینجا 
بود که آقا با مادرم به عربی غیرفصیح و 
محلی صحبت کردند! »دا« از هیجان 
بغض کرده بود و نمی توانســت جواب 

بدهد.

 اعظم حسینی
 تدوینگر و نویسنده کتاب »دا«

بهار هستی تویی!

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 داستان  

است  تشنه  هنوز  شمشیرم 

 بــه فراخــور این روزها بــا بچه های 
مســجد گرم صحبــت دربــاره این 
موضوع بودیــم که چطور باید با آمریکا مذاکره 
کــرد؟ در این حیص و بیص حاج آقا رســولی 
تسبیح به دست و ذکر گویان با سلامی از کنار ما 
رد شدند؛ محمد که زرنگ و وقت شناس ما بود، 
سریع گفت: »از حاج آقا رســولی بپرسیم؟«. 

گفتیم بپرسیم!
خوبی حاج آقا رســولی این بــود که غالب 
مســائل را داســتان گونه و با توجه بــه اتفاقات 
تاریخی برای مان حل می کرد! وقتی رســیدیم 
پیش حاجی و ســؤال مان را که پرسیدیم. آتش 
ســر و صدای ما آنقدر بالا بود که وقتی حاج آقا 
لب گشود، کانه آب ســردی روی آتش ریخته 
باشند! همه گوش شدیم و حاج آقا شروع به نقل 
داســتان کرد: »در شبی خنک از بهار، هنگامی 
که نسیم کوفه رایحه ای از مبارزه و پایداری را با 
خود می آورد، پیامی تهدیدآمیز از سوی معاویه، 
حاکم شــام، به دســت امیرالمؤمنین علی)ع( 
رسید. معاویه، که با زیرکی و سیاست ورزی به 
جایگاه قدرت دست یافته بود، در پیامش طوفانی 
از تهدید به پا کرده بود: »لشکری عظیم به سوی 
تو می فرستم، آن چنان بزرگ که چشمانت توان 

دیدنش را نداشته باشد.«
امام علی)ع(، که چون کوهی استوار در برابر 
تندبادهای تاریخ ایســتاده بود، پیام را باز کرد. 
کلمات معاویه، همچــون تیرهایی زهرآگین، 
قصد داشتند روح امام را متزلزل کنند، اما مگر 
امام با ایــن حرف های دنیایــی و پوچ متزلزل 

می شود؟ پس قلم را برداشت و پاسخی نوشت 
که گویی رعد در آسمان سیاست آن روزگار بود: 
»به نام خداوند بخشنده مهربان، از من، علی بن 
ابی طالــب)ع(، به معاویه  بن ابی ســفیان. بدان 
که من در بدر، خویشــانت را از پای درآوردم. 
شمشیرم هنوز تشنه است، پس نیک بیندیش و 

هر تصمیم که می خواهی بگیر.«
این پیام نه فقط یک پاســخ؛ بلکه آینه ای بود 
که حقیقت را پیش روی معاویه قرار می داد. امام 
علی)ع( طرماح را که یکــی از یاران وفادارش 
بود، صدا کرد تا نامه را به دمشــق و به دســت 
معاویه برســاند. طرماح بیابانی بود با چهره ای 
سوخته از آفتاب و چشمانی تیز همچون عقاب؛ 
ســاده بود و اما ارادتی عجیب به مولا داشت. 
عمامه  ای از امام علی)ع( گرفت و بر سر بست! 
پس از آن شــتری تیزپا گرفت و راهی دمشــق 
شد؛ شهری که درخشش کاخ هایش بوی فتنه و 
قدرت طلبی را در خود داشت و بعید نبود کسی 

که پا به آنجا می گذارد، دل و دینش بلرزد!
طرماح تا به دمشق رسید، سراغ کاخ معاویه 
را گرفت. دربان کاخ گفت: »آنها در باب الخضرا 
هستند.« طرماح با گام هایی استوار به سوی شان 
رفت. یاران معاویه، که او را بیابان گردی ســاده 
می دیدند، با طعنه گفتند: »ای اعرابی، از آسمان 
چه خبر داری؟« اما طرماح، با صدایی که گویی 
زنگ بیداری بود، پاسخ داد: »خداوند در آسمان 
است، ملک الموت در هوا، و علی)ع( در پشت 
سر شماست. ای مردمان  گناهکار، منتظر بلایی 

باشید که بر سرتان خواهد آمد.«
معاویــه و نزدیکانش در حــال گپ و گفت 
بودند که طرماح با اطمینان کامل بر فرش های 
گران قیمت کاخ قدم گذاشــت. یکــی از یاران 

معاویه اعتراض کــرد: »کفش هایت را درآور!« 
طرماح با لبخندی کنایه آمیز گفت: »مگر اینجا 
وادی مقدس است؟« نگاهش به معاویه افتاد و 
گفت: »ســلام بر تو، ای پادشاه عاصی!« عمرو 
عاص با خشم فریاد زد: »چرا او را امیرالمؤمنین 
نخواندی؟« طرماح با طنزی گزنده پاسخ داد: 
»مؤمنان ما هستیم، چه کسی او را امیر کرده که 

چنین بخوانمش؟«
معاویــه، که چــون ماری زیــرک در کمین 
نشسته بود، پرســید: »چه آورده ای؟« طرماح 
گفت: »نامه ای مهرشــده از امام پاک.« معاویه 
گفت: »نامه را بده.« اما طرماح با غرور پاســخ 
داد: »نمی خواهم پایم را بر فرش تو بگذارم. بلند 
شــو و خودت نامه را بگیر!« معاویه با خشم از 
جایش بلند شد، نامه را گرفت و خواند. کلمات 
علــی)ع( گویی خنجری بود کــه بر قلبش فرو 

رفت.
معاویه که نامه را تمام کرد، پرسید: »علی را 
در چه حالی ترک کردی؟« طرماح پاسخ داد: 
»چون ماه شب چهارده می درخشید و یارانش 
چون ســتارگان گرد او بودند. ای معاویه، علی 
مردی است که هر لشکری را درهم می شکند.« 
معاویه، که قصد داشت طرماح را تطمیع کند، 
سی هزار درهم پیش رویش ریخت، اما طرماح 
با طعنه گفت: »بیشترش کن، این مال تو نیست، 

مال مسلمین است!«
معاویه پاســخی نوشــت و تهدید کرد که 
لشکری عظیم به سوی کوفه می فرستد. طرماح 
نامه را گرفت و با ســکه ها به کوفه بازگشــت. 
معاویه، که از شجاعت طرماح و کلام علی)ع( 
به تنگ آمــده بود، به یارانش گفــت: »به خدا 

سوگند، دنیا بر من تنگ و تاریک شد.«

»اعتماد به نفس« نیرویی جادویی اســت که شــما را از تردید به ســوی 
موفقیت پرتاب می کند؛ اما چگونه می توان این شعله درونی را شعله ور 

کرد؟ 
تصور کنید هر صبح مقابل آینه می ایســتید، به چشــمان خود خیره 
می شوید و با لبخندی می گویید: »من کافی ام، من می توانم!« این تمرین 
ســاده، مانند آبیاری یک نهال، ذهن شــما را برای پذیرش خودتان آماده 
می کنــد. خودتان را بشناســید؛ قلم و کاغذ بردارید، نقــاط قوت تان را 
بنویســید و به جای وســواس روی نقص ها، موفقیت های کوچک تان را 

جشن بگیرید. این پذیرش، پایه ای محکم برای اعتماد به نفس است.
حالا وقت حرکت اســت! یک مهارت جدید یاد بگیرید؛ از آشپزی 
خلاقانه تا تســلط بر یک زبــان خارجی. هر قدم در این مســیر، حس 
تسلط و ارزشــمندی را در شما بیدار می کند، مثل باغبانی که گل هایش 
را شــکوفا می بیند. اما نایستید! از منطقه امن تان پا را فراتر بگذارید. یک 
چالش کوچک انتخاب کنید؛ شــاید صحبــت در یک جمع کوچک یا 
شــروع گفت وگو با کسی جدید.  افکارتان را هم مدیریت کنید. به جای 
»نمی توانم«، بپرســید »چگونه می توانم؟«.  اعتماد به نفس، عضله ای 
است که با تمرین قوی تر می شود. از همین امروز شروع کنید، خودتان را 

باور کنید و با هر قدم، دنیا را به تسخیر خود درآورید!

 راه نرفته  

راز درخشش!

محمد مفیدی
مشاور خانواده

»طالبی« میوه ای آبدار و شیرین، یکی از بهترین گزینه ها برای فصل گرم 
است. طالبی منبع غنی ویتامین A و C است که به تقویت سیستم ایمنی، 
بهبود سلامت پوســت و محافظت از بدن در برابر رادیکال های آزاد 
کمک می کند. همچنین، با حدود 90 درصد آب، طالبی یک آبرسان 
طبیعی اســت که در روزهای گــرم از کم آبی بدن جلوگیری می کند. 
پتاسیم موجود در آن به تنظیم فشارخون و حفظ تعادل الکترولیت ها 
کمک می کند، در حالی که فیبر آن به بهبود هضم و سلامت روده یاری 
می رساند. کالری پایین طالبی )حدود ۶0 کالری در هر فنجان( آن را به 

گزینه ای ایده آل برای رژیم های کاهش وزن تبدیل کرده است.
با وجود فواید بســیار، برخی افراد باید در مصرف طالبی احتیاط 
کننــد. افراد مبتلا به دیابت باید به دلیل قند طبیعی )فروکتوز( موجود 
در طالبی، آن را به مقدار محدود و تحت نظر پزشــک مصرف کنند. 
کسانی که مشکلات گوارشی، مانند سندرم روده تحریک پذیر دارند، 
ممکن است به دلیل فیبر و قند طالبی دچار ناراحتی شوند. همچنین، 
افرادی با آلرژی به میوه های خانواده کدوئیان )مانند خیار یا کدو( باید 
از مصرف آن اجتناب کنند؛ زیرا ممکن اســت واکنش های آلرژیک 
ایجاد شود. بیماران کلیوی که باید پتاسیم را محدود کنند، نیز باید با 

پزشک مشورت کنند.

    سلامت    

کالری! کم  خوشمزه 

محبوبه سادات رضوی
کارشناس تغذیه

 به مناسبت شهادت امام صادق)ع(
حسرت گرفته باز حصار مدینه را
غم تیره کرده است دیار مدینه را

آثار حزن فاطمه و غربت علی
پُر کرده است گوشه کنار مدینه را

در کوچه های شهر چو ماه علی گرفت
رنگی دگر نماند عذار مدینه را

داغ عزای حضرت صادق)ع( فکنده باز
با اشک و آه ما سر و کار مدینه را

تا خاک ریختند بر اندام آن امام
کردند دفن دار و ندار مدینه را

گویا فشانده اند بر آن قبر بی چراغ
غم های بی نشانه مزار مدینه را

می گریم از مصیبت جانسوز او
 مگربر دیده ام زنند غبار مدینه را

در خلوت بقیع به جز اشک مهدیش
شمعی کجا بود شب تار مدینه را

من جان نثار مکتب اویم مؤیدم
دارم از او امید جواز مدینه را

سیدرضا موید

قسم به خون شهیدان اگر سپاه نبود 
نبود عزت ایران اگر سپاه نبود 

 قسم به خاک وطن این چنین شکوه نداشت 
قیام پیر جماران اگر سپاه نبود 

بدان که در دل دریایی لغت نامه 
نبود واژه طوفان اگر سپاه نبود 

صفا و وحدت و امنیّتی نبود یقین 
در این دیار دلیران اگر سپاه نبود 

بدون شک در آن هشت سال، ارتش ما 
نبود فاتح میدان اگر سپاه نبود 

نتانیاهو، و سعودی و داعشی و ترامپ 
نمی شدند هراسان اگر سپاه نبود 

پس از هجوم عدو آری از میان می رفت 
عراق، سوریه، لبنان اگر سپاه نبود 
به وقت آمدن سیلِ بی امان دیدیم 
نمانده بود گلستان اگر سپاه نبود 

رکم 
ُ
بگو به خصم که من هم سپاهی ت

»داماردا جوشمازیدی قان« اگر سپاه نبود 
نمی سرود سرودِ حماسه ساز، بشیر 

به روز سوم شعبان اگر سپاه نبود
سیدبشیر حسینی میانجی

 ابابیل شده!
ِ

شن های طبس، فوج
یادآور نصِ سوره فیل شده

هریک به شب واقعه سجیل شده
شد آنچه که شد؛ به امر حق در شبِ تار

 ابابیل شده!
ِ

شن های طبس، فوج
مأمور خدا شده ست، طوفان طبس

وقتی به شب واقعه برخاسته است
دزدان درِ حیله را گشودند آن شب

هر حقه که می شود، نمودند آن شب
یک چشمه ز سر و راز صحرای طبس

از چشم همیشه باز صحرای طبس
این است که خواب دیو را آشفته ست

شن های حماسه ساز صحرای طبس
هر چند که طوفان به بیابان طبس

امری ست که منکرش نمی باشد کس
شن ها، به شب واقعه، سجیل شدند

رازیست که پاسخش خدا داند و بس!
سیدفضل الله طباطبایی ندوشن)امید(

شب تار مدینه

اگر سپاه نبود!

فوجِ ابابیل

معاونتسیاسیوهفتهنامهصبحصادق

همکار گرامی
جناب آقای محمد نوری

 مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می گوییم
   و از  درگاه خداوند منان   برای آن مرحوم

 رحمت واسعه الهی خواستاریم.


